
Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Oznámení záměru 
 

zpracované dle § 6 zákona č .  100/2001 Sb.,  
o posuzování vlivů  na životní prostředí  

 
 

* 
 
 

MODERNIZACE PIVOVARU STAROPRAMEN  
 
 

    
Investor :   Pivovary Staropramen a.s. 

    Nádražní 84 
    150 54 Praha 5 

 
 

Zpracovatel  :  EKOLA group, s.r.o. 

    Mistrovská 4 
    108 00 Praha 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© EKOLA group, spol.  s  r .o. ,  Praha,  srpen 2005 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          1 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

OBSAH 
OBSAH .................................................................................................................................................... 2 

ÚVOD....................................................................................................................................................... 7 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI.......................................................................................................... 9 

ÚDAJE O OZNAMOVATELI ...................................................................................................................... 9 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU........................................................................................................................ 10 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................. 10 
1. Název záměru ............................................................................................................................. 10 
2. Kapacita (rozsah) záměru .......................................................................................................... 10 
3. Umístění záměru......................................................................................................................... 11 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry............................................................ 11 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních 
důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí........................................................................................ 11 
6. Popis technického a technologického řešení záměru ................................................................. 12 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ......................................... 26 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků.......................................................................... 26 

II. ÚDAJE O VSTUPECH......................................................................................................................... 27 
1. Půda ........................................................................................................................................... 27 
2. Voda ........................................................................................................................................... 27 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje .................................................................................... 28 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ................................................................................ 29 
5. Nároky na další infrastrukturu ................................................................................................... 32 

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH ..................................................................................................................... 34 
1. Ovzduší....................................................................................................................................... 34 
2. Odpadní vody ............................................................................................................................. 35 
3. Odpady ....................................................................................................................................... 36 
4. Hluk............................................................................................................................................ 41 
5. Vibrace ....................................................................................................................................... 44 
6. Záření radioaktivní, elektromagnetické...................................................................................... 44 
5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologie............................................ 45 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ................................. 46 

1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ ................ 46 
1. Územní systém ekologické stability ............................................................................................ 46 
2. Zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné prvky ........................................... 46 
3. Území historického, kulturního nebo archeologického významu ............................................... 46 
4. Území hustě zalidněná................................................................................................................ 47 
5. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení .......................................................................... 47 
6. Staré ekologické zátěže............................................................................................................... 47 
7. Soulad s územním plánem hl.m. Prahy....................................................................................... 47 

2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ 

BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY.............................................................................. 49 
1. Ovzduší....................................................................................................................................... 49 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          2 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

2. Voda ........................................................................................................................................... 53 
3. Půda ........................................................................................................................................... 54 
4. Geologické a geomorfologické poměry ...................................................................................... 54 
5. Fauna ......................................................................................................................................... 56 
6. Krajina ....................................................................................................................................... 57 
7. Obyvatelstvo............................................................................................................................... 57 
8. Hmotný majetek.......................................................................................................................... 57 
9. Kulturní památky........................................................................................................................ 58 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .... 59 

I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI ........................ 59 
1. Vlivy na obyvatelstvo.................................................................................................................. 59 
2. Vlivy na ovzduší a klima............................................................................................................. 60 
3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuelně další fyzikální a biologické charakteristiky .................. 64 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody ......................................................................................... 70 
5. Vlivy na půdu.............................................................................................................................. 71 
6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje.......................................................................... 71 
7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy............................................................................................. 71 
8. Vlivy na krajinu (charakter městské části) ................................................................................. 75 
9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky.............................................................................. 75 
10. Vlivy havárií a nestandardních stavů ....................................................................................... 75 

II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI...................................................... 77 
III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE..... 77 
IV. CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 

NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ..................................................................................... 78 
Fáze přípravy ................................................................................................................................. 78 
Fáze výstavby ................................................................................................................................. 79 
Fáze provozu .................................................................................................................................. 81 

V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTI, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI 

SPECIFIKACI VLIVŮ .............................................................................................................................. 82 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ............................................................................. 83 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE..................................................................................................................... 86 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU............ 88 

ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 92 

H. PŘÍLOHA......................................................................................................................................... 94 

LITERATURA...................................................................................................................................... 95 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          3 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Seznam samostatných příloh oznámení 
1. Rozptylová studie 
2. Akustická studie – hluk ze stavební činnosti 
3. Akustická studie – hluk z provozu (1. Venkovní prostředí, 2. Vnitřní pracovní prostředí) 
4. Dendrologická studie (znalecký posudek) 
5. Dopravní studie 

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          4 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Přehled nejdůležitějších používaných zkratek  
 
CALM  Bezvětří 
CIP stanice Sanitační stanice používaná k čištění a sanitaci CKT a produktových 

potrubních rozvodů za pomoci 2 – 3 % louhu a kyseliny, sestává se z několika 
nerezových nádob, rozvodných panelů a čerpadel 

 CK tanky (CKT)     Cylindrokonické tanky (velkoobjemové nádoby na kvašení piva) 
CO  Oxid uhelnatý 
ČHMÚ  Český hydrometeoro1ogický ústav 
ČOV  Čistírna odpadních vod 
ČSN  Česká státní norma 
DÚR  Dokumentace pro územní řízení 
E Východ 
EIA Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  
EPS Elektronický požární systém 
k.ú.  Katastrální území 
KEG sudy Nerezové sudy o obsahu 30 a 50 l 
LA  Hladina  akustického tlaku A 
LAeq  Ekvivalentní hladina akustického tlaku A 
MZd ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky 
MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky 
N  Sever, též odpady kategorie nebezpečné 
NE  Severovýchod 
NH3  Amoniak 
NN  Nízké napětí 

 NO  Nebezpečný odpad 
NO2  Oxid dusičitý 
NOX  Oxidy dusíku 
NV  Nařízení vlády 
NW  Severozápad 
O  Odpady kategorie ostatní 
PD  Projektová dokumentace 
RB   Referenční bod 
S   Jih 
SE   Jihovýchod 
SW  Severozápad  
ÚP   Územní plán 
ÚPD  Územně-plánovací dokumentace 
US EPA Agentura ochrany životního prostředí USA 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          5 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

ÚSES  Územní systém ekologické stability 
VKP  Významný krajinný prvek 

 VO  Venkovní osvětlení 
 VZT  Vzduchotechnická zařízení 
 VZV  Vysokozdvižný vozík 

W   Západ 
ZPF  Zemědělský půdní fond 
ŽP   Životní prostředí 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          6 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Úvod 
 
Předmětem předkládaného oznámení je záměr Modernizace pivovaru Staropramen.  
Pivovary Staropramen a.s. jsou druhým největším výrobcem piva v České republice. V 

současné době provozují dva pivovary v Praze - Smíchovský pivovar Staropramen a pivovar Braník a 
dále pivovar Ostravar v Ostravě. Svým zákazníkům nabízí nejširší portfolio pivních značek v 
republice. Zároveň jsou i třetím největším českým exportérem piva s vývozem do 32 zemí světa. 

Velká konkurence mezi českými a světovými výrobci piva nutí firmu k rozsáhlé komplexní 
modernizaci všech provozů se zaváděním nejmodernějších technologií výroby. 

V pivovaru Staropramen již byly provedeny dílčí rekonstrukce a modernizace: byla postavena 
nová varna a návazné provozy, tj. šrotovna a chlazení mladiny, dále CK tanky, CIP stanice, 
kvasničárna a propagace, jímání C02. 

Pro splnění požadavku na zefektivnění výroby je třeba se v další fázi zaměřit na rozšíření 
kvasných a ležáckých prostorů, filtraci, stáčení piva do lahví a KEG sudů, včetně navazujících 
pomocných provozů a energetiky. Při řešení jednotlivých provozů je třeba rovněž respektovat i 
požadavek na maximální měsíční výstav 11,8 % z celoroční produkce. 

Z ekonomického hlediska je dále nutné soustředit výrobu do jednoho místa. Z této skutečnosti 
vychází zadání pro komplexní modernizaci pivovaru Staropramen, tj. zajistit modernizaci a 
zefektivnění výroby při možnosti nárůstu ročního výstavu až na 3 000 000 hl/rok. 

Plánovaná modernizace pivovaru proběhne za jeho provozu, bez přerušení výroby. 
 
Řešení záměru bylo posuzováno v jedné variantě, vzhledem k dispozičnímu umístění 

stávajících objektů a jejich vzájemným vazbám (zejména provozním a energetickým). Posuzována 
byla varianta nulová (tj. stávající stav) a varianta aktivní. 

Je třeba zdůraznit, že záměr do území přináší minimální zátěž v kontextu s již existujícím 
provozem Pivovaru Staropramen. Vzhledem k tomu, že se jedná o modernizaci výroby, dochází 
v rámci technologií k výrazným zlepšením zejména v oblasti minimalizace odpadů, zefektivnění 
energetických a dopravních nároků. 

 
Text oznámení Modernizace pivovaru Staropramen je přehledným shrnutím zpracovaným na 

základě průzkumů, podkladů a jednotlivých podrobných expertních posouzení. Faktorům, které by 
mohly mít zásadní vliv z hlediska posouzení vlivu stavby, byla věnována v samostatných částech 
detailní pozornost (příloha č. 1 – 5 – dodaná investorem). 

Základním podkladem pro zpracování oznámení byla dokumentace pro stavební řízení (PP 
PROJEKT, 2005). V příloze F předkládaného oznámení jsou doložena stanoviska jednotlivých 
dotčených orgánů k této projektové dokumentaci pro stavební řízení. 

Text oznámení je doplněn fotodokumentací a výkresovou částí, které poskytují přehled o dané 
situaci, o místních podmínkách a jsou podkladem pro snadnější orientaci v problému. Údaje z 
mapových podkladů byly doplněny o informace získané na příslušných institucích státní správy a 
odborných institucích. Množství informací bylo získáno průzkumem terénu. 
 

Zpracování oznámení je provedeno dle přílohy č. 3, zákona č. 100/2001 Sb. Záměr lze zařadit 
do kategorie II/8.2 – „Pivovary s kapacitou od 100 000 hl/rok výrobků a sladovny s kapacitou od 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          7 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 
50 000 t/rok výrobků“ a dále do kategorie II/10.4 – „Skladování vybraných nebezpečných látek a 
pesticidů v množství nad 1 t, kapalných hnojiv, farmaceutických výrobků, barev a laků v množství nad 
100 t“ dle přílohy 1 citovaného zákona. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          8 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

Údaje o oznamovateli 
 

Obchodní firma 
Pivovary Staropramen a.s.  
 

IČ 
452 73 693  
 

Sídlo 
Nádražní 84 
150 54 Praha 5 
 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 
Ing. Miroslav Semerád 
Pivovary Staropramen a.s.  
Nádražní 84 
150 54 Praha 5 - Smíchov 
tel.: 257191407, 602248877 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          9 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 

I. Základní údaje 
 

1. Název záměru 
Modernizace pivovaru Staropramen 
 

2. Kapacita (rozsah) záměru 
Stávající roční výstav                             1 390 000 hl 
 

Požadované roční zvýšení výstavu        3 000 000 hl 
z toho: v lahvích 55 %              1 650 000 hl (z toho nové lahve 450 000 hl) 
             v plechovkách 5 %                       150 000 hl 
             v sudech KEG 40 %                1 200 000 hl 
 
Maximální měsíční špička                           11,8 % 
Max. měsíční výstav: vratné lahve  141 600 hl 
                                    nové lahve    53 100 hl 
                                    plechovky    17 700 hl 
                                    sudy KEG  141 600 hl 

 

Celkový požadovaný hodinový skladový výkon (při produkci 3 000 000 hl/rok):
a) vratné lahve             0,5 l    90%               25 488 000 ks/měs. 
                           0,33 l  10%                   4 290 480 ks/měs. 
                                Celkem                   29 778 480 ks/měs. 
ztráty 2%                                                        30 374 050 ks/měs.          
požadovaný hodinový skladový výkon  101 926 lah./hod (2 směny: 298 hod/měs.) 
požadovaný hodinový skladový výkon 65 603 lah./hod  (3 směny: 463 hod/měs.)                 
 
b/ nové lahve       0,5 l  -  70%  7 434 000 lah./měs.                  
                               0,33 l – 30%            4 826 790 lah./měs.               
                               Celkem                 12 260 790 lah./měs. 
 ztráty 2%              12 506 006 lah./měs. 
požadovaný hodinový skladový výkon  41 966 lah./hod (2 směny: 298 hod/měs.) 
požadovaný hodinový skladový výkon 27 010 lah./hod  (3 směny: 463 hod/měs.)                 

 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          10 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

c) v sudech KEG   141 600 hl/měs. 
    požadovaný hodinový výkon    305 hl/hod (3 směny: 463 hod/měs.)                 
    tj. hodinový výkon v sudech KEG                610 ks/hod
 
d) v plechovkách 12 500 hl/měs. 
    při sortimentu plechovek         obsah 0,5 l a 0,33 l 
    požadovaný jmenovitý hodinový výkon  12 000 ks/hod  (2 směny: 298 hod/měs.)                 

 

3. Umístění záměru  
Pivovar Staropramen se nachází v Praze 5 na Smíchově, mezi ulicemi Nádražní, Vltavská, 

Hořejší nábřeží, Na Valentine, Svornosti a Pivovarská. 
Staveniště se nachází ve dvou částech pivovaru Staropramen, rozdělených ulicí Svornosti.  

Výstavbě budou předcházet rozsáhlé demolice stávajících objektů, na které je zpracována samostatná 
dokumentace pro vydání demoličního výměru.  

V hlavním areálu budou demolovány objekty (č.p. 945, sklad exportního piva, depaletizace 
nového skla, staré spilky, výstav sudů), na jejichž místě budou postaveny nové objekty. Dále budou 
rekonstruovány nové spilky, stavební úpravy budou prováděny v objektu stáčení KEG sudů, 
v ležáckých sklepech č. 3, 4, 5 a 18 a v místě stávajících oddělení spilek č. 12, 13 a 14 (viz. výkres č. 1 
– Zastavovací situace). 

Na dolním dvoře budou demolovány pomocné objekty skladů, dále vrátnice, objekt pivní 
pohotovosti, kovárna, mědikovna a některé další drobné objekty. Bude zde vybudován  nový 
expediční sklad propojený s hlavním areálem spojovacím mostem a podzemním kolektorem. 

 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
Charakter záměru 
Záměrem investice je modernizovat Pivovar Staropramen. Modernizací a zefektivněním 

výroby bude možné zvýšit stávající výstav až o 115 % oproti stávajícímu stavu (tj. na 3 000 000 
hl/rok).  
 

Možnost kumulace s jinými záměry 
V budoucnu se plánuje rekonstrukce Vltavské ulice, nicméně časový horizont není znám. Není 

předpoklad, že by došlo k časovému souběhu realizace navrhovaného záměru a této rekonstrukce. 
 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Pivovary Staropramen a.s. jsou druhým největším výrobcem piva v České republice. Velká 
konkurence mezi českými a světovými výrobci piva nutí firmu k rozsáhlé modernizaci všech provozů 
se zaváděním nejmodernějších technologií výroby.  

V pivovaru Staropramen již byla realizována řada dílčích rekonstrukcí a modernizací: nová 
varna a návazné provozy, tj. šrotovna a chlazení mladiny, dále CK tanky, CIP stanice, kvasničárna a 
propagace, jímání CO2. Pro splnění požadavku na zefektivnění výroby je třeba se v další fázi zaměřit 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          11 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

na rozšíření kvasných a ležáckých prostorů, filtraci, stáčení piva do lahví a KEG sudů, včetně 
navazujících pomocných provozů a energetiky. Při řešení jednotlivých provozů je třeba rovněž 
respektovat i požadavek na maximální měsíční výstav 11,8 % z celoroční produkce. 

Z ekonomického hlediska je také třeba soustředit výrobu do jednoho místa s přímou expedicí 
do jednotlivých oblastních skladů.  

Řešení záměru bylo posuzováno v jedné variantě, vzhledem k dispozičnímu umístění 
stávajících objektů a jejich vzájemným vazbám (zejména provozním a energetickým). Posuzována 
byla varianta nulová (tj. stávající stav) a varianta aktivní. 

 

6. Popis technického a technologického řešení záměru 
Zásady stavebního řešení a umístění stavby 
Umístění jednotlivých stavebních objektů v rámci hlavního areálu pivovaru respektuje 

stávající technologické provozy a navazuje na ně tak, aby byl vytvořen co možná nejvhodnější tok 
výroby. Výškově jednotlivé objekty maximálně navazují na úrovně jednotlivých podlaží stávajících 
budov, pro přístup do nových objektů je využíváno stávajících komunikací.  

Nový expediční sklad na dolním dvoře pivovaru je řešen tak, aby byl zachován vjezd do areálu 
z ulice Na Valentince a výjezd do ulice Svornosti. Výškově je sklad řešen jako dvoupatrový, 
bezrampový. Výška 2. NP je zvolena tak, aby navazující spojovací most přes ulici Svornosti měl 
podjezdnou výšku 7,5 m.  

Vzhledem ke zjištěným základovým poměrům budou veškeré nové stavby založeny na 
pilotách. 

Osazení objektů uvnitř areálu nevyvolá žádné nároky na úpravy vnějších inženýrských sítí a 
komunikací. 

 

Stavebně – technické řešení 

Stavební objekty: 
SO-01 Kvasné CKT 
Stavbu tvoří skelet z monolitického železobetonu, se sloupy a stropní deskou s otvory pro 

osazení vlastních tanků, stavba tvoří jeden dilatační celek.  
Obvodový plášť tvoří cihelné zdivo, založené na základových železobetonových trámcích a 

základových pasech.  
Sloupy skeletu a základ. trámce jsou uloženy (kotveny) na železobetonových pilotech. 
Střešní plášť tvoří jednoplášťová nevětraná střecha s parozábranou, zateplením a krytinou s 

vnitřními dešťovými svody. 
Podlaha je spádovaná k odvodňovacím prvkům, podlaha i stěny jsou omyvatelné (keramická 

dlažba a obklady), otvorové prvky jsou ocelové.  
Na žb. konstrukci jsou osazeny ocelové CK tanky s pochozími obslužnými lávkami 

navazujícími na ocelové schodiště. 

 
 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          12 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

SO- 02 Úprava objektu nové spilky 
Stávající objekt spilek je mohutná železobetonová konstrukce s cihelnou vyzdívkou 

obvodového pláště. Vnitřní příčky jsou zděné. Po vybourání konstrukcí dnešní technologie bude 
zachován skelet a obvodový plášť, některé vnitřní příčky budou využity i v nové dispozici. Nová  
dispozice bude vytvořena vyzdívanými příčkami tl. 100, 150, 250 mm podle výšky příčky. Do fasád se 
promítnou nové přístavby nákladního výtahu, nové schodiště a nová okna do šaten v 3. NP. Nová 
výtahová šachta bude vyzdívané samonosné konstrukce ztužené pravidelně železobeton. věnci. Výtah 
bude mít celkem 5 stanic ve všech podlažích, nosnost výtahu 2000 kg. Kabina bude průchozí. 
Strojovna výtahu bude umístěna nad šachtou ve vyvýšeném 4. NP.  

Stávající objekt bude stavebně upraven pro nové využití. Ve dvou nadzemních patrech bude 
upraven pro osazení nové technologie, další podlaží bude rekonstruováno na šatny.  

V 1. PP bude umístěna filtrace, louhové hospodářství, křemelinová kuchyň a velín. Nová 
dispozice bude vytvořena novými zděnými příčkami. Všechny prostory 1. PP budou mít novou 
podlahu, nové obklady a povrch stěn, ve velínu bude nový rastrový podhled. 

V prvním nadzemním vstupním podlaží bude umístěn především vstup do objektu a vstup 
zaměstnanců do šaten.  

Ve druhém nadzemním podlaží bude umístěn sklad korunek, sklad plechovek. Budou zde 
vybudovány a opraveny podlahy, příčky, omítky a obklady stěn.  

Ve třetím nadzemním podlaží budou nově vybudovány nové šatny pro zaměstnance. Šatny 
jsou rozděleny na šatny mužů (celkem 60 skříněk) a šatny žen (30 skříněk) se samostatnou umyvárnou 
a sušárnou oděvů. Nové šatny navazují na dnešní prostory, které budou využívány pro laboratoř. Dvě 
třetiny 3. NP budou prostory bez využití. 

4. NP je beze změn. Stavebně budou upraveny jen nové prostupy od nového výtahu  a nového 
schodiště při západní straně budovy. 

Stávající schodiště směrem k lahvárenskému dvoru je nevyhovující, bude zbouráno a 
nahrazeno novým schodištěm s výtahem. Nové schodiště i výtah propojí všechna podlaží SO-02, tak i 
nové podlaží SO-03 lahvárny.  

Stávající schodiště z hlavního dvora bude opraveno a bude zde osazen nový osobní výtah. 
Nový osobní výtah bude vybudován až do 4. nadzemního podlaží.  

Pro obsluhu bude vybudován nový nákladní výtah o nosnosti 2000 kg. Dále je nutno 
vybudovat montážní otvor pro instalaci technologie do 1. PP. Tento montážní otvor bude vybudován 
do podlahy 2. NP a bude osazen protipožárním uzávěrem. Součástí montážního otvoru je i vybudování 
montážního otvoru do fasády navazující na 2. NP. 

V celém objektu budou nově vybudovány veškeré instalace. 
 

S0-03   Lahvárna 
Stavbu tvoří železobetonový montovaný skelet, zakládaný na pilotách. Stavba je dělena na dva 

dilatační celky, z nichž jeden celek je podsklepený. Stropní konstrukci podsklepené části tvoří 
obousměrná trámová konstrukce, se spřaženou železobetonovou deskou. Stropní konstrukce je 
dimenzována na užitné zatížení 30 kN/m2. 

Druhé nadzemní podlaží je řešeno jako dvoulodní hala s řadou sloupů uprostřed. Střešní 
konstrukce je vytvořena z prefabrikovaných vazníků se spřaženou železobetonovou deskou. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          13 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

V posledním modulu je vloženo do halové části mezipatro, čímž je vytvořen prostor pro další sklad. 
Obvodový plášť je z keramických bloků, založených na základových trámcích uložených na pilotách.  

Vertikální doprava je zajištěna nákladním výtahem obsluhujícím všechna podlaží. U výtahu je 
umístěno schodiště, které tvoří zároveň požární únikovou cestu. Z podzemního podlaží je vytvořen 
výjezd na technický dvůr. V suterénu lahvárny jsou sklady nového skla, sklady náhradních dílů a sklad 
kartonů. V úrovni lahvárenského dvora je prostor stáčírny a sklad kartonů.  

Mezi stávajícími objekty na straně směrem k hlavnímu dvoru je vytvořen spojovací krček 
využitý pro sklady a pomocné provozy. Spojovací krček je klasicky vyzdívaný, má tři podlaží výškově 
navazující na podlahy lahvárny a mezipatro skladu kartonů. Stropní konstrukce jednotlivých pater 
tvoří ocelové nosníky prefabrikovanými žb. deskami.  

Střešní plášť tvoří jednoplášťová nevětraná střecha s parozábranou, zateplením a krytinou 
z asfaltových pásů (PVC fólie). 

Podlahy ve skladech a pomocných provozech jsou bezespádé, bez odvodnění, betonové 
s povrchovou úpravou dle provozu. V mokrém provozu lahvárny je podlaha odvodněná buď 
jednotlivými vpustmi nebo žlaby. Povrch bude tvořit plastbeton nebo těžká průmyslová dlažba. Stěny 
pomocných provozů a skladů budou s štukovou omítkou, v lahvárně s keramickým obkladem do 
výšky min. 2 m.  

Okolo celého půdorysu stáčírny je v úrovni mezipatra pochozí galerie ocelové konstrukce. 
Vstup na galerii je přes schodiště a výtah, který je součástí přilehlého rekonstruovaného objektu 
nových spilek.  

Volné stěny lahvárny do lahvárenského dvora jsou opatřeny okny, jsou zde umístěny dveře a 
vjezdová vrata. V prostoru stáčírny jsou střešní světlíky. Kancelář mistra a denní místnost jsou rovněž 
prosvětleny světlíky.  

Na podélné stěně do lahvárenského dvora je zavěšen ocelový přístřešek. 
 

SO-04  Úpravna vody 
Ve stávajícím oddělení sklepa č.18 budou provedeny nové podlahy, omítky a obklady stěn. 

Pro umístění velké nádrže, která prochází do vyššího patra, bude vybourána klenba. V této části musí 
být objekt staticky zabezpečen.  

 

SO-05  Sklady 
Na místo stávajících spilek budou zřízeny skladové prostory. Nová podlaha bude vybudována 

na ocelové nosníky s trapézovým plechem jako ztracené bednění. Pro dostupnost skladů se musí 
vybudovat rampa, která napojí chodbu m.č. 05.105 na stávající chodbu. 

 

SO- 07 Úpravy sklepů 3, 4, 5 
Stávající sklepy slouží pro uskladnění tanků, které budou demontovány. Uvolněné prostory 

budou stavebně upraveny pro nové využití. Budou upraveny povrchy. Při konstrukci nových podlah 
bude zachován mírný spád. V místnosti 07.001 CIP bude vybudován dostatečný podlahový žlab na 
odvod velkého množství odpadních vod. V místnostech bude nově provedeno odvodnění a budou 
upraveny omítky a případně konstrukce kleneb, které tvoří zastropení dnešních sklepů. Všechny 
kanalizace budou napojeny na novou kanalizaci v rámci areálu pivovaru. 

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          14 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

SO-08   Úpravy stáčírny sudů 
Prostor, kde jsou v současné době umístěny paletizace a depaletizace sudů, bude upraven pro 

přemístění a rozšíření stávajících stáčecích linek. Stávající prostor stáčecích linek bude využit pro 
pomocné provozy ke stáčení.  

Prostor dnešní paletizace a depaletizace bude upraven povrchově a stavebně propojen se 
stávajícím kolektorem, který vede pod ulicí Svornosti. Propojení bude pro technologické dopravníky 
prázdných a plných sudů KEG do expediční haly SO-11 umístěné za ulicí Svornosti. Propojení bude 
rampového systému o sklonu max.15 %, který umožňují dopravníky. Směr propojení je podle linek 
plnění sudů. Součástí rekonstrukce je vybudování nové denní místnosti a provozního WC pro 
zaměstnance.  

Nové využití budou mít prostory v 2. NP, kde bude vybudována degustace a deponizace. 
Všechny prostory budou mít nové povrchy podle využití prostor. 

 

SO-09  Spojovací most 
Spojovací most přes ulici Svornosti slouží k propojení SO-03 lahvárny s expediční halou SO-

11. Jeho průřez je 4,75 x 3 m, bude průchozí s uličkou uprostřed. Po obou stranách bude příslušný 
počet dopravníků pro bedny a lahve v přepravkách. Bude osazen na konstrukci ve výšce dané 
podjezdem v ulici Svornosti a návazností na 2. NP expediční haly.  

Most bude ocelové příhradové konstrukce. Konstrukce bude kotvena na ocelovou konstrukci 
HARD expediční haly a na ocelové sloupy. Ocelové sloupy budou kotveny na piloty nebo na 
železobetonovou konstrukci sjezdu do nové lahvárny SO-03. Největší rozpětí mostu je přes ulici 
Svornosti cca 19 m. Pak se mírně lomí směrem dolů a plynule navazuje na lahvárnu. Výškové uložení 
mostu je dostatečné a umožní dostatečnou podjezdovou výšku pro dopravu v ulici. Výškové uložení 
mostu zasáhne do dnešní budovy pivovaru, kde je umístěn technický útvar pivovaru. V místě přechodu 
mostu je nutné upravit střešní konstrukci budovy a vnitřní dispozici pod mostem. 

Spojovací most má zateplenou betonovou podlahu, zateplený obvodový i střešní plášť ze 
sendvičového tepelně izolačního panelu s minerální výplní. Je bez okenních otvorů. 

 

SO-10  Kolektor dopravy KEG 
Pod ulicí Svornosti je stávající kolektor, který svými rozměry šířky 2500 mm a výšky 2050 – 

2200 mm vyhovuje pro umístění dopravníků KEG sudů. Musí však být prodloužen až k stáčení ve 
stáčírně sudů (SO-08) a do  expediční haly (SO-11). Kolektor bude vyčištěn od stávajících rozvodů 
kanalizace, rozvodu plynu a vodovodu, který bude přepojen v prostoru kotelny. Do profilu kolektoru 
zasahuje dnes základový pas hlavního vjezdu do závodu a potrubí městského vodovodu profilu 300 
mm. V místě městského vodovodu bude nutné prohloubení podlahy kolektoru o 150 mm. Vyrovnání a 
napojení musí být ve sklonu 15 %. Kolektor bude vnitřně oddělen od ostatních prostor v podzemí 
zděnou příčkou s dveřmi. Kolektor v místě napojení  na stáčírnu musí být rozšířen na šíři 2500 mm. 
Napojení na expediční halu bude řešeno novou rampou. Obě propojení kolektoru musí být opatřena 
protipožárními vodními clonami.  

 

SO-11  Expediční hala 
Na dolním dvoře bude vybudována nová expediční hala. V části pro umístění paletizace a 

depaletizace lahví bude patrová. Přízemí haly je rozděleno na dvě části. Jedna část slouží pro 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          15 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

manipulaci prázdných a plných lahví na paletách, druhá část pro manipulaci sudů na paletách. Sudy 
KEG budou do haly dopravovány podzemním kolektorem, který propojuje halu se stáčírnou sudů SO-
08. Přepravky prázdných a plných lahví budou do haly dopravovány z lahvárny (SO-03) přes 
dopravníky spojovacího mostu (SO-09), který na halu navazuje v patře úrovně +8,50 od podlahy 
přízemí haly. Oba expediční prostory navazují přímo na dolní dvůr, který bude komunikačně upraven. 
Propojení expedic a dvora musí zaručit bezproblémový pohyb vysokozdvižných vozíků, které budou 
z haly nakládat palety se zbožím na expediční kamiony. Jednotlivé prostory přízemní části haly od 
sebe oddělují průjezdy pro nákladní auta. Průjezdy jsou na celou šíři modulu 12 m. Průjezdy slouží pro 
výjezd naložených expedičních nákladních automobilů a pro vjezd do dnešní hlavní brány pivovaru. 
Patro je dispozičně rozděleno na dva prostory, které jsou dány technologií depaletizace a paletizace. 

Hala bude ocelové nosné konstrukce a kombinací odvodového pláště sendvičového tepelně 
izolačního panelu s minerální výplní a vyzdívky z tvárnic Porothermu. Ocelové konstrukce přízemí i 
patra musí být protipožárně ochráněny. Sloupy budou obezděny a stropní ocelové konstrukce opatřeny 
protipožárním nástřikem. Hala bude na základě geologického průzkumu založena na pilotách. 
Obvodové konstrukce pláště i vnitřní příčky přízemí budou založeny na základové železobetonové 
trámy. Tyto trámy budou kotveny na piloty. Střešní plášť bude tvořen sendvičovým tepelně izolačním 
panelem s výplní PUR. Tvárnice Porotherm budou použity na fasádě do ulice Svornosti a částečně na 
fasádách štítů. Keramická vyzdívka do ulice Svornosti je použita z důvodu ztvárnění fasády. Fasáda 
bude barevně řešena podobně jako ostatní budovy pivovaru. Členění podélné fasády je dosaženo 
vertikálními okenními otvory, které v pohledu tvoří jeden svislý prvek. Pravidelný rastr okenních 
otvorů a barevnost fasády docílí rozbití dlouhé fronty haly podél ulice Svornosti a zpříjemní vnímání 
nového objektu v ulici.  

Podlahy haly budou betonové s povrchovou úpravou, která odolá namáhání od provozu 
vysokozdvižných vozíků a manipulaci palet. Všechny provozní prostory, kde jsou stěny tvořeny 
panely, musí být ošetřeny a chráněny podélnými svodidly. 

Střecha je konstruována ve sklonu 6° a vedlejší hala o rozponu 12 m navazuje na hlavní halu 
pultovým zastřešením v stejném šesti stupňovém sklonu s výškou hřebene 9,2 m. Hala je sestavena ze 
svařovaných ocelových nosných prvků doplněných kompletačními dílci pro střešní a stěnový plášť. 
Střešní konstrukce je tvořena vazníky, mezi kterými jsou v roztečích cca 2,0 m osazeny vaznice. 
Kolmo na vaznice jsou uloženy střešní dílce. Na sloupech haly jsou osazeny paždíky, které ve 
vodorovném směru tvoří nosnou konstrukci pro stěnový plášť. Ve svislém směru bude tíha pláště 
přenášena do podezdívky. 

Mezipatro je konstruováno z ocelových rámů ze svařovaných profilů, které v distančních 
modulech 6 m přenášejí zatížení 2. NP do základové konstrukce. Světlá průjezdná výška je míněna 7 
m, z čehož vyplývá předběžná výška čisté podlahy 2. NP 8,6 m. Modulovou vzdálenost rámů 
mezipatra 6 m bude překlenovat železobetonová deska podepřena stropnicemi z válcovaných profilů 
IPE/300 s osovou vzdáleností 1 m. Deska i rámová konstrukce budou dimenzovány na užitné zatížení 
20 kN/m2.  

 
SO-12   Úpravy komunikací 
Dopravní řešení 
Areál Smíchovského pivovaru je ohraničen ze západu ulicí Nádražní, z východu Hořejším 

nábřežím, severně ulicí Vltavskou a z jihu ulicemi Pivovarská a Na Valentince. Z dopravního hlediska 
je důležitá ulice Svornosti, která odděluje hlavní závod a dolní (odbytový) dvůr. Doprava do hlavního 
závodu je rozdělená na zásobování lahvárenského dvora, které je z ulice Vltavská a hlavní dvůr, kam 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          16 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

je vjezd z Pivovarské ulice a ulice Svornosti. Na dolní dvůr je vjezd z ulice Na Valentince a 3 výjezdy 
do ulice Svornosti. 

Veškeré komunikace v oblasti jsou jednosměrné. 
 

Komunikace 
a)  Lahvárenský dvůr 
V projektu je řešena obnova komunikace v rozsahu, v jakém došlo k jejímu vybourání v rámci 

rozšíření výroby. Nově navržené zpevněné plochy mají konstrukci navrženou na III. třídu dopravního 
zatížení. 

Odvodnění  zpevněných ploch je řešeno vyspádováním do stávajících nebo nově navržených 
uličních vpustí a nově navrženého odvodňovacího žlabu. Osazení vpustí a jejich napojení na dešťovou 
kanalizaci je obsaženo v SO 13 Venkovní kanalizace.  

b)  Odbytový dvůr 
Vjezd do nově upraveného dvora je navržen z ulice Na Valentince přes bránu s vrátnicí. Šířka 

vjezdu je 8,00 m a za vjezdem je doprava vedena novou komunikací na expediční plochu. Tato 
komunikace probíhá od vjezdu rovnoběžně s oplocením komunikace Hořejší nábřeží. Dále se stáčí a 
napojuje na manipulační plochu u nové expediční haly. Tento objekt je rozdělen na dvě části. Jedna 
část slouží pro manipulaci prázdných a plných lahví na paletách, druhá část pro manipulaci sudů na 
paletách. Obě části jsou oddělené průjezdem do ulice Svornosti a výškově jsou podlahy o 25 cm 
rozdílné. Šířka manipulačního plata umožňuje nakládku na stojící kamióny a zároveň jejich objezd 
dalšími vozidly. Plná nákladní auta budou vyjíždět 2 průjezdy do ulice Svornosti a to vždy do levého 
jízdního pruhu (vedle odstavného). V projektu je řešena výstavby zpevněné plochy na sever od 
expediční haly v místě vybouraných objektů. 

V místě průjezdu, oddělujícím část lahvárenskou a sudovou je stávající kolektor, nad nímž se 
po zjištění výškových poměrů provede betonová deska. 

Prostor mezi ulicí Na Valentince a jižním lícem expedice bude využíván jako parkovací 
plocha.  

Podél oplocení Hořejšího nábřeží je odrazný pruh v šířce cca 1 m s obrubníky.  
c) Technický dvůr 
Na stávající technický dvůr je navržena výjezdová rampa, která vyúsťuje zhruba v jedné 

polovině dvora. Na tuto rampu navazuje zpevněná plocha, která se provede v celém rozsahu dvora až 
k chodníku ulice Svornosti. Konstrukce dvora je stejná, jako u ostatních pojížděných ploch.  

Podél rampy po obou stranách je šířka cca 2,3 m a bude sloužit pro pěší příchod ke vstupům 
do objektu, případně občasný pojezd multikárou nebo osobním autem.  

d) Hlavní dvůr 
Na stávajícím dvoře bude přistaven nový objekt CK tanků a bude provedena úprava 

stávajícího objektu nové spilky. V projektu je řešena obnova komunikace v rozsahu, v jakém došlo 
k její vybourání v rámci rozšíření nové výstavby (předpokládaná šířka cca 5,0 m). 

 
 
 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          17 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Chodník 
Stávající chodník, vedený podél nové expediční haly bude novou výstavbou porušený, a proto 

se obnoví v celé šířce. Stávající kamenný ležatý obrubník se vyrovná, eventuelně opraví pásem dlaždic 
z bílého betonu a provede se konstrukce chodníku. Chodník má spád 1,5 – 2 % do vozovky. 

 
Vjezdy  
Nové vjezdy (výjezdy) budou napojeny na komunikaci v přímé návaznosti, tj. ne přes 

sklopený obrubník, ale do úrovně kraje vozovky, tvořeným pásem z bílých dlaždic. Výškový rozdíl 
v chodníku se vyrovná ve spádu max 1:12 (8 %). Vjezd bude napojen na komunikaci dvouřádkem, od 
chodníku bude oddělen jednořádkem z velkých dlažebních kostek a navazujícím varovným pásem 
šířky 40 cm dlažby s reliéfním povrchem, podle Vyhlášky č. 174/1994 Sb. 

 
Odvodnění komunikací 
Odvodnění zpevněných ploch je řešeno vyspádováním do stávajících nebo nově navržených 

uličních vpustí a nově navržených odvodňovacích žlabů. Osazení vpustí a jejich napojení na dešťovou 
kanalizaci je obsaženo v SO 13 Venkovní kanalizace. 

 

SO-13  Venkovní kanalizace 
Venkovní kanalizace řeší  úpravy jednotné kanalizační sítě v areálu závodu. 
Jedná se o: 
a)  Stavba nové kanalizační stoky a přípojek u nové expediční haly na dolním dvoře, které 

budou odvádět dešťové a odpadní vody ze sociálního zařízení a ze střechy expediční haly a 
spojovacího mostu a dále od uličních vpustí a odvodňovacích žlabů, které jsou navrženy na nové 
obslužné komunikaci.  Tato nová kanalizace bude zaústěna do stávající kanalizace v prostoru dvora. 
Tato stávající stoka je dále vedena do  městské kanalizace na Hořejším nábřeží. 

b) Stavba nové kanalizační stoky a přípojek na technickém dvoře. Jedná se o novou 
kanalizační stoku, která je vedena v ose výjezdu z lahvárny na technický dvůr a o přípojky od 
dešťových svodů ze střechy v tomto prostoru. Čerpací stanice bude čerpat vody do stávajících 
neutralizačních nádrží. 

c) Stavba nové kanalizační stoky a přípojek na lahvárenském dvoře, které budou odvádět 
pouze dešťové odpadní vody z části střechy lahvárny a z nově upravené části dvora.  

d) Stavba nové čerpací stanice v prostoru hlavního dvora na stávající kanalizační stoce, která 
bude přečerpávat vody do stávajících neutralizačních nádrží. 

 

SO-14  Úpravy varny č. 5 pro chmelové hospodářství 
Úpravy spočívají v dispoziční změně v posledním nevyužívaném podlaží dnešní nové varny. 

V místě dnešní pomocné dílny bude vybudován nový sklad surovin, který bude vytvořen z příček SDK 
tl. 125 mm s tepelnou izolací. V místnosti skladu surovin bude nový zateplený podhled z rastru 600 x 
600 mm. Stávající podlahová konstrukce byla posouzena na nové užitné zatížení a vyhovuje. Zrušená 
pomocná dílna bude přemístěna nad varnu č. 5 včetně příručního skladu dílny. Nová dílna bude 
vybudována ze zděné příčky. 

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          18 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

S0-15  Venkovní osvětlení 
 Na dvoře u expediční haly bude dle požadavku investora zřízeno venkovní osvětlení  (VO) 

komunikace a dvora na samostatných stožárech. Stávající osvětlení bude vzhledem k úpravě dvora 
zrušeno. Nový rozvod VO bude z větší části uložen do výkopu kolem dvora.  

 

Technologie - Provozní soubory 
Technologická část projektu je řešena na maximální výhledový výstav 3 000 000 hl/rok (max. 

měsíční výstav 354 000 hl).  

 
PS-01  CK tanky  
V současné době je pivovar vybaven 22 ks CKT o celkovém obsahu à 2 360 hl, tzn. o 

celkovém objemu 51 920 hl. V daném prostoru je možno využít dalších šest volných míst pro obdobné 
CKT o objemu 14 160 hl na celkový  objem 66 080 hl. 

Pro rozšíření CKT je určen navazující prostor bývalého skladu sudů. Zde se předpokládá 
umístit další CKT a přetlačné tanky pro stáčírny. V tomto prostoru je možno umístit celkem 30 ks 
CKT o celkovém objemu à 2 160 hl. Celkový objem nově navrhované části CKT se předpokládá ve 
výši 64 800 hl. 

Vyrobená, zchlazená a provzdušněná mladina bude zakvášena ve stávající nové rozšířené 
kvasničárně a přivedena příslušným potrubím k jednotlivým CKT. Přebytečné kvasnice budou určeny 
k odprodeji jako vedlejší produkt pivovarské výroby. Vznikající CO2 z kvasného procesu bude jímán a 
zpracováván na stávajícím zařízení pro opětovné použití v závodě. 

V navrženém prostoru bude umístěno v pěti řadách vždy po šesti CKT. Chlazení CKT bude 
zajišťováno z centrální strojovny přímým odparem NH3 o teplotě – 8 °C přes chladící zóny na plášti 
CKT. Plášť CKT  bude izolován a oplechován. Rozvody NH3 budou umístěny nad nosnou deskou ve 
venkovním prostoru. Zde budou rovněž vždy mezi skupinou čtyř tanků rozmístěny přepojovací 
armaturové bloky s potrubním napojením na jednotlivé chladící sekce. 

Obsluha armaturových dómů nad CKT bude zajišťována přes soustavu obslužných lávek 
s přístupem přes navazující stávající objekt. Obslužné lávky budou vybaveny osvětlením a 
zásuvkovými skříněmi pro možnost využití přenosného osvětlení a elektrického nářadí. 

Potrubní propojení pod nově navrhovanými CKT se předpokládá tzv. potrubním plotem, kde 
budou do hlavního řádu zapojeny vždy dva tanky, respektive dva tanky z jedné strany a tři tanky 
z druhé strany.  

Nová část CKT bude z hlediska řízení v plném rozsahu začleněna jako samostatný blok 
k současným CKT. Řízení bude prováděno prostřednictvím PC ze stávajícího velínu. 

Sanitace nových CKT, včetně potrubního propojení CKT, se předpokládá z nové sanitační 
stanice pro CKT druhé sekce, filtrace přetlačných tanků je umístěna v bývalém oddělení sklepa 
č. 11.5. 

 

PS - 02 – Kvasničárna a propagace 
Vzhledem k podstatnému zvýšení výroby se předpokládá rozšíření stávající kvasničárny o 3 ks 

cylindrokónických tanků à 85 hl celkového objemu a propagátor o celkovém objemu 10 hl včetně 
kompletního propojení. Nová část kvasničárny bude propojená přes rozdělovací desku se stávající 
kvasničárnou. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          19 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Stávající kvasničárna bude upravena v části přepojovacích bloků jejich přemístěním tak, aby 
bylo možno nové tanky umístit v návaznosti na stávající řešení. 

 
PS-03  Filtrace + křemelinová kuchyně 
Daný prostor umožňuje instalaci dvou filtračních linek, každé o výkonu 500 hl za hodinu 

s veškerým vybavením. Součástí vybavení filtrace jsou rovněž samostatná zařízení pro sycení piva 
CO2 a dusíkem. Filtrace bude vybavena centrální připojovací deskou pro samostatné přívody piva 
z jednotlivých sekcí CKT a jejich  přepojení na příslušnou filtrační linku. 

V samostatné místnosti navazující na provoz filtrace bude umístěna křemelinová kuchyně  
s přípravnými nádržemi, s míchadly pro přípravu jednotlivých druhů křemeliny pro dané filtrační 
linky. Prostor křemelinové kuchyně bude vybaven mobilním odsavačem prachu, který vzniká při 
manipulaci s pytlovanou křemelinou. 

V prostoru filtrace je rovněž  umístěno zařízení pro odplyňování  vody. 
 

PS-04  Přetlačné tanky 
Vzhledem k vysokým požadavkům na maximální měsíční výrobu bude v konečné fázi 

přestavby denní výroba cca 16 100 hl piva. Znamená to rovněž počítat s tímto obsahem v přetlačných 
tancích. Počet přetlačných tanků je zvětšován předpokládaným sortimentem vyráběných piv, ale i 
plněním do různých obalů (různé obsahy lahví, KEG sudy, plechovky, cisternové pivo). 

Předpokládá se následující skladba přetlačných tanků: 
4 ks - o obsahu à 360 hl               1 440 hl 
4 ks - o obsahu à 700 hl               2 800 hl 
1 ks – o obsahu 900 hl a 900 hl   1 800 hl 

Celkem                                         6 040 hl 
Pro konečné řešení bude vhodné využít první řadu CKT, které je možno pro daný účel využít a 

zapojit je do potrubního systému přetlačných tanků.  
Při 5 ks CKT o obsahu à 2 160 hl to je 10 800 hl, včetně 9 ks menších tanků to je pak celkový 

obsah 16 840 hl. 
Tento obsah by odpovídal požadavkům na stáčení piva za 24 hod, vzhledem ke značné 

sortimentní skladbě vyráběných piv. 
 

PS-05.1  Lahvárenská linka 60 000 lah/hod 
PS-05.2  Lahvárenská linka 36 000 lah/hod 
PS-05.3  Příjem nového skla a depaletizace 
PS-05.4  Stáčecí linka do plechovek 12 000 ks/hod 
PS-11     Dopravníky sudů 
PS-12   Dopravníky přepravek a kartonů 
PS-13   Paletizace + depaletizace přepravky a kartony 
Řešení stáčení piva do lahví: 
V prostoru nově vybudované stáčírny budou instalovány komplexně mechanizované stáčecí 

linky. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          20 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Linka  č.1  Jmenovitý hodinový výkon 60 000 lah./hod
pro lahve vratné obsahu 0,5 a 0,33 l.Linka je doplněna průtokovým pasterem.

Linka č. 2   Jmenovitý hodinový výkon 36 000 lah./hod
pro lahve vratné o obsahu 0,5 l a 0,33 l. Linka je doplněna tunelovým i 
průtokovým pasterem a požadovaným skupinovým balením. Před plnič je 
zařazen vystřikovací stroj (rinser) pro nové lahve. 

Linka č.3 Jmenovitý výkon stáčecí linky 12 000 ks/hod 
komplexně mechanizovaná stáčecí linka do plechovek obsahu 0,5 l a 33 l, 
která zajištuje požadovaný měsíční výstav ve dvousměnném prac. režimu. 

Při výhledovém výstavu 3 000 000 hl za rok bude muset být instalována další stáčecí linka o 
jmenovitém výkonu 48 000 lahví/rok, přičemž všechny linky budou muset pracovat ve třísměnném 
provozu. 

 
Dispoziční uspořádání lahvárenských linek  
Lahvárenské linky 1 a 2 jsou umístěny v nové hale tak, že mezi linkami je vytvořen 

manipulační koridor o šířce cca 4 m a kolem stěn je obslužný prostor cca 3 m. Místa obsluh a dozoru 
jsou soustředěna pro obě linky do manipulačního koridoru. Přísun přepravek s prázdnými obaly a 
doprava plných obalů je pomoci skloněných dopravníků přepravek a kartonů do prostoru technického 
dvora, dále mostem přes ul. Svornosti do I. podlaží nové expediční haly v prostoru dolního dvora. V I. 
podlaží haly jsou  umístěny paletizační a depaletizační stroje, vč. výtahu palet do přízemí expediční 
haly. V II. podlaží je prostor pro skladování prázdných palet a folie pro fixaci palet s kartony, dále 
prostor pro ruční luxusní skupinové balení. 

 
Dispoziční uspořádání stáčecí linky do plechovek 
Z depaletizátoru plechovek, který je umístěn na II. NP ve skladu prázdných plechovek jsou 

jednotlivé plechovky dopravníkem ukončeným převyšovačem spuštěny ke vstupu do stáčecí linky 
plechovek. Linka sestává z obrácení plechovek, výstřiku, plniče, uzavíracího stroje, tunelového 
pasteru, kontrolního a signovacího zařízení, odlučovače vody, dále stroje pro skupinové balení 
(TREY). Jednotlivá skupinová balení jsou dopravována jedním dopravníkem kartonů do prostoru 
paletizace v II. NP nové expediční haly na dolním nádvoří. Za paletizátorem je paleta fixována na 
ovinovacím stroji průtažnou folií a převyšovačem spuštěna do 1. NP k expedici. 

Přísun skleněných obalů je řešen z lahvárenského dvora převyšovačem navazujícím na 
přísunový dopravník palet. Sklad je umístěn v suterénu pod lahvárnou. Zde je umístěn depaletizátor 
nového skla s odvodem lahví v přízemí na přísunový dopravník k vystřikovači lahví. Kapacita skladu 
při skladování v 1 vrstvě je cca 600 palet. To představuje zásobu nového skla na 5 směn. Při potřebě 
zvýšení kapacity je možnost skladovat palety ve dvou vrstvách s tím, že je nutné snížit počet vrstev 
lahví na paletě tak, aby stohovací výška nepřesáhla 3 200 mm. 

Doprava korunkových uzávěrů je výtahem z hlavního dvora. Dva zásobníky v navazujícím 
příručním skladu jsou napojeny na magnetické dopravníky korunek k zátkovacím strojům monobloku 
linky č.1 a 2. Kapacita skladu korunkových uzávěrů cca 60 palet - kontejnerů á 300 000 ks představuje 
zásobu při třísměnném pracovním režimu na 14 dní. 

 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          21 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

PS-06  Nová sanitační stanice 
Pro novou sanitační stanici a lahvárenské linky bude umístěna centrální zásoba 

koncentrovaného louhu cca 30 m3 ve 3 plastových  zásobnících s dvojitou stěnou, sloužící jako  
ochranná bezodtoková jímka. 

Stáčení koncentrovaného louhu z autocisteren bude samospádem z horního dvora.  
Zásobníky louhu budou sloužit pro všechna odběrní místa, tj. lahvárnu, sudovku, CIP,  CKT a 

novou sanitační stanici. 
Nová CIP je potřebná vzhledem ke značnému nárůstu výroby. Z této CIP stanice se 

předpokládá sanitace přetlačných tanků, filtrace, potrubních tras včetně lahvárny a mytí cisteren.  
Sanitační stanice bude složena celkem ze 7 zásobníků na roztoky chemikálií a vodu výměníku 

pro ohřev sanitačních roztoků, čerpadel, rozváděcí desky, potrubí a řídícího systému. 
Zásobníky koncentrovaných roztoků NaOH a kyselin jsou umístěny v provozním souboru 

louhové hospodářství, který na novou CIP přímo navazuje. 
 

PS-07  Louhová a regenerační stanice 
Mycí prostředky (NaOH 45 %), regenerace louhové vody, chemikálie 
Hlavní sklad je situován v suterénu navazující na CIP stanici a centrální filtraci. Příjem 

tekutého 45 % NaOH je z autocisterny příjmovým potrubím, rovněž tak i příjem kyseliny. Příjem 
chemikálií v barelech a kontejnerech bude prováděn příslušným výtahem a VZV do skladu na určená 
místa. 

Louh bude skladován v dvouplášťových bezpečnostních tancích o kapacitě 3 x 10m³. Pro 
uskladnění kyseliny jsou obdobné zásobníky 2 x 5 m³. Barely s chemikáliemi jsou uloženy na roštu 
nad havarijní vanou. 

V prostoru myček lahví je umístěn další 10 m³ bezpečnostní zásobník napojený na příjmové 
potrubí z  hlavního skladu a na dvě zařízení pro automatické dávkování a udržování koncentrace 
v louhových vanách obou myček lahví. 

 

PS-08  Odplyněná voda 
Pro provoz zařízení je třeba připravit dostatečnou zásobu pitné odplyněné vody. V tomto 

prostoru se počítá s umístěním zařízení pro výrobu odplyněné vody, které se bude skládat ze dvou 
samostatných jednotek, které má pivovar k dispozici a bude přemístěno ze stávajícího provozu a 2 ks 
zásobníků à 20 m3. 

 

PS-09   Skladové hospodářství obalového materiálu 
Kartónové přířezy, etikety, lepidla - příjem z lahvárenského dvora i technického dvora do 

skladu kartónových přířezů, lepidel, etiket na úrovni lahvárny a případně výtahem do 1. PP a 2. NP 
HSP skladu 1. PP, 1. NP a 2. NP –  představuje uskladnění 290 palet, tj. zásoba na 10 dní při 
třísměnném pracovním režimu. 

 

PS-10   Stáčení KEG sudů 
PS-14 Paletizace + depaletizace KEG sudy 
Max. měsíční výstav: 141 600 hl 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          22 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Požadovaný výkon stáčírny při třísměnném pracovním režimu: 305 hl/hod, tj 610 ks/hod 
Výkonu bude dosaženo doplněním a rozšířením stávajícího zařízení. 

 
Dispoziční uspořádání stáčení piva do sudů KEG 
Při rozšíření stávající stáčírny je navrženo nové kompletní zařízení umístěné ve spodní části 

stáčírny o výkonu cca 420 ks/hod. Horní část je určena pro sanitační a louhovou stanici. 
Dopravníky plných a prázdných sudů jsou se zařazením šikmých dopravníků vedeny 

stávajícím tunelem pod ulicí Svornosti do prostoru dolního dvora. Vyústění vede  do nové haly, kde 
doprava navazuje na paletizační zařízení o výkonu 600 ks/hod. 

Pro stáčírnu sudů jsou k dispozici stávající přetlačné tanky v II.NP, z nichž jeden je vybaven 
pro dotláčku a přetláčku. 

 

PS-15    Chladící zařízení 
V centrální strojovně chlazení jsou v současné době instalovány 4 ks šroubových 

kompresorových soustrojí, chladivo: NH3 – čpavek. Stávající strojovnu s celkovým současným 
výkonem 3 372 kW je třeba posílit bezpodmínečně o 1 ks soustrojí s výkonem min. Q  =  800 kW 
Předpokládá se osazení dalšího kompresorového soustrojí stejného charakteru. 

Chladící okruhy pracují s přímým odparem čpavku, slouží pro chlazení ledové vody i pro 
chlazení glykolového okruhu. 

 
PS-16    Kotelna 
V kotelně jsou nyní osazeny tři plynové kotle. Investor předpokládá výměnu jednoho až dvou 

kotlů. V kotelně nedojde k zvýšení instalovaného výkonu. 
 

PS-17  Silnoproudé rozvody 
Nové silnoproudé rozvody budou zřizovány v rámci výstavby a úprav jednotlivých objektů 

tak, aby bylo možno zprovoznit světelné a silnoproudé rozvody v jednotlivých objektech současně se 
stavbou a technologií v objektu. 

 

PS-18  Rozvody CO2 a dusíku 
Uskuteční se propojení CKT se stávajícím jímáním CO2, rozvody CO2 k novým spotřebičům a 

rozvody dusíku z tlakové stanice dusíku k jednotlivým spotřebičům. 

 
PS-19  Rozvody tlakového vzduchu 
Bude vybudováno propojení nových spotřebičů na stávající stanici tlakového vzduchu. 

 
PS-20  Vzduchotechnika  
Pro větrání modernizovaných a nových prostor jsou navrženy nízkotlaké vzduchotechnické 

systémy.   
 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          23 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

PS-21  Řídící systém 
Nová část CKT bude z hlediska řízení v plném rozsahu začleněna jako samostatný blok k 

současným CKT. Řízení bude prováděno prostřednictvím PC, ze stávajícího velínu. Řídící systém 
lahvárenských linek, linky plnění do plechovek, linky plnění do KEG sudů je vždy součástí dodávky 
těchto linek. 

 
PS-22  Výtahy 
V budovaných prostorách budou instalovány 2 osobní a 3 nákladní výtahy. Podrobná 

specifikace výtahů viz. samostatná část „PS-22 Výtahy“. 
 

PS-23  EPS 
Rozsah budování EPS stanovuje „Požárně bezpečnostní řešení stavby“.  
 

PS-24  Chmelové hospodářství 
Stávající zařízení chmelového hospodářství bude přeneseno do nově vybudovaného prostoru 

nad novou varnou. 
 

PS-25  Úpravna vody 
Úpravna vody zajišťuje úpravu Vltavské vody na vodu pitnou, která bude splňovat požadavky 

stanovené platnou ČSN. Je navrženo zařízení, které pracuje na principu koagulace, sedimentace a 
filtrace. Technologické zařízení bude umístěno v 1. podzemním podlaží objektu pivovaru, nad 
úpravnou je situován sklad chemikálií a pro koagulační reaktor je navržen prostor přes obě tato 
podlaží. 

Vltavská voda je čerpána ze stávajícího jímacího objektu u Vltavy a stávajícím potrubím je 
přivedena až do blízkosti navrhované úpravny. Pitná voda z úpravny bude vedena do stávajících 
akumulačních nádrží. Předpokládaný výkon nové úpravny je 60 m3/hod. 

 

Organizace realizace stavby 
Stavební práce se předpokládají v období od 10/2005 do 5/2007. Během stavby budou 

prováděny demoliční práce na stávajících objektech, zemní práce, pilotáž, stavební práce a 
dokončovací práce (instalace jednotlivých technologií). Výstavba obou hal bude prováděna souběžně. 

Staveniště je uvnitř závodu, cizí zájmy nejsou dotčeny, je vymezeno plochou stavby a 
bezprostředním okolím nutným pro stavební a montážní mechanizmy. 

Vhodným postupem stavebních prací, koordinovaným se současným provozem investora bude 
eliminován nevhodný zásah do výroby a naopak se zajistí plynulost stavebních prací a  bezpečnost 
obou činností. 

 

Zařízení staveniště 
Na staveništi bude vybudován nezbytný rozsah sociálního a administrativního zázemí 

dodavatele, sklady a otevřené skládky stavebního materiálu, konstrukcí a zařízení. Koordinaci mezi 
jednotlivými dodavateli zajišťuje stavebník, stejně jako napojení na elektrickou energii a vodu. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          24 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 
Dopravní napojení 
Pro staveniště plně vyhovuje existující silniční  napojení. 
Příjezd vozidel na staveniště nové lahvárny bude po komunikaci Vltavská a branou na 

lahvárenský dvůr. Odjezd vozidel bude přes bránu do Vltavské ulice a dále pak po ulici Svornosti. 
Příjezd vozidel na staveniště expediční haly bude po komunikaci Hořejší nábřeží do ulice Na 

Valentince a branou na dvůr. Odjezd vozidel bude výjezdy na komunikaci Svornosti. 
 

Popis provádění 
Podrobný časový postup a nároky dodavatele na  staveniště a jeho zařízení budou předmětem 

nabídky a následně smluvního vztahu mezi investorem a subdodavateli. Organizaci a koordinaci 
výstavby provádí stavebník. Stavební a montážní práce budou zajištěny zhotovitelem, vybraným ve 
výběrovém řízení. 

Etapizace výstavby se předpokládá následující: 

I. etapa – demolice stávajících objektů a výkopy 
Doba trvání:   3 měsíce (10/2005 – 12/2005) 
Použité mechanizmy:  bourací kladiva, sbíječky, bagry, nakladače a nákladní vozy; pro 

odvoz suti a zeminy se předpokládá s použitím vozidel typu TATRA 
(cca 2 564 vozů), SCANIA, MANN 

II. etapa – Pilotážní práce 
Doba trvání:  3 měsíce (1/2006 – 3/2006) 
Použité mechanizmy: vrtné soupravy Soilmec SM 400, Casagrande B 160E (Cat 330B), 

nakladače a nákladní vozy (TATRA, SCANIA, MANN) 
   cca 300 vozů typu Tatra 

III. etapa – Stavební práce 
Doba trvání:  8 měsíců (4/2006 – 11/2006) 
Použité mechanizmy: stavební jeřáby, svářecí soupravy, kompresory, Bobcaty, automixy, 

nákladní vozy s návěsy, pumpy na beton a ruční elektrické nářadí 
   cca 1099 vozů Tatra 

IV. etapa – Montáž technologií, dokončovací práce 
Doba trvání:  4 měsíce (12/2006 – 5/2007) 
Použité mechanizmy:  VZV vozíky, jeřáb, nákladní vozy, ruční nářadí. 
   cca 70 vozů Tatra, Iveco 

 

Sadové úpravy 
Navrhovaná zeleň v areálu má dvě funkce: začlenit areál do okolní krajiny a zároveň zlepšit 

prostředí samotného areálu. V jižní části expedice budou vybudovány plochy trávníků a podél hranice 
pozemku je navržena jako izolační zeleň řada stromů. 

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          25 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Provoz objektu 
Některé provozy (CKT, energetický blok, filtrace, teplý blok) jsou třísměnné, ostatní provozy, 

tj. stáčírny a expedice dvousměnné, ve výjimečných případech proběhne třetí směna. 
 
 
 

Počet zaměstnanců v nových provozech 
Lahvárenské linky, linka stáčení do plechovek vč. zajištění přísunu pomoc. materiálů: 

          16 osob/směna 
Manipulace ve skladu hl. výroby – expedice:    24 osob/směna  
 
 
 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
Termín zahájení: 10/2005  
Termín dokončení: 5/2007  
 
 
 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
Hlavní město Praha 
Městská část Praha 5 – Smíchov 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          26 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 

II. Údaje o vstupech 
 
1. Půda 
Zábor půdy 
Stavba je umístěna na těchto pozemcích v k. ú. Praha - Smíchov:  č. parc. 516/1, 517, 497, 

498/1, 498/2, 499, 491, 492/1, 492/2, 492/3, 495. Dotčené pozemky jsou ve vlastnictví investora. 
Sousedící objekty mají č. parc. 4985, 4984/1, 4986, 4990/1, 514, 515, 507, 508, 505, 502, 501, 

500, 516/4. 
Záměr je umístěn na pozemcích kategorie „zastavěná plocha a nádvoří“ nebo „ostatní 

plocha“. Uvedené pozemky nepatří ani do kategorie ZPF, ani k pozemkům určeným k plnění funkcí 
lesa. 

 

Chráněná území a ochranná pásma 
Dotčené pozemky s parc. č. 491, 495, 496, 497, 498/1, 498/2, 499, 507, 508, 516/1, 517, 519, 

524 a  525 se nacházejí v památkově chráněném území. 
Území nemá zvláštní ochranný režim z hlediska přírodních hodnot. 
Záměr se z části (Dolní dvůr) nachází v zátopovém území kategorie „neprůtočné chráněné“.  

Dle přílohy č. 1 vyhlášky č. 32 z roku 1999 „Regulativy funkčního a prostorového uspořádání území 
hl. m. Prahy“ lze v zátopovém území neprůtočném chráněném umisťovat stavby v souladu s funkčním 
využitím dle územního plánu. 

Do prostoru navrhované stavby zasahují ochranná pásma inženýrských sítí (rozvod el. 
silnoproud, rozvod tepla, rozvod zemního plynu, voda, kanalizace, rozvod el. slaboproud), která budou 
respektována.  
 
 

2. Voda 
Výstavba 
Přesné množství vod spotřebované při stavbě není možné v této fázi specifikovat. 
 

Provoz 
Technologická voda 
Zdrojem pitné vody je v současné době stávající úpravna vltavské vody a upravená voda je 

čerpána do akumulačních nádrží. Kapacita této úpravny je nedostatečná, a proto je v projektu 
navrhována nová úpravna vltavské vody s kapacitou asi 60 m3/hodinu. Je navrhováno použít zařízení, 
které pracuje na principu koagulace, sedimentace a filtrace. 

Úpravna bude umístěna v 1. PP budovy pivovaru a upravená voda bude shodně se stávajícím 
stavem čerpána do akumulačních nádrží. Vltavská voda bude čerpána jímacím objektem z Vltavy 
v říčním km 54,8.  

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          27 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

V současné době je odebíráno 46 l/s, 100 000 m3/měsíc a 1 000 000 m3/rok. Po realizaci 
modernizace pivovaru se zvýší odebírané množství vody z Vltavy na průměrně 66 l/s, maximálně 79 
l/s, maximálně 150 000 m3/měsíc a 1 500 000 m3/rok. 

Objem vody čerpané z Vltavy a upravované v závodě je v případě potřeby doplňován z 
městského vodovodního řadu. V současné době je odebíráno cca 200 000 m3/rok (v průměru 6,34 l/s). 

Po realizaci modernizace pivovaru se zvýší odebírané množství vody z vodovodního řadu na 
cca 500 000 m3/rok (v průměru 15,85 l/s).  

Administrativní budova pivovaru je samostatně zásobována přímo z veřejného vodovodního 
řadu.   
 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
Suroviny 
Ve fázi výstavby se předpokládá dovoz stavebních materiálů včetně ocelových konstrukcí ve 

výši 22 000 t. 

Elektrická energie 
Silnoproudé rozvody 
Technické údaje 
Rozvodná soustava:   TN-C, 3+PEN, TN-S, 3+N+PE, 50 Hz stř. 
Provozní napětí :        3x230/400 V 
Stávající instalovaný příkon v trafostanici závodu:     Pi = 5200 kW  
Stávající soudobý příkon závodu:           Ps = 2650 kW 
Nárůst soudobého příkonu modernizací:   Ps = 1970 kW  
Nárůst soudobého příkonu modernizací bude pokryt ze stávajících traf stávající trafostanice 

bez potřeby její modernizace a rozšíření.  

 
Energetická bilance chladicího zařízení 
V centrální strojovně chlazení jsou v současné době instalovány 4 ks šroubových 

kompresorových soustrojí, chladivo : NH3 – čpavek (10 t NH3 v chladícím okruhu). 
Celkový max. chladící výkon strojovny je tedy při daných parametrech  
  Qo celk. = 4 x  843  =  3 372 kW 
Kondenzační strana je osazena dvěma odpařovacími kondenzátory, celkový možný 

kondenzační výkon této soustavy při teplotě kondenzace tK = +35°C je 5514 kW. 

 
Celkem požadovaná nová potřeba chladu: 4 516 kW 
Celkem reálná potřeba chladu při uvažovaných ztrátách a koeficientu současnosti 0,85 je 

4 031 kW 
Stávající strojovnu s celkovým současným výkonem 3 372 kW je tedy třeba bezpodmínečně 

posílit o 1 ks soustrojí s výkonem min. Q  =  800 kW, přičemž kondenzační stranu strojovny chlazení 
nebude nutno posilovat. 

Po modernizaci provozu dojde k redukci NH3 v chladícím okruhu na 8 t. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          28 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Výroba tepla 
V současné době jsou v kotelně nainstalovány 3 kotle o výkonu 36 t páry/hod při provozním 

tlaku 1,2 MPa. Při modernizaci bude reálná potřeba tepla 27,5 t páry za hodinu. V kotelně nedojde 
k nárůstu instalovaného výkonu, vzhledem k havarijnímu stavu dvou stávajících kotlů nutno osadit 
kotelnu minimálně jedním kotlem o výkonu 12 t/hod páry. 

 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
Současný stav (viz. příloha č. 5 oznámení Dopravní studie) 
V současné době má pivovar Staropramen Smíchov výstav 1 390 000 hl. Pro napojení na 

městské komunikace se používá celkem 10 vjezdů a výjezdů (viz výkres č. 2B - Dopravní situace 
v příloze F). Hlavní areál pivovaru ohraničený ulicemi Svornosti, Vltavskou, Nádražní a Pivovarskou 
má tři dvory, na kterých je prováděna většina činností z hlediska manipulace se surovinami, 
pomocným materiálem a hotovými výrobky. Vjezd na hlavní dvůr je branou č. 3 z ulice Svornosti. 
Velké návěsy a nákladní soupravy vjíždí na hlavní dvůr z brány č. 2 dolního dvora přes ulici 
Svornosti. Vjezd na dolní dvůr je z jednosměrné ulice Hořejší nábřeží přes ulici Na Valentince.  

 

Hlavní dvůr 
Na hlavním dvoře je prováděna následující manipulace: 
1. Doprava sladu 
25 020 t/rok sladu –> 250 pracovních dnů  –> 100 tun/den,  
tj. 7 nákladních aut za den, tzn. 1 auto za 2 hod 
2. Tekutý cukr - je náhradou sladu a jeho přeprava je zahrnuta v dopravě sladu 
3. Chmel  
347,5 t/rok –> 250 pracovních dnů  –> 1,39 tun/den, 
tj. 1 auto za 11 dnů 
4. Sudové pivo – 40 % z celkového výstavu,  
tj. 2224 hl/den, tzn. 4440 sudů, nakládka průměrně 50 palet na auto,  
tj. 15 aut / den = 1,2 auta / hod 
5. Ostatní pomocný materiál  
1 nákladní auto za den 
V průměru vjíždí branou č. 3 na hlavní dvůr 20 nákladních aut/den. Vjezd č. 4 se využívá 

minimálně, převážně pro vjezd osobních služebních vozidel. 
 

Technický dvůr 
Vjezd na technický dvůr je branou č. 7. Na technickém dvoře se manipuluje s pomocným 

materiálem pro stáčírenské linky. Malá nákladní auta vjíždí na technický dvůr přímo z ulice Svornosti, 
velká nákladní auta a návěsy musí přejíždět ulici Svornosti z dolního dvora. 

Maximální četnost dopravy na technický dvůr je jedno malé a jedno velké nákladní auto nebo 
návěs za den. 

 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          29 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Lahvárenský dvůr 
Vjezd na lahvárenský dvůr je branou č. 8 z ulice Vltavská.  
Vzhledem k velkému provozu v ulici Vltavská a velké četnosti vozidel, které vjíždějí na 

lahvárenský dvůr a vyjíždějí zpět, způsobuje využívání tohoto vjezdu v současné době největší 
dopravní problémy. 

Hlavní manipulační činnosti: 
1. Přísun nového skla - 1 nákladní auto/den 
2. Kartóny, lepidla, korunky, kyselina, louh, odpady - 2 nákladní auta denně 
3. Expedice lahvového piva - celkem expedováno 764 500 tis. hl/rok 
Při současné skladbě vozového parku je v průměru na jednom vozidle 30 palet, což 

představuje výjezd  celkem cca 28 vozidel / den z lahvárenského dvora. 
 

Přeprava mláta 
K zásobníku mláta vjíždí vozidla vjezdem č. 10 z ulice Pivovarská a vyjíždí vjezdem č. 9 do 

ulice Svornosti.  
Množství mláta je 27 522 t / rok, což představuje cca 12 vozidel za den. 
 

Dolní dvůr  
Využití vjezdů č. 1, 2 a 6 je popsáno v předešlém textu, vjezd č. 5 je používán pouze 

zákazníky „Pivní pohotovosti“. Přes vjezd č. 1 a výjezd č. 2 projede 20 vozidel/den na hlavní dvůr. 
 

Nový stav (viz. výkres č. 2A, 2C v kapitole F a příloha č. 5 oznámení Dopravní studie) 
Většina dopravy se přesouvá na dolní dvůr k nově budovanému expedičnímu skladu. Je 

minimalizována doprava na lahvárenský dvůr, prakticky vyloučena doprava na technický dvůr a 
výrazně omezena doprava z dolního dvora na hlavní dvůr přes ulici Svornosti, čímž dojde 
k podstatnému zlepšení dopravní situace v okolí pivovaru. 

 

Hlavní dvůr (vjezd č. 3) 
1. Doprava sladu 
45 000 t/rok sladu –> 180 t/den, tj. 1 vozidlo / hod 
2. Korunky, plechovky, kyselina, louh, chmel 
10 ÷ 11 nákladních aut / týden, tj. max. 2 nákladní auta / den 
3. Cisternové pivo  
max. 4 cisterny / den 
V průměru celkem hlavní dvůr: 14 nákladních vozidel/hod 
Využití vjezdu č. 4 se nemění - minimální využití, převážně pro vjezd osobních služebních 

nebo servisních vozidel. 

 
Lahvárenský dvůr (vjezd č. 8) 
1. Přísun nového skla - 4 nákladní auta / den 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          30 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

2. Kartóny, lepidla, etikety - 1 nákladní auto / den 
3. Odpady - 3 vozidla / den 
Maximálně celkem: 8 vozidel / den 
 

Přeprava mláta 
K zásobníku mláta budou vozidla vjíždět vjezdem č. 9 z ulice Pivovarská a budou vyjíždět 

vjezdem č. 10 do ulice Svornosti.  
Množství mláta bude 48 580 t/rok, tj. cca 20 vozidel za den, tj. max. 2 vozidla/hod 
 

Dolní dvůr  
Vjezd č. 1 z ulice Na Valentince bude používán pro příjezd nákladních aut k expediční hale 

(SO-11) a pro příjezd zákazníků k prodejně „Pivní pohotovost“. Odjezd zákazníků prodejny 
z parkoviště před prodejnou je výjezdem č. 5, s odbočením doleva do jednosměrné ulice Svornosti. 

Četnost nákladní dopravy na dolním dvoře: 
Pro obsluhu dolního dvora je třeba 143 vozidel/den.  
Výhodou je,  že veškerá doprava bude směřována od/do Radotína, takže vozidla budou 

přijíždět na dolní dvůr ulicí Hořejší nábřeží a dále ulicí Na Valentince a vyjíždět od expediční haly 
z dolního dvora do ulice Svornosti (výjezdy č. 6 a č. 2). Při vhodné úpravě vjezdů a výjezdů 
nevzniknou žádné dopravní problémy.  

 

Bilance parkovacích stání  
Bilance potřeb dopravy v klidu je provedena v souladu s vyhl. č. 26/1999 Sb., hl.m. Prahy o 

obecných požadavcích na výstavbu v hl.m. Praze. Zájmové území leží v zóně 3, ve spádovém území 
stanice metra Anděl. Pro takové území je nutno dodržet základní počet stání násobený koeficienty.  

Koeficient vlivu území KU = 0,60, koeficient dopravní obsluhy KD = 0,6. 
 

DOLNÍ DVŮR - Navržený  stav  
Expediční hala (sklad)       1 stání/200m2     5 047 m2  25,2 stání 
Prodejna (pivní pohotovost) 1 stání/50m2          110 m2    2,2 stání 
Sklady (pivní pohotovost) 1 stání/200m2        160 m2    0,8 stání 

Celkem         28,2 stání 
Celkový počet parkovacích stání:   28 stání x 0,60 x 0,60 = 10,08 stání 
V jižní části areálu expedičního dvora je navrženo 32 parkovacích stání (z toho 3 pro tělesně 

postižené). Dalších 30 stání je na ploše severně od expediční haly. Celkem je v areálu expedičního 
dvora navrženo 62 parkovacích stání (49 parkovacích stání bude pro zaměstnance pivovaru). 

V areálu expedice je novou výstavbou rušeno 44 parkovacích míst pro zaměstnance a 
návštěvníky prodejny pivní pohotovost. Rekonstrukcí provozů pivovaru a instalací nového 
technologického zařízení (CK tanky, lahvárenské linky) dojde k snížení počtu zaměstnanců o 60 osob, 
čímž potřeba parkovacích míst bude menší.   

Doprava v klidu vyhoví všem požadavkům vyhlášky č. 26/1999 Sb. Hl. m. Prahy. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          31 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

5. Nároky na další infrastrukturu 
Vodovod 
Zdrojem pitné vody je v současné době stávající úpravna vltavské vody a upravená voda je 

čerpána do akumulačních nádrží. Kapacita této úpravny je nedostatečná, a proto je v této projektové 
dokumentaci navrhována nová úpravna vltavské vody s kapacitou asi 60 m3/hodinu. Úpravna bude 
umístěna v 1.PP budovy pivovaru a upravená voda bude shodně se stávajícím stavem čerpána  do 
akumulačních nádrží. Doplní tak stávající úpravnu vody s kapacitou 140 m3/hod. Objem vody v 
zásobních nádržích je v případě potřeby doplňován z městského vodovodního řadu. V porovnání k 
vodě upravené tvoří voda městská cca 25 %.   

Administrativní budova pivovaru je samostatně zásobována přímo z veřejného vodovodního 
řadu.   

 

Kanalizace 
Vzhledem k tomu, že městská kanalizační síť je řešena jako jednotná, jsou také odpadní vody 

z areálu závodu odváděny společně jednotlivými stávajícími přípojkami do stok v okolních ulicích – 
Svornosti, Vltavská a Hořejší nábřeží.  

Dešťové odpadní vody 
Jedná se převážně o vody zachycené na střechách nových stavebních objektů a dále na 

obslužných plochách jednotlivých dvorů závodu.  Vzhledem k tomu, že nové stavební objekty jsou 
navrhovány  v místech, kde dojde k demolici stávajících objektů nebo k odstranění zpevněných 
povrchů, nedojde touto stavbou k výrazným změnám v odtokových poměrech srážkových vod z areálu 
pivovaru. 

Splaškové a technologické vody 
Odvádění splaškových a technologických odpadních vod z areálu závodu je řešeno tak, že 

veškeré tyto odpadní vody jsou vedeny do čerpacích jímek a stanic a jsou přečerpávány do stávajících 
neutralizačních nádrží v 1. PP objektu pivovaru – po smísení a neutralizaci jsou vypouštěny do 
kanalizační stoky v ulici Svornosti. 

Lze předpokládat, že množství odpadních vod z nových provozů (CKT, CIP, filtrace a 
lahvárna) bude díky novým technologickým postupům menší než v současné době a bude dosahovat 
Qden = 2 400 m3/den. 

Celkové množství splaškových a technologických odpadních vod vypouštěných z celého 
areálu bude dosahovat Qden = 4 200 m3/den  ……… Qprůmhod = 175 m3/hod = 48,65 l/s. 

Realizací záměru nedojde ke změně charakteru vypouštěných odpadních vod, tzn. že hodnoty 
znečištění budou dosahovat max. stavu v současné době. 

 

Plynovod  
Pivovar je připojen do rozvodné sítě zemního plynu v ulici Svornosti, je napojen na úrovni 

kotelny závodu přípojkou. Plyn je využíván pouze pro potřebu kotelny pro centrální výrobu tepla.  
Změna připojení vlivem modernizace nenastane. 

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          32 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Energetické připojení 
Nárůst soudobého příkonu modernizací bude pokryt ze stávajících transformátorů trafostanice 

bez potřeby její modernizace a rozšíření.  
 

Připojení slaboproudu 
Stávající připojení areálu na telefonní síť bude využíváno i po modernizaci areálu. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          33 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 

III. Údaje o výstupech 
 

1. Ovzduší 
Bodovým zdrojem znečištění ovzduší je pouze stávající kotelna. Navrhovaná modernizace 

nevyžaduje zvýšení instalovaného výkonu v kotelně. 
Pro účely vyhodnocení provozu kotelny byla zpracována samostatná Rozptylová studie, která 

tvoří přílohu č. 1 tohoto oznámení. 
V současné době jsou v kotelně osazeny tři plynové kotle. Kotel K1 je plynový středotlaký 

kotel Loos UL – S 18 000 s hořákem Weishaupt. Kotle K2 a K3 jsou staré kotle vyzdívané 
vysokotlaké, jejichž štítkový výkon je 20 t/h při provozním tlaku 40 bar.  

Vzhledem k rozšiřující se výrobě a požadavkům na rychlé změny výkonu bude jeden ze 
stávajících starých kotlů ČKD nahrazen kotlem BK 12, s parním výkonem 12 t/hod s provozním 
tlakem 12 bar. Kromě toho je v budoucnu uvažováno o náhradě druhého kotel ČKD dalším novým 
kotlem, který bude sloužit jako studená rezerva. 

Požadavek na kotelnu:    Tok emisí při výkonu 27,5 t/hod: 
Stávající potřeba páry 31,2 t/hod  NOx :  M = 0,475 g/s 
Rozšíření výroby         8,2 t/hod  CO :   M = 0,00983 g/s 
Celkem                        39,4 t/hod  

Skutečný odběr           27,5 t/hod (při součinnosti 69 %) 
 
Stavba nevytváří další emisní zatížení z bodových či plošných zdrojů. Produkce CO2 

z uzavřeného technologického procesu bude jímána a využita v dalším výrobním procesu. NH3 
používaný pro chlazení se bude nacházet v rámci uzavřeného okruhu. 

 
Liniovým zdrojem znečištění je obslužná doprava záměru na komunikacích. 
Na základě rozboru obslužné dopravy záměru (viz. kap. B. II. 4) lze konstatovat, že navýšení 

kapacity pivovaru vyvolá následující zatížení komunikační sítě*): 
Vltavská (v úseku Nádražní – Svornosti)       8 pohybů NA/den 
Svornosti (v úseku Vltavská – Jindřicha Plachty)      0 pohybů NA/den 
Svornosti (v úseku Vltavská – směr Strakonická)  151 pohybů NA/den 
Pivovarská         20 pohybů NA/den 
Na Valentince       143 pohybů NA/den 
Hořejší nábřeží (ve směru od Strakonické – Na Valentince) 143 pohybů NA/den 
Pozn.: *) uvedený počet vozidel, resp. pohybů NA odpovídá produkci 3 mil. hl piva/rok (tj. 
stávající intenzita dopravy + navýšení dopravy vyvolané větší produkcí) 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          34 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

2. Odpadní vody 
Vzhledem k tomu, že městská kanalizační síť je řešena jako jednotná, jsou také odpadní vody 

z areálu závodu odváděny společně jednotlivými stávajícími přípojkami do stok v okolních ulicích – 
Svornosti, Vltavská a Hořejší nábřeží.  

Dešťové odpadní vody – jedná se převážně o vody zachycené na střechách nových stavebních 
objektů a dále na obslužných plochách jednotlivých dvorů závodu. Vzhledem k tomu, že nové 
stavební objekty jsou navrhovány v místech, kde dojde k demolici stávajících objektů nebo 
k odstranění zpevněných povrchů, nedojde touto stavbou k výrazným změnám v odtokových 
poměrech srážkových vod z areálu pivovaru. Dešťové vody z parkovišť budou předčištěny 
v odlučovači ropných látek. Tyto vody pak budou odváděny areálovou kanalizací do kanalizace v ul. 
Hořejší nábřeží. 

Odvádění splaškových a technologických odpadních vod z areálu závodu je řešeno tak, že 
veškeré tyto odpadní vody jsou vedeny do čerpacích jímek a stanic a jsou přečerpávány do stávajících 
neutralizačních nádrží v 1. PP objektu pivovaru – po smísení a neutralizaci jsou vypouštěny do 
kanalizační stoky v ulici Svornosti.  

Kal z reaktoru nové úpravy vody a odpadní voda z praní filtrů bude vypouštěna do jednotné 
kanalizace v množství cca 25 m2/den. 

Splaškové vody ze sociálního zařízení nové expediční haly budou vypouštěny přímo do 
kanalizace. 

Lze předpokládat, že množství odpadních vod z nových provozů (CKT, CIP, filtrace a 
lahvárna) bude díky novým technologickým postupům menší než v současné době a bude dosahovat 
následujících hodnot :      

Qden = 2 400 m3/den 
Potom celkové množství splaškových a technologických odpadních vod vypouštěných 

z celého areálu  pivovaru bude dosahovat následujících hodnot: 
 Qden = 4 200 m3/den  ……… Qprůmhod = 175 m3/hod = 48,65 l/s   
Touto stavbou také nedojde ke změně charakteru vypouštěných odpadních vod, tzn. hodnoty 

znečištění budou dosahovat max. stavu v současné době. 
Celkové množství odpadních vod v Pivovaru Staropramen se zvýší ze současných 514 000 

m3/rok na 1 100 000 m3/rok ve výhledu, kdy dojde k předpokládanému maximálnímu výstavu piva 
3 000 000 hl/rok. Nedochází však ke zvýšení poměru odpadních vod na vystavovaný hektolitr 
produktu. 

 

Množství vypouštěného znečištění 
Pivovar Staropramen má povoleny limity vypouštěného znečištění, jejichž rozsah uvádíme 

v následující tabulce (pivovar má 4 přípojky, které mají samostatně stanoveny limity): 

Tabulka 1: Průměrné složení komunálních vod z obytných čtvrtí 
Ukazatel jakosti vody Koncentrace 

pH 5 - 11 
CHSKmax 4 000 – 19 000mg/l 
CHSKprům 1 500 – 8 000 mg/l 
CHSK celk 60 – 990 t/rok 
BSK5max 3 500 – 15 000 mg/l 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          35 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Ukazatel jakosti vody Koncentrace 

BSK5prům 1 200 – 6000 mg/l 
BSK5celk 48 – 660 t/rok 
NLmax 2 000 – 12 000 mg/l 
NLprům 500 – 5 000 mg/l 
NL celk 20 – 500 t/rok 
RLmax 3 500 – 7 000 mg/l 
RLprům 2 000 – 3 000 mg/l 
RL celk 80 – 495 t/rok 
RASmax 1 200 – 3 000 mg/l 
RASprům 1 000 – 2 000 mg/l 
RAS celk 68 – 248 t/rok 

 
Tyto limity jsou naplňovány zhruba ze 70 %, což znamená, že závod nadměrně nezatěžuje 

životní prostředí. Po modernizaci provozu lze předpokládat, že hodnoty vypouštěného znečištění 
ještě poklesnou.  

 

3. Odpady 
Demolice, rekonstrukce a výstavba 
Předpokládané druhy vznikajících odpadů. 
V rámci rekonstrukce a výstavby budou vznikat zbytky barev, lepidel a těsnících materiálů, 

které můžeme zařadit do podskupin 08 01, 08 02 a 08 04. V těchto podskupinách mohou vznikat jak 
nebezpečné, tak ostatní odpady - podle použité technologie a materiálů. Pokud již nebudou použité 
materiály jinak využitelné, budou shromažďovány v plechových uzavíratelných nádobách a podle 
potřeby a skutečných vlastností budou odváženy k likvidaci.  

Při zpracování a použití kovových materiálů při stavbě může vznikat odpad 12 01 01 Piliny a 
třísky železných kovů, 12 01 03 Piliny a třísky neželezných kovů, 12 01 13 Odpady ze svařování. 
Předpokládá se vznik malého množství tohoto odpadu, který se stane součástí směsného stavebního 
odpadu (17 09 04). 

Odpadní oleje mohou vznikat použitím ve stavebních strojích. Z provozu kompresorů mohou 
vznikat olejové chlorované nebo nechlorované emulze. Jedná se převážně o nebezpečné odpady 
podskupiny 13 01 - Odpadní hydraulické oleje a podskupiny 13 02 – Odpadní motorové, převodové a 
mazací oleje. Konkrétní zařazení do druhu je závislé na výběru uživatele stavební techniky. Odpadní 
oleje patří podle Zákona o odpadech, č. 185/2001 Sb. mezi „vybrané výrobky“ a po využití odpady. 
Nakládání s nimi je v zákoně upraveno speciálními podmínkami. Vzhledem ke zkušenostem 
s výstavbou se dá předpokládat, že údržba techniky bude prováděna u specializované firmy, tj. mimo 
staveniště. Případné upotřebené oleje vzniklé na staveništi bude třeba shromažďovat ve speciálních 
dvouplášťových kontejnerech na určeném místě.  

Zbytky organických rozpouštědel a ředidel budou vznikat při ředění barev, popř. čistění 
materiálů. Může se jednat rovněž o pevné látky znečištěné rozpouštědly. Jedná se o odpad 14 06 02, 
14 06 03. Nevyužitelné zbytky budou shromažďovány v plechovém uzavíratelném sudu nebo nádobě 
a následně odváženy k recyklaci či likvidaci k některé ze specializovaných firem.  

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          36 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

V období výstavby budou vznikat obaly podskupiny 15 01 (papírové a lepenkové obaly, 
plastové, dřevěné, kovové, kompozitní, směsné, skleněné a  textilní obaly patřící do kategorie 
„ostatní“). Obaly znečištěné nebezpečnými látkami, popř. prázdné kovové tlakové nádoby (15 01 10 
N, 15 01 11 N) patří do nebezpečných obalů. Po vyprázdnění budou nevratné obaly přímo na místě 
rozbity, tříděny a předávány přednostně k následnému využití, recyklaci nebo likvidaci. Obaly 
znečištěné nebezpečnými látkami budou nebezpečné složky zbaveny nebo s nimi bude podle jejich 
povahy nakládáno jako s nebezpečným odpadem. Tento odpad bude vznikat také ve fázi provozu. 

V rámci realizace stavby budou vznikat odpady podskupiny 15 02 - Absorpční činidla, 
filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy, a to buď znečištěné nebezpečnými látkami – druh 
15 02 02 N nebo neznečištěné nebezpečnými látkami – druh 15 02 03. Místem shromažďování 
nebezpečného odpadu budou sběrné nádoby, které budou současně transportním obalem. Nebezpečný 
odpad bude skladován uzamčený ve skladu olejů, v zavázaných pytlích, a bude dle potřeby odvážen ke 
zneškodnění do spalovny nebezpečných odpadů. Ostatní odpad by měl být přednostně využíván jako 
vytříděný odpad textilního materiálu, jinak se může stát složkou komunálního odpadu.  

V rámci provozu stavebních strojů mohou vznikat opotřebované pneumatiky (16 01 03) či 
upotřebené nefunkční autobaterie (olověný akumulátor, 16 06 01 N). Akumulátory patří podle zákona 
o odpadech, č. 185/2001 Sb. mezi „vybrané výrobky“ a po využití odpady. Nakládání s nimi je v 
zákoně upraveno speciálními podmínkami. Vzhledem k tomu, že stavební činnost bude zajišťována 
dodavateli, dá se předpokládat, že údržba techniky bude prováděna u specializované firmy, tj. mimo 
staveniště. Je tedy reálný předpoklad, že obměna pneumatik či výměna nefunkčních autobaterií bude 
probíhat mimo areál. 

V rámci demolice a realizace stavby bude vznikat stavební odpad skupiny 17, který bude 
v největší míře obsahovat zbytky pojiv, stavebních prefabrikátů, kovů, izolačních materiálů, umělých 
hmot, apod. Větší kusy využitelných materiálů by měly být vytříděny a zařazeny do jednotlivých 
druhů stavebního odpadu skupiny 17. Vytříděné složky by měly být přednostně recyklovány. 
Vytříděny by měly být rovněž možné nebezpečné odpady. V rámci demolice a rekonstrukce je 
odhadováno množství vzniklé stavební suti  a vytěžené zeminy na cca 37 000 t a železného šrotu  cca 
1665 t (17 14 05). 

Stavební odpad 17 02 01 – dřevo (stavební dřevo používané jako bednění, např. při  realizaci 
stavebních konstrukcí, apod.). Dřevo se vytřídí tak, aby mohlo být opakovaně používáno. Nakonec 
bude nabídnuto k dalšímu využití, případně spálení. V případě nezájmu bude dřevo tepelně využito ve 
spalovně nebo bude po štěpkování vstupovat do odpadu ze zeleně (kompost). 

Z nebezpečných odpadů se ve stavebním odpadu budou vyskytovat zbytky izolačních 
materiálů obsahující dehet (17 03 03 N) a dále stavební a izolační materiály obsahující azbest 
(vzhledem k tomu, že část střechy je z eternitu), popř. jiné nebezpečné látky (17 06 01 N, 17 06 03 N). 
Kromě toho jsou za nebezpečný odpad považovány i ostatní odpady znečištěné nebezpečnými látkami, 
které se řadí např. do druhu (17 02 04 N). Odpady budou předány oprávněné osobě a uloženy na 
skládce NO. 

Ze zákona 185/2001 Sb., o odpadech vyplývají z § 35 následující povinnost při nakládání s 
odpady z azbestu:  

1. Původce odpadů obsahujících azbest a oprávněná osoba, která nakládá s odpady 
obsahujícími azbest, jsou povinni zajistit, aby při tomto nakládání nebyla z odpadů do ovzduší 
uvolňována azbestová vlákna nebo azbestový prach a aby nedošlo k rozlití kapalin obsahujících 
azbestová vlákna. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          37 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

2. Odpady obsahující azbestová vlákna nebo azbestový prach lze ukládat pouze na skládky k 
tomu určené. Odpady musí být upraveny, zabaleny, případně po uložení na skládku okamžitě zakryty. 
Provozovatel skládky je povinen zajistit, aby se částice azbestu nemohly uvolňovat do ovzduší. 

Nařízení vlády 441/2004 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 178/2001 Sb., kterým se 
stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci, ve znění nařízení vlády č. 523/2002 Sb., ve 
svém § 21 Ochrana zdraví při práci s azbestem a jiných pracích, které mohou být zdrojem expozice 
azbestu říká, že: 

• technologické postupy používané při zacházení se stavebními materiály obsahujícími 
azbest musí být upraveny tak, aby se předcházelo uvolňování azbestového prachu do 
ovzduší, 

• azbest a materiály obsahující azbest musí být odstraněny, je-li to možné, před 
prováděním prací, 

• odpadem obsahujícím azbest se nakládá jako s nebezpečným odpadem. Odpad z 
materiálů obsahujících azbest musí být sbírán a odstraňován z pracoviště co 
nejrychleji a v neprodyšně utěsněných obalech opatřených štítkem obsahujícím 
upozornění, že obsahují azbest, 

• pro zaměstnance, kteří jsou nebo mohou být exponováni azbestu nebo prachu z 
materiálů obsahujících azbest, musí být zajištěno bezplatné školení v pravidelných 
intervalech, které umožní získávání znalostí a dovedností k uplatňování správné 
prevence k ochraně zdraví při práci. 

Dále jsou za nebezpečný odpad považovány i ostatní odpady znečištěné nebezpečnými 
látkami, které se řadí např. do druhu (17 02 04 N). Tyto nebezpečné odpady včetně odpadů 
obsahujících azbest budou předány oprávněné osobě a uloženy na skládce NO, v případě odpadů 
s azbestem mohou být za dodržení podmínek uvedených ve vyhlášce 41/2005 Sb., kterou se mění 
vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, 
uloženy i na skládce typu S - ostatní odpad. 

Zemina z výkopů, která nebude znečištěná, se zařadí do druhu  17 05 04. V případě znečištění 
nebezpečnými látkami (např. stará zátěž, vyteklý olej či palivo ze stavebních mechanismů) se jedná o 
nebezpečný odpad (17 05 03 N), který by měl být přednostně dekontaminován v zařízeních k tomu 
určených, jinak bude uložen na skládku NO. 

V rámci realizace stavby bude vznikat směsný stavební odpad (17 09 04), který bude 
shromažďován na staveništi, např. ve vanových kontejnerech a následně recyklován či ukládán na 
skládku odpadu.  

Použité pracovní oděvy (oděv, 20 01 10, textilní materiál, 20 01 11) budou využity jako čistící 
hadry a zbytek bude nabídnut k recyklaci. Nevyužité zbytky budou vstupovat do směsného 
komunálního odpadu. Odpad bude shromažďován ve skladu pracovních oděvů ve vacích.  

 
Tabulka 2: Seznam pravděpodobných druhů odpadů vznikajících při výstavbě 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky N 
08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem 08 01 11 O 
08 02 01 Odpadní práškové barvy O 
08 02 02 Vodné kaly obsahující keramické materiály O 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          38 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

08 02 03 Vodné suspenze obsahující keramické materiály O 
08 04 09 Odpadní lepidla a těsnící materiály obsahující organická rozpouštědla nebo jiné 

nebezpečné látky 
N 

08 04 10 Jiná odpadní lepidla a těsnící materiály neuvedené pod číslem 08 04 09 O 
12 01 01 Piliny a třísky železných kovů  O 
12 01 03 Piliny a třísky neželezných kovů O 
12 01 13 Odpady ze svařování O 
13 01 Odpadní hydraulické oleje O,N 
13 02 Odpadní motorové, převodové a mazací oleje  O,N 
14 06 02 Jiná halogenovaná rozpouštědla a směsi rozpouštědel N 
14 06 03 Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel N 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O 
15 01 05 Kompozitní obaly O 
15 01 06 Směsné obaly O 
15 01 07 Skleněné obaly O 
15 01 09 Textilní obaly O 
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné  N 
15 01 11 Kovové obaly obsahující nebezpečnou výplňovou  hmotu (např. azbest) včetně 

prázdných tlakových nádob 
N 

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže 
neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

N 

15 02 03 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy neuvedené  
pod číslem 15 02 02 

O 

16 01 03 Pneumatiky  O 
16 06 01 Olověné akumulátory N 
17 01 01 Beton O 
17 01 06 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků obsahující  

nebezpečné látky 
N 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků neuvedené 
pod číslem 17 01 06 

O 

17 02 01 Dřevo O 
17 02 03 Plasty O 
17 02 04 Sklo, plasty a dřevo obsahující  nebezp. látky nebo nebezp. látkami znečištěné N 
17 03 01 Asfaltové směsi s příměsí dehtu N 
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O 
17 04 02 Hliník O 
17 04 04 Zinek O 
17 04 05 Železo a ocel O 
17 04 07 Směsné kovy O 
17 04 09 Kovový odpad znečištěný nebezpečnými látkami N 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          39 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 
17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 
17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 

17 09 03 
O 

20 01 10 Oděvy O 
20 01 11 Textilní materiály O 

N – nebezpečné odpady; O – ostatní odpady 

 
V rámci minimalizace stavebních odpadů bude plněn Metodický pokyn odboru odpadů MŽP 

k nakládání s odpady ze stavební výroby a s odpady z rekonstrukcí a odstraňování staveb (Věstník 
MŽP 9/2003) a zejména nařízení vlády 197/2003 Sb. - Plán odpadového hospodářství ČR, který 
stanoví pro rok 2005 dosažení 50 % podílu využívání vzniklého stavebního a demoličního odpadu. 
Tuto kvótu také předepisuje Plán odpadového hospodářství hlavního města Prahy, jehož návrh byl 
schválen v prosinci r. 2004. 

 

Provoz 
Z výroby piva nejsou žádné odpady. Při výrobě vznikají pouze vedlejší produkty – mláto, 

pivovarské kvasnice a CO2. Mláto se prodává ke zkrmování. Při výrobě 3 000 000 hl/rok vzniká 
69 000 t mláta, tj. 230 t/den, což představuje max. 3 auta za hodinu.  

Pivovarské kvasnice se dále používají ve výrobě, odpadní kvasnice se předávají ke zkrmení. 
Jedná se o malé množství, jehož přeprava je zanedbatelná.  

CO2 se využívá zcela ve výrobě. 
Odpady ze stáčírny – sklo, etikety z lisu odpad. etiket, poškozené folie, kartony a plechovky 

jsou soustřeďovány v místech vzniku do vozíku a dopraveny na rampu do příslušných kontejnerů 
umístěných v krytém přístavku. Dle dispozice strojů bude možné část odpadu přímo dopravníkem 
přepravit do těchto kontejnerů. Odpady jsou odváženy k recyklaci příp. do sběrných surovin. 
 Odpady z instalovaných odlučovačů ropných látek lze zařadit jako 13 05 03 N Kaly z lapáků 
nečistot. 
 

Stávající produkce odpadů  
V loňském roce vyprodukoval Pivovar Staropramen následující odpady: 
 
Tabulka 3: Seznam druhů odpadů vznikajících při provozu 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

Množství 
odpadu (t) 

13 02 08 Jiné motorové, převodové a mazací oleje N 1,2 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 399,06 
15 01 02 Plastové obaly: fólie O 33,02 
15 01 02 Plastové obaly: přepravky O 38,57 
15 01 03 Dřevěné obaly: palety O 281,88 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          40 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

Množství 
odpadu (t) 

15 01 07 Skleněné obaly O 453,84 
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito 

látkami znečištěné 
N 0,3 

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak 
blíže neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami 

N 0,6 

16 05 06 Laboratorní chemikálie a jejich směsi, které jsou nebo obsahují 
nebezpečné látky 

N 0,4 

17 04 05 Železo a ocel O 26,57 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 731,59 

 
Tyto odpady jsou předávány oprávněným osobám: Antonín Skobla – KOMUNÁLNÍ servis     

(13 02 08, 15 01 01, 15 02 02, 15 01 07, 15 01 10, 15 02 02, 16 05 06, 17 04 05, 20 03 01), AMT s.r.o. 
Příbram (15 01 07), Michal Loos – PNEU PLAST (15 01 02), Hokeš Pavel (15 01 03). 

 

Předpokládaná produkce odpadů po modernizaci výroby 
Předpokládané množství odpadů v rámci nových a rekonstruovaných provozů: 
a) Sklo - střepy                       1 380 t /rok 
b) Odloučené etikety                 270 t /rok 
c) Igelit. folie                               85 t /rok 
d) Karton, papír                          12 t /rok 
e) Poškozené plechovky            2,4 t /rok 
f)  Poškozené palety                  150 t /rok 
 
Odpady vzniklé při stavbě budou likvidovány dodavatelskými organizacemi. 
Provozovatel záměru je povinen vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání 

s nimi dle § 39, odst. 1, z. 185/2001 Sb. a v případě produkce více než 50 kg nebezpečného nebo 50 t 
ostatního odpadu zasílat každoročně hlášení o produkci odpadů dle  § 39, odst. 2. S nebezpečnými 
odpady může původce nakládat dle §16, odst. 3 pouze na základě souhlasu příslušného orgánu státní 
správy. 

Za provozu areálu by nemělo vznikat nadstandardní množství odpadů, které by 
nadměrně ohrožovalo životní prostředí.  
 
 

4. Hluk 
Fáze výstavby  
Hlavními zdroji hluku během výstavby záměru budou demoliční a stavební práce. Bude se 

jednat o hluk ze stavebních mechanismů a z dopravy související se stavebními pracemi. Pro realizaci 
stavebních prací budou používány běžné stavební stroje, které budou způsobovat hluk na jednotlivých 
místech dle postupně probíhající stavby.  

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          41 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Výstavba a s tím související hluk bude jevem časově omezeným, hlučné stavební práce budou 
prováděny pouze v denní době. Celková hladina akustického tlaku A bude také záviset na výběru 
dodavatele stavby a kvalitě jeho strojového parku. 

Zhotovitel stavebních prací je povinen používat především stroje a mechanismy v dobrém 
technickém stavu a jejichž hlučnost nepřekračuje hodnoty stanovené v technickém osvědčení. 

Emisní hlukové charakteristiky posuzovaného záměru lze definovat pro fázi výstavby pomocí 
emisních akustických charakteristik jednotlivých zařízení a délky jejich působení. 

Tabulka 4: Předpokládané nejhlučnější mechanismy (nejvýraznější zdroje hluku) 

Mechanismus (předpokládaný typ) LAeq-10 m (dB/A) *) 

Nákladní automobil (TATRA, Mann, Scania), 
valník, návěs, automix 

90*) (LASELl-7.5 m) 

Lehký nákladní automobil Iveco 85*) (LASELl-7.5 m) 

Pumpa na beton 73 

Stavební míchačka 50,0 

Ruční elektrické nářadí  67 – 70 

Nakladač, bagr 75,0 

Vrtací souprava: Soilmec SM 400, Casagrande B 
160E (Cat 330B) 

LwA 103,3 a 103,8 dB 

*) Hladina hluku LASEL (hluková expoziční úroveň) jednoho průjezdu je celková ekvivalentní hladina hluku A 
od průjezdu sloučená do časového intervalu 1 s. Hodnota byla stanovena pro vzdálenost referenčního bodu 7,5 m a 
rychlost 15 km/h (včetně startování) 

Dominantní bodové zdroje hluku - použitá stavební technika  
Z hlediska možného vlivu na okolí jsou relevantními zdroji hluku na staveništi výše uvedené 

stavební mechanismy.  

 
Liniové zdroje hluku 
Za liniový zdroj hluku je možné považovat nákladní automobily odvážející zeminu ze 

staveniště a dovážející stavební materiál, dále automixy přivážející betonovou směs. Intenzity 
obslužné staveništní dopravy jsou uvedeny v tabulce č.1 v příloze č. 2 Akustická studie – Hluk ze 
stavební činnosti. 

 

Fáze provozu 
Ve fázi provozu záměru budou následující zdroje hluku z nových provozů pivovaru: 

Lahvárna 
a/ vyvolaná doprava: 
Do prostoru lahvárenského dvora denně přijede 5 nákladních vozidel, které zde budou 

vyskladněny. Doba vykládky těchto vozidel bude cca 1,5 hodiny celkem. Vyskladněný materiál bude 
zavezen vysokozdvižným vozíkem do výtahu a dopraven do skladu v 1.PP. 

Do prostoru hlavního dvora přijede denně cca 7 vozidel s materiálem a pro odpady. Vykládka 
těchto vozidel bude trvat cca 2,5 hodiny celkem. Vyskladněný materiál bude dopraven do skladu. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          42 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

b/ stacionární zdroje hluku: 
Výměnu vzduchu na pracovištích lahvárny zajišťuje technologie VZT. Nejvýznamnější 

zařízení z hlediska hluku jsou tato: 
Zařízení 33 -  Janka Radotín KLM31 (3ks), sání 30000 m3/h, výdech 30000m3/h  

           Lp1m = 70 dB 
Zařízení 31 - Janka Radotín KLM12, sání 11100 m3/h, výdech 11100 m3/h Lp1m = 68 dB 
Zařízení 30 - Janka Radotín KLM16, sání 14000 m3/h, výdech 14000 m3/h Lp1m = 69 dB 
 

Expediční hala 
a/ vyvolaná doprava: 
Nakládka palet na nákladní vozy bude probíhat v denní a noční době. Denně se počítá 

s příjezdem cca 109 nákladních vozidel (při průměrném zatížením návěsu 30 paletami). V noční době 
budou naložena maximálně 3 nákladní vozidla/hod. Vozidla budou přijíždět po komunikaci Hořejší 
nábřeží, odbočí doleva do ulice Na Valentince, ve které se nachází vjezd do areálu. Přijíždějící vozy 
budou naloženy prázdnými obaly. Prázdné obaly budou vyloženy a vozy budou naloženy plnými 
obaly. Nákladní vozidla naložena sudy KEG budou vyjíždět výjezdem do ulice Svornosti umístěným 
proti bráně hlavního dvoru. Nákladní vozidla naložena lahvemi mají výjezd do ulice Svornosti (proti 
bráně technického dvoru).  

Vykládku a nakládku nákladních automobilů budou provádět vysokozdvižné vozíky 
s plynovým pohonem. Během jedné hodiny se počítá s naložením cca 10 vozidel. 

b/ stacionární zdroje hluku: 
Výměnu vzduchu na pracovištích expediční haly zajišťuje technologie VZT. Nejvýznamnější 

zařízení z hlediska hluku jsou tato: 
Zařízení 51 - Janka Radotín KLM10, sání 7500m3/h, výdech 7500 m3/h   Lp1m = 66 dB 
Zařízení 53 - Janka Radotín KLM10, sání 5400m3/h, výdech 5400 m3/h  Lp1m = 64 dB 
Zařízení 52 - Janka Radotín KLM16, sání 13500 m3/h, výdech 13500 m3/h Lp1m = 69 dB 
Zařízení 57 - Janka Radotín KLM16, sání 11000m3/h, výdech 11000 m3/h Lp1m = 67 dB 

 
Liniovým zdrojem hluku je obslužná doprava záměru na komunikacích. Navýšení kapacity 

pivovaru na 3 mil. hl piva/rok vyvolá následující celkové zatížení komunikační sítě: 
Vltavská (v úseku Nádražní – Svornosti)       8 pohybů NA/den 
Svornosti (v úseku Vltavská – Jindřicha Plachty)      0 pohybů NA/den 
Svornosti (v úseku Vltavská – směr Strakonická)  151 pohybů NA/den 
Pivovarská         20 pohybů NA/den 
Na Valentince       143 pohybů NA/den 
Hořejší nábřeží (ve směru od Strakonické – Na Valentince) 143 pohybů NA/den 

 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          43 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

5. Vibrace 
K zatížení vibracemi může dojít pouze ve fázi výstavby při pojíždění těžkých stavebních 

mechanismů a nákladních vozidel po stávajících komunikacích nebo při užití strojů emitujících 
vibrace (např. stroje na hutnění zemin, apod.).  

Vzhledem ke vzdálenosti zástavby od předpokládaných zdrojů vibrací se přenos vibrací, které 
by mohly tuto zástavbu významněji ovlivnit, nepředpokládá. Případné vibrace musí být eliminovány 
tak, aby nedocházelo k přenosu vibrací do okolního prostředí. Na základě platných hygienických 
předpisů bude v pracovním prostředí zajištěno, aby nedocházelo k překračování povolených hodnot 
vibrací. 

Není reálný předpoklad, že by po uvedení stavby do provozu mohlo dojít ke vzniku vibrací, 
které by negativně ovlivnily nejbližší obytnou zástavbu. 
 
 

6. Záření radioaktivní, elektromagnetické 
Stavba není zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického záření. Zemní práce při stavbě 

budou povrchového charakteru, nepředpokládá se tedy zvýšení radioaktivního zatížení území vlivem 
nutných přesunů horninového materiálu. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          44 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologie 
Potenciální rizika vzniku havárií či nestandardního stavu: 
• požár, 
• exploze, 
• únik nebezpečných látek, 
• úraz, 
• porucha technologického zařízení. 
 

Výstavba 
Během stavby mohou být podzemní voda či horninové prostředí kontaminovány zejména 

úniky pohonných hmot, olejů a mazadel z dopravních či stavebních mechanizmů.  
 

Provoz 
Pro prevenci všech havarijních a nestandardních stavů je třeba dodržovat provozní a 

manipulační řády jednotlivých oddělení či profesí. Dodržováním těchto předpisů lze minimalizovat 
zejména úrazy. Poruchám technologických zařízení lze zabránit pravidelnou a důkladnou údržbou. 

Prevencí dopravní nehody v areálu je dodržování předpisů a dopravního značení. 
Pro případ výpadku proudu jsou instalovány záložní zdroje elektrické energie.  
Při vypuknutí požáru je nezbytné dodržovat požární a evakuační řád. V projektové 

dokumentaci k stavebnímu povolení je detailněji řešena problematika požáru a protipožárních 
opatření.  

V navrženém provozu se vyskytují látky, které jsou klasifikovány jako nebezpečné (čpavek – 
NH3, CO2). Havarijní stavy jsou řešeny indikací úniku nebezpečných látek a havarijním větráním. 
Dále jsou užívány žíraviny (kyselina a louhy – 45 % NaOH) v sanitačních roztocích. Hospodaření 
s těmito látkami bude řešeno dle vyhlášky č. 192/88 Sb. a její novelizace č. 182/90 Sb.  

Barely s chemikáliemi jsou uloženy na roštu nad havarijní vanou. 
Při úniku nebezpečných látek je nutné co nejrychleji zabránit jejich dalšímu úniku, zejména do 

kanalizace, v opačném případě pak co nejrychleji odčerpat kontaminanty z kanalizace. 
Veškeré havárie je nutné nahlásit příslušným orgánům (Policie ČR, Záchranný hasičský sbor 

apod.). 
Dalšími zdroji ohrožení zdraví jsou rotující a pohyblivé části strojů, dopravní elementy 

stabilní i mobilní, horké povrchy a elektrické instalace. Při dodržování stanovených předpisů na 
ochranu veřejného zdraví budou tato rizika minimalizována. 

Opatření proti haváriím způsobeným povodněmi (únik nebezpečných látek) budou zahrnovat 
uzavření kanalizačních přípojek, zastavení výroby a přemístění nebezpečných látek do bezpečí (např. 
odvoz pryč z areálu pivovaru).  

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          45 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území 

 
1. Územní systém ekologické stability 
Územní systém ekologické stability je dle z. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny a 

jeho novely, vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých 
ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu.  

Podstatou ÚSES (územní systém ekologické stability) je vytvoření funkčně způsobilé sítě tzv. 
biocenter, biokoridorů a interakčních prvků, která by v maximálně možné míře zahrnula existující 
přírodní lokality a zajistila jejich vhodný management. 

V zájmovém území se nenachází žádný prvek územního systému ekologické stability. 
Záměrem bude dotčeno pouze ochranné pásmo nadregionálního biokoridoru (NRBK Vltava). 
Ovlivnění tohoto pásma posuzovanou stavbou je minimální. 

 

2. Zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné prvky 
Hodnocený záměr nezasahuje do žádného zvláště chráněného území podle zákona 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, přírodního parku ani významného krajinného prvku.  
V širším okolí zájmového území se na pravém břehu Vltavy nachází následující chráněná 

území přírody:  přírodní památka Podolský profil, přírodní památka Branické skály a přírodní památka 
U Branického pivovaru. Na levém břehu Vltavy jsou to např. přírodní památka Ctirad, přírodní 
památka Pod Žvahovem, přírodní památka Vidoule, přírodní památka Skalka či např. přírodní 
památka Pod školou. 
 

3. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
Městská část Praha 5 patří svou rozlohou a počtem obyvatel k největším v Praze. Leží na 

levém břehu Vltavy v těsném sousedství historického jádra Prahy, od kterého ji dělí z valné části 
zachované středověké opevnění.  

Osídlení tohoto území se datuje již od pravěku, což dokládá řada nalezišť. Pátou městskou část 
tvoří několik původně samostatných obcí: Smíchov, Košíře, Motol, Hlubočepy, Radlice, Jinonice -
Butovice a jižní výběžek Malé Strany. 

Území Prahy 5 je velice rozmanité s uliční zástavbou, vilovými čtvrtěmi, menšími sídlišti, 
novými obytnými komplexy, továrnami a řadou chráněných přírodních území. Charakteristickou 
součástí Prahy 5 jsou bývalé usedlosti a letohrádky v zahradách.  

Centrální částí Prahy 5 je Smíchov, zmiňovaný snad poprvé na konci 13. století ve Zbraslavské 
kronice v souvislosti s korunovací krále Václava II. Na území dnešního Smíchova se nacházela i část 
osady Újezd s románským kostelem sv. Jakuba (později Filipa a Jakuba). Klášter kartuziánů, založený 
ve 14. století králem Janem Lucemburským vypálili husité a dnes již ho připomíná pouze název ulice 
Kartouzské. Na převážné části tohoto území se od středověku rozkládaly vinice, chmelnice, dvory, 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          46 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

pole a zahrady, náležející církvi, při Vltavě stály mlýny. Obrovský průmyslový rozmach Smíchova 
předznamenává v 18. století vznik několika manufaktur. Stavební ruch na Smíchově vrcholí v 
posledním desetiletí 19. století. 

Smíchovský pivovar, jehož modernizace je předmětem oznámení, byl založen v letech 1869 – 
1871. Část historických objektů byla ve 30. a 40. letech 20. století nahrazena novými stavbami. 
 

4. Území hustě zalidněná 
Hustota obyvatelstva v městské části Praha 5 je cca 2 841 osob/km2. Pro porovnání je možné 

uvést např. údaj o celkové hustotě obyvatel v Praze, který se pohybuje okolo cca 2 300 osob/km2. 
Nejhustěji obydlenou městskou částí je Praha 2 (12 200 osob/km2). 

 

5. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 
Lokalita záměru se nachází v prostoru mezi ulicemi Nádražní, Vltavská, Hořejší nábřeží, 

Pivovarská odděleném ulicí Svornosti. Stávající intenzity dopravní zátěže jsou zde poměrně vysoké 
[ul. Vltavská v profilu Nádražní – Svornosti: 18 500 všech vozidel/den (6-22 hod), 1 700 osobních 
vozidel/den (6-22 hod), 800 pomalých vozidel/den (6-22 hod); ul. Svornosti v profilu Vltavská – 
Strakonická: 14 550 všech vozidel/den, 13 850 osobních vozidel/den, 700 pomalých vozidel/den; 
ul. Nádražní v profilu Vltavská – Za Ž. domovy: 5900 všech vozidel/den, 5 600 osobních vozidel/den, 
300 pomalých vozidel/den, 820 tram/den, ul. Nádražní v profilu Za Ž. domovy – U Král. louky: 5946 
všech vozidel/den, 5450 osobních vozidel/den, 450 pomalých vozidel/den, 618 tram/den, 46 
busů/den].  

Vyšší intenzity dopravy na uvedených komunikacích se projevují zatížením lokality hlukem 
z dopravy, emisemi ze spalovacích motorů a zvýšenou sekundární prašností.  
 

6. Staré ekologické zátěže 
Žádné významné staré ekologické zátěže nebo stávající kontaminace půdního prostředí, které 

by bylo třeba v důsledku realizace stavby likvidovat se neočekávají. Při demolicích je třeba postupovat 
tak, aby nedošlo dodatečně k lokálnímu znečištění horninového prostředí. 

 

7. Soulad s územním plánem hl.m. Prahy 
 Posuzovaný záměr se dotkne katastrálního území Smíchov. Pozemek pivovaru Staropramen 
leží na území vymezeném ulicemi Vltavská, Svornosti, Pivovarská, Nádražní a Hořejší nábřeží. Toto 
území je dle územního plánu zařazeno jako VN - služeb a nerušící výroby (k.ú. Smíchov - parc. č. 
516/1, 517, 497, 498/1, 498/2, 499) a část jako SVM - smíšená městského typu (k.ú. Smíchov - 491, 
492/1, 492/2, 492/3, 495) (viz. mapa č. 2 v příloze F oznámení). 

Územní plán (ÚP) sídelního útvaru hl. m. Prahy byl schválen dne 9.9.1999 a vydán vyhláškou 
hl. m. Prahy č. 32/1999 Sb. Příloha č. 1 Regulativy funkčního a prostorového uspořádání území 
hlavního města Prahy vyhlášky č. 32 z roku 1999, kterou byla vyhlášena závazná část územního plánu 
pro kategorii „VN – služeb a nerušící výroby“ definuje následující:  

a/ přípustné funkční využití území: služby, nerušící výroba, plochy a zařízení pro skladování, 
dvory pro údržbu pozemních komunikací 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          47 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

b/ doplňkové funkční využití: parkovací a odstavné plochy, garáže, drobné vodní plochy, zeleň, 
cyklistické stezky, pěší komunikace a prostory, komunikace vozidlové, nezbytná plošná zařízení a 
liniová vedení TV 

c/ výjimečně přípustné funkční využití: archivy a depozitáře, stavby pro zpracování plodin, 
sklady hnojiv a chemických přípravků pro zemědělství, kulturní zařízení, církevní zařízení, lůžková 
zdravotnická zařízení, sociální zařízení, sportovní zařízení, malá ubytovací zařízení  

 
Územní plán (ÚP) sídelního útvaru hl. m. Prahy byl schválen dne 9.9.1999 a vydán vyhláškou 

hl. m. Prahy č. 32/1999 Sb. Příloha č. 1 Regulativy funkčního a prostorového uspořádání území 
hlavního města Prahy vyhlášky č. 32 z roku 1999, kterou byla vyhlášena závazná část územního plánu 
pro kategorii „SVM – smíšená městského typu“ definuje následující:  

a/ přípustné funkční využití území: stavby pro bydlení, byty v nebytových domech, školní 
zařízení, mimoškolní zařízení pro děti a mládež, kulturní zařízení, církevní zařízení, ambulantní 
zdravotnická zařízení, sociální zařízení, sportovní zařízení, stavby pro veřejnou správu, obchodní 
zařízení do 5 000 m2, prodejní plochy, zařízení veřejného stravování, ubytovací zařízení, stavby pro 
administrativu, nerušící služby 

b/ doplňkové funkční využití: drobné vodní plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace 
a prostory, komunikace vozidlové, nezbytná plošná zařízení, liniová vedení, parkovací a odstavné 
plochy, garáže 

c/ výjimečně přípustné funkční využití: vysoké školy a vysokoškolské koleje, multifunkční 
kulturní a zábavní zařízení, víceúčelová zařízení pro kulturu a sport, hygienické a hasičské stanice, 
záchranná služba, obchodní zařízení do 15 000 m2 prodejní plochy, veterinární zařízení, parkoviště 
P+R, čerpací stanice pohonných hmot 

 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace je součástí přílohy H oznámení. 
  

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          48 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí 
v dotčeném území, které budou pravděpodobně významně 
ovlivněny 

 

1. Ovzduší 
Klima 
Podle atlasu klimatických oblastí (Quitt, 1971) spadá zájmové území do oblasti T2, tj. oblast 

mírně teplá, podoblast mírně suchá a okrsek mírně teplý, mírně suchý, převážně s mírnou zimou. 
Klimatologické charakteristiky jsou v zájmovém území zásadním způsobem ovlivňovány 

celkovou konfigurací terénu a charakterem zástavby. Sledované území se nachází v nadmořské výšce 
okolo 200 m n. m. Sklon širšího okolí záměru generálně klesá směrem k Vltavě. 

V následujících tabulkách č. 5 a 6 jsou pro orientaci uvedeny dlouhodobé charakteristiky 
klimatu za období 1961 – 1990 a za rok 2003 ze stanice Praha - Ruzyně (364 m n.m.) a Praha – Karlov 
(261 m n.m.). 

Tabulka 5: Charakteristiky klimatu za období 1961 – 1990 
Charakteristika Karlov Ruzyně 
Průměrná roční teplota vzduchu 9,4 °C 7,9 °C 
Průměrný roční úhrn srážek 446,6 mm 525,9 mm 
Trvání slunečního svitu 1611,0 h 1668,3 h 

 
Tabulka 6: Charakteristiky klimatu za rok 2004 
Charakteristika Karlov Ruzyně 
Průměrná roční teplota vzduchu 10,3 °C 8,6 °C 
Průměrný roční úhrn srážek 399,2 mm 488,3 mm 
Trvání slunečního svitu 1761,2 h 1798,7 h 

 
Tabulka 7: Celková růžice pro zájmovou lokalitu 

m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 5,75 7,91 5,95 6,31 7,46 3,73 2,92 5,10 21,04 66,17 

5,0 3,92 3,00 3,24 2,60 6,54 2,87 2,50 4,06  28,73 

11,0 0,33 1,09 0,80 0,07 1,01 0,40 0,57 0,83  5,10 

součet 10,00 12,00 9,99 8,98 15,01 7,00 5,99 9,99 21,04 100,00 

Souhrnná větrná růžice pro lokalitu zájmového území v Praze 5 – Smíchově ukazuje, že 
převládají větry vanou severním směrem. Bezvětří je v 21,04 % případů. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          49 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Kvalita ovzduší 
Hl. m. Praha patří z hlediska znečištění ovzduší dlouhodobě mezi nejvíce zatížené 

oblasti v ČR. Významný podíl na tomto znečištění mají oxidy dusíku, jejichž obsah v celkové imisi se 
neustále zvyšuje, oxidy síry a prašný aerosol. Zvýšený podíl oxidů dusíku a relativní úbytek oxidů síry 
je důsledkem rozrůstajícího se automobilismu a snížení počtu lokálních topenišť. Nejzávažnějším 
následkem tohoto stavu je tzv. "letní smog", kde k celkovému znečištění navíc přistupuje účinek UV 
záření. 

K překročení imisních limitů pro ochranu zdraví lidí dochází na území hl. m. Prahy 
u suspendovaných částic PM10, oxidu dusičitého, oxidu uhelnatého, benzenu, ozonu (cílový limit) a u 
polycyklických aromatických uhlovodíků. Překračování limitních hodnot se však obvykle týká menší 
části území centra města.  

 
Informace o stávajícím stavu znečištění ovzduší v Praze 5 je možné získat z nejbližších 

měřících stanic AIM ČHMÚ (Automatický Imisní Monitoring Českého hydrometeorologického 
ústavu) – stanice č. 775: Mlynářka nebo stanice č. 1459: Smíchov. 

Pro popsání současného stavu bylo použito údajů z tabelárních ročenek Českého 
hydrometeorologického úřadu pro rok 2003. 

Uvedené informace z těchto stanic jsou pouze pro orientaci, neboť stanice zaznamenávají 
především znečištění ovzduší z dopravy a charakterizují kvalitu ovzduší ve svém nejbližším okolí. 

 

Tabulka 8: Oxid siřičitý – SO2

Rok měřený ukazatel Mlynářka Smíchov 

maximální hodinová koncentrace 
65,7 µg.m-3   naměřeno 

16.2.2002 
68,5 µg.m-3   naměřeno 

16.2.2002 2002 

průměrná roční koncentrace 8,1 µg.m-3 9,3 µg.m-3

maximální hodinová koncentrace 
66,5 µg.m-3  naměřeno 

14.2.2003 
71,0 µg.m-3  naměřeno 

7.1.2003 2003 

průměrná roční koncentrace 7,3 µg.m-3 8,4 µg.m-3

Všechny imisní hodnoty pro tento polutant leží hluboko pod imisním limitem, který činí pro 
maximální krátkodobou koncentraci 350 µg.m-3 a pro průměrnou roční koncentraci 50 µg.m-3. 

 

Tabulka 9: Oxid dusičitý – NO2

Rok měřený ukazatel Mlynářka Smíchov 

maximální hodinová koncentrace 
124,1 µg.m-3 naměřeno 

9.4.2002 
137,3 µg.m-3 naměřeno 

31.3.2002 2002 

průměrná roční koncentrace 44,0 µg.m-3 44,0 µg.m-3

maximální hodinová koncentrace 
195,2 µg.m-3 naměřeno 

25.2.2003 
189,3 µg.m-3 naměřeno 

25.2.2003 2003 

průměrná roční koncentrace 50,8µg.m-3 47,4 µg.m-3

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že maximální krátkodobé koncentrace NO2 způsobené 
dopravou po sledovaných komunikacích nepřekračují imisní limit 200 µg/m3 v žádné měřicí stanici. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          50 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Průměrné roční koncentrace NO2 způsobené automobilovým provozem však v obou sledovaných 
stanicích přesahují imisní limit 40 µg/m3.  

 

Tabulka 10: Oxidy dusíku  - NOx

Rok měřený ukazatel Mlynářka Smíchov 

maximální hodinová koncentrace - - 
2002 

průměrná roční koncentrace 93,0 µg.m-3 94,0 µg.m-3

maximální hodinová koncentrace - - 
2003 

průměrná roční koncentrace 104,7 µg.m-3 101,2 µg.m-3

Imisní limit 30 µg/m3 pro průměrnou roční koncentraci NOx je v obou měřících stanicích 
výrazně překročen.  

 
Tabulka 11:  Suspendované částice frakce PM10  

Rok měřený ukazatel Mlynářka Smíchov 

maximální denní koncentrace 
134,9 µg.m-3 naměřeno 

21.12.2002 
157,2 µg.m-3 naměřeno 

21.12.2002 2002 

průměrná roční koncentrace 41,0 µg.m-3 - 

maximální denní koncentrace 
224,3 µg.m-3 naměřeno 

28.2.2003 
273,7 µg.m-3 naměřeno 

28.2.2003 2003 

průměrná roční koncentrace 42,1µg.m-3 58,1 µg.m-3

Imisní limit denní koncentrace PM10 50 µg.m-3 byl v roce 2002 i 2003 výrazně překročen. 
Rovněž roční imisní limit 40 µg.m-3 byl lehce překročen. 

 

Tabulka 12:  Benzen

Rok měřený ukazatel Mlynářka Smíchov 

maximální denní koncentrace - 
7,0 µg.m-3 

naměřeno 17.12.2002 2002 

průměrná roční koncentrace - 2,3 µg.m-3

maximální denní koncentrace - 
17,6 µg.m-3 naměřeno 

28.2.2003 2003 

průměrná roční koncentrace - - 

Imisní limit pro krátkodobé koncentrace benzenu není stanovený. Imisní limit pro průměrnou 
roční koncentraci benzenu v r. 2010 je stanovený na 5 µg.m-3 . Z toho vyplývá, že průměrné znečištění 
ovzduší benzenem bylo v roce 2002 nízké. 

 

Tabulka 13: Oxid uhelnatý – CO

Rok měřený ukazatel Mlynářka Smíchov 

2002 maximální 8 hodinová koncentrace
2935,0 µg.m-3 naměřeno 

16.11.2002 
3137,0 µg.m-3 naměřeno 

25.11.2002 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          51 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Rok měřený ukazatel Mlynářka Smíchov 

průměrná roční koncentrace 803,0 µg.m-3 802,0 µg.m-3

maximální 8 hodinová koncentrace
3338,4 µg.m-3 naměřeno 

28.2.2003 
3271,7 µg.m-3 naměřeno 

27.11.2003 2003 

průměrná roční koncentrace 750,2 µg.m-3 837,2 µg.m-3

Maximální 8 hodinové koncentrace CO v obou měřících stanicích vykazují mírný nárůst. 
Hodnota maximálního denního osmihodinového klouzavého průměru, která je stanovena ve výši 10 
mg.m-3 však nebyla překročena.  

 
Imisní limity 
Zákon o ovzduší č. 86/2002 Sb. specifikuje v Nařízení vlády č. 350/2002 Sb. imisní limity pro 

oxid siřičitý, oxid dusičitý, oxidy dusíku, oxid uhelnatý, benzen a suspendované částice frakce PM10. 
V následujících tabulkách předkládáme pro přehlednost imisní limity dané Nařízením vlády 

č. 350/2002 Sb.  

Tabulka 14: Imisní limit – SO2

Polutant 
Průměrná 
hodinová 

koncentrace 

Mez 
tolerance 

Průměrná 
roční 

koncentrace 

Mez 
tolerance 

Datum splnění 
limitu 

 [µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3]  
350 90 50 - 3.7.2002 
350 60 50 - 1.1.2003 
350 30 50 - 1.1.2004 Oxid siřičitý 
350 - 50 - 1.1.2005 

 
Tabulka 15: Imisní limit – NOX a NO2

Polutant 
Průměrná 
hodinová 

koncentrace 

Mez 
tolerance

Průměrná 
roční 

koncentrace 

Mez 
tolerance 

Datum splnění 
limitu 

 [µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3]  
200 80 40 16 3.7.2002 Oxid dusičitý – 

NO2 200 - 40 - 1.1.2010 
Oxidy dusíku - 

NOx - - 30 - 3.7.2002 

 
Tabulka 16:  Imisní limit - CO 

Polutant Maximální denní 8-
hodinový klouzavý průměr Mez tolerance Datum splnění 

limitu 
 [mg.m-3] [µg.m-3]  

Oxid uhelnatý 10 6 1.1.2005 

 
Tabulka 17:  Imisní limit - benzen 

Polutant Průměrná roční 
koncentrace Mez tolerance Datum splnění 

limitu 
 [µg.m-3] [µg.m-3]  

benzen 5 5 1.1.2010 

 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          52 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Tabulka 18:  Imisní limit – PM10

Polutant Průměrná denní 
koncentrace 

Mez 
tolerance 

Průměrná 
roční 

koncentrace 

Mez 
tolerance 

Datum splnění 
limitu 

 [µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3] [µg.m-3]  

Suspendované 
částice PM10

 
50 

 
20 

 
40 

 
10 

 
1.1.2005 

 
 

2. Voda  
Povrchová voda 
Osu odvodnění zájmové oblasti představuje tok Vltavy se zaříznutým údolím, který má 

převážně erozní ráz s jedenácti vyvinutými terasovými stupni.  
Hydrologicky náleží hodnocený záměr v rámci širších vztahů do povodí Vltavy od Berounky 

po Rokytku (č. hydrologického pořadí 1-12-01). Dotčené území se nachází v dílčím povodí č. 1-12-
01-021. 

V následující tabulce jsou uvedeny průměrné hodnoty vybraných ukazatelů (koncentrace 
v mg/l) pro profil Vltava – Podolí: 

Tabulka 19: Profil Vltava - Podolí 
Rok 2001 2002 
Průtok 168,00 m3.s–1 275,93 m3.s–1

BSK5 1,74 mg.l-1 2,14 mg.l-1

CHSK (Cr) 20,60 mg.l-1 23,55 mg.l-1

NO3 3,17 mg.l-1 3,68 mg.l-1

P- celkový 0,18 mg.l-1 0,15 mg.l-1

Podle ČSN 757221 a ukazatelů uvedených v tabulce č. 19 se jedná o znečištěnou až silně 
znečištěnou vodu (třída III – V). Přesto lze konstatovat, že dlouhodobý trend zlepšování kvality 
povrchové vody pokračuje. Ve Vltavě došlo v letech 1990 – 1999 u většiny sledovaných látek 
k pozvolnému snižování koncentrací, stagnovaly pouze koncentrace dusičnanů a BSK5. 

Část zájmového území záměru (Spodní dvůr) se nachází v neprůtočném chráněném 
zátopovém území vodního toku Vltava za zbudovanou protipovodňovou ochranou hl.m. Praha. 

 

Podzemní vody 
Stávající areál Pivovaru Staropramen se nalézá v dosahu levobřežní části údolní nivy řeky 

Vltavy, současný rovinný ráz území je výsledkem terénních úprav, prováděných během starších 
stavebních činností. 

V zájmovém území je podzemní voda pokryvných útvarů vázána na fluviální výplň údolní 
nivy; s jejím výskytem je nutno počítat jak v prostředí bazálních písčitých štěrků, tak i ve výše 
uložených holocenních náplavech hlinitého, jílovitého a písčitého charakteru. Úroveň ustálené hladiny 
podzemní vody je ovlivňována volnou hladinou v přilehlé vodoteči a jejím kolísáním za vyšších 
vodních stavů. Konstantní vzdutí říční vody Štítkovským jezem se projevuje zejména v příbřežní části 
údolní nivy, směrem od řeky byl zaznamenán nepříliš výrazný příron infiltrovaných srážkových vod 
z okolních svahů. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          53 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

V srážkově průměrných obdobích roku se hladina podzemní vody pohybuje v rozmezí 187 – 
186,5 m n. m.. Souvislá hladina podzemní vody vykazuje v prostředí kvartérního pokryvu generelně 
spád (a tedy i odvodňování) ve směru celkového spádu vltavského údolí. 

V přímé závislosti na výraznějších změnách průtokových poměrů ve vodoteči je nutno 
zejména v okrajových částech údolní nivy počítat s kolísáním výše uvedené hladiny podzemní vody. 
V této souvislosti je možno poznamenat, že vyšší vodní stavy v řece se v minulosti projevovaly pouze 
časově omezeným vzdutím hladiny podzemní vody proti normálu (o cca 40 – 50 cm). Výrazné 
krátkodobé zvýšení úrovně podzemní vody v břehových partiích bylo zaznamenáno v průběhu 
extrémní srpnové povodně 2002, při které došlo k zaplavení suterénních prostor posuzovaného objektu 
do výšky zhruba 2 m od sklepní podlahy. Na základě hydrometrických měření v širším okolí však stav 
podzemních vod po povodních již zhruba po dvou měsících opět korespondoval se stavem normálním. 

Výraznou vydatnost vykazují zejména hrubé terasové písčité štěrky (s koeficientem 
propustnosti k = 10-2 až l0-3 cm/s); dle archivních údajů (PÚDIS, 1969) byly studnami Smíchovského 
pivovaru jímány podzemní vody z tohoto prostředí v množstvích 8-16 l/s. Charakteristickým znakem 
kvartérního obzoru je jeho značná napjatost, projevující se rozdílnými úrovněmi naražených a 
ustálených hladin v průzkumných dílech (tato okolnost je zapříčiněna existencí prakticky 
nepropustných jílovitých náplavů, tvořících souvislý kryt níže uloženým vodonosným náplavům 
štěrkopísčitým). 

Na základě provedených analýz lze konstatovat, že podzemní vody kvartérního obzoru 
vykazují pouze nízkou agresivitu na betonové konstrukce (ČSN 73 1215). Současně je však nutno 
poznamenat, že zjištěná agresivita na ocel je typu IV – velmi vysoká agresivita. 

Vydatnost podzemní vody v ordovickém podkladu je ovlivněna značně omezenou puklinovou 
propustností břidličného masívu. Zpomalený oběh podzemních vod v tomto horninovém prostředí má 
za následek vyšší mineralizaci (zejména zvýšený obsah síranů), způsobující střední agresivitu na 
betonové konstrukce. 

 

3. Půda 
Uvedené pozemky nepatří ani do kategorie zemědělského půdního fondu, ani k pozemkům 

určeným k plnění funkcí lesa. Podle výpisu z Katastru nemovitostí jsou pozemky dotčené záměrem 
zařazeny jako druh zastavěná plocha a nádvoří či ostatní plocha.  

Širší okolí záměru v současnosti tvoří především zpevněné plochy, komunikace a zástavba. 
V důsledku hojně probíhající stavební činnosti v minulosti byl původní půdní pokryv téměř zcela 
zlikvidován a v území se dnes hojně nachází antropogenní navážky. 

Při demoličních pracích a likvidaci původních staveb je však třeba postupovat tak, aby nedošlo 
dodatečně k lokálnímu znečištění horninového prostředí. 

 

4. Geologické a geomorfologické poměry 
Geomorfologie území 
Zájmové území lze zařadit do těchto vyšších geomorfologických celků: 
Provincie:    Česká Vysočina 
Soustava (subprovincie):  Poberounská subprovincie 
Oblast :    Brdská oblast  

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          54 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Celek:    Pražská plošina  
 

Geologické poměry 
Pokryvné útvary lokality jsou tvořeny navážkami, holocenními náplavami a pleistocénními 

uloženinami údolní vltavské terasy. 
Navážky jsou tvořeny značně různorodým materiálem vykazujícím převážně hlinitokamenný 

charakter (archívními sondami je dokumentován proměnlivý podíl úlomků hornin a stavebního 
odpadu s mezerní výplní písčité hlíny, hlinitého pisku a škváry). Celková mocnost antropogenních 
uloženin se v zájmovém území většinou pohybuje v rozmezí 3 - 5 m. 

Svrchní cca 5 m mocná partie fluviálních uloženin je tvořena holocénními náplavami: archivní 
sondáží byly při původním povrchu údolní nivy dokumentovány hlinité až jílovité (zčásti silně 
organicky znečištěné) zeminy tuhé konzistence, které směrem do hloubky nepravidelně přecházejí v 
akumulaci jemnozrnných zahliněných písků. 

Spodní část náplavů je zastoupena pleistocénními sedimenty údolní terasy (maninské, IV.a), 
které jsou v dokumentaci archívních sond označeny převážně jako ulehlé písčité štěrky. Při bázi vrstvy 
jsou tyto uloženiny značně hrubozrnné (často s valouny a balvany přes 30 cm), směrem do nadloží se 
podíl a velikost štěrkové frakce pozvolna zmenšuje, což svědčí o postupném uklidňování sedimentace 
vyrovnáváním spádové křivky vodoteče. Celková mocnost terasových sedimentů se pohybuje okolo 4 
- 5 m. 

Předkvartérní podklad širšího okolí zájmového území je tvořen komplexem pelitických a 
psamitických hornin, náležejících barrandienskému staršímu paleozoiku. Horniny ordovického stáří 
jsou zvrásněny do mísovitého tvaru - synklinória, jehož osa probíhá ve směru ZJZ – VSV (tento směr 
je také generelním směrem souvrství, sklon vrstev se většinou pohybuje v rozmezí 40 – 70°). V 
blízkém okolí zájmového území probíhá významná podélná porucha, tzv. pražský zlom, způsobující 
opakování vrstevného sledu; průběh této zlomové linie ve středu města, kde je zakryt údolními 
náplavy, není přesně znám. Hojné jsou též příčné dislokace, orientované obvykle kolmo na směr 
vrstev; jejich sklon je často velmi příkrý (často 70-80°). 

Prostor posuzované lokality je budován horninovým prostředím libeňských břidlic; šíře pruhu, 
ve kterém se tyto uloženiny vyskytují (cca 800 m) se mění v závislosti na tektonickém porušení a 
provrásnění ordovického komplexu. Jedná se o tmavě šedé, měkké jílovité břidlice, obsahující 
zřetelnou jemné až prachovitě slídnatou příměs. Pří svém povrchu horniny snadno zvětrávají - v 
intenzivně alterované zóně (mocnosti cca 1- 3 m) jsou břidlice střípkovitě rozpadavé a většinou 
nabývají hnědošedých barev. 
 

5. Flóra 
Biogeografické členění 
Území je součástí Řipského bioregionu, území Pražské kotliny však není pro tento bioregion 

reprezentativní a tvoří spíše přechod k bioregionu Českobrodskému a Slapskému. 
Bioregion je tvořen nížinnou tabulí na severozápadě středních Čech a západní částí Pražské 

plošiny. Území patří k nejstarším sídelním oblastem u nás. Bioregion byl již v prehistorické době 
odlesněn na většině plochy a rozloha lesů je dnes velmi omezená. Přirozené lesní porosty jsou často 
nahrazeny druhotnými akátinami, na píscích kulturními bory. V bezlesí převládají agrikultury, louky 
jsou jen ojedinělé. Travinobylinné porosty jsou častější pouze na prudkých svazích. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          55 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Zájmové území se z hlediska fytogeografického členění nachází v Českém termofytiku,  
fytogeografickém okrese Pražská plošina, podokres 10 b. Pražská kotlina. 

 

Potenciální přirozená vegetace * 
Potenciální přirozenou vegetaci dle Přirozené vegetace na území hlavního města Prahy a její 

rekonstrukční mapy je pro zájmové území záměru typické společenstvo jilmové doubravy (Ficario-
Ulmetum campestris). 

* pozn.: Pod pojmem “potenciální přirozená vegetace” se rozumí taková vegetace, která by pokrývala 
území v případě, že by nebylo ovlivněno činností člověka. Takovou vegetaci zachycuje geobotanická 
rekonstrukční mapa ČSR v měřítku 1: 200 000 (Mikyška et al., 1968). 

 

Aktuální vegetace zájmového území 
Z botanického hlediska je lokalita velmi chudá a nevyžaduje speciální pozornost. Bylinná 

vegetace se vyskytuje pouze v ozeleněných nádobách (přítomny pěstované druhy a plevele ruderálního 
charakteru) a v drobných travnatých plochách v prostoru dolního dvora (u Pivní pohotovosti). 

V řešeném území (dolní dvůr) byl dále proveden detailní dendrologická  studie (viz. příloha 
č. 4 oznámení) spolu s oceněním dřevin dle metodiky Českého ústavu ochrany přírody Praha (1993). 
Podrobný seznam jednotlivých dřevin s jejich popisem, komplexním posouzením, vyhodnocením 
funkčního a estetického významu a zákresem v mapě je součástí výše uvedené přílohy č. 4.  

Na území dolního dvora bylo posouzeno celkem 11 stromů, které budou realizací záměru 
dotčeny. Jedná se o 7 pajasanů žlaznatých (Ailanthus altissima), 3 javory kleny (Acer pseudoplatanus) 
a 1 břízu bělokorou (Betula pendula). 

Vesměs se jedná dřeviny s podprůměrnou sadovnickou hodnotou, krátkověké (pajasan, bříza).  
 

 

5. Fauna 
Biogeografické začlenění 
Území je součástí Řipského bioregionu, který v dotčeném území zabírá západní část Pražské 

plošiny. 
Fauna Řipského bioregionu je původně ryze hercynská, se západoevropským vlivem (ježek 

západní, ropucha krátkonohá). Řeka Vltava patří v zásadě do cejnového pásma, doznívá však na ní 
vliv Vltavské kaskády, a tak má řeka částečně charakter sekundárního pstruhového pásma. 

 

Aktuální fauna zájmového území 
Člověkem zcela přeměněná (zpevněná, zastavěná plocha) a intenzivně využívaná plocha 

záměru prakticky vylučuje přítomnost živočichů. Přítomnost drobných druhů živočichů (především 
hmyzu) je možné ojediněle očekávat pouze v nehojných ploškách bylinné vegetace trávníkového 
charakteru v rámci areálu. Z faunistického hlediska však není lokalita ničím výjimečná a zajímavá a 
není proto nutné ji z tohoto důvodu chránit. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          56 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

V širším zájmovém území byly zjištěny běžné druhy ptáků typické pro městské prostředí, 
např. pěnkava obecná (Fringilla coelebs), sýkora modřinka (Parus caeruleus), kos černý (Turdus 
merula), drozd zpěvný (Turdus philomelos) a vrabec domácí (Paser domesticus). 

 

6. Krajina 
Zájmové území Smíchova má městský charakter, krajina je velmi silně antropogenně 

ovlivněna. Osídlení této oblasti je dokladováno už od neolitu. Původní přírodní prostředí bylo 
člověkem v průběhu staletí zcela přeměněno. Nelze tedy v pravém slova smyslu hovořit o krajině, ale 
spíše o charakteru městské části. 

Smíchov je historická čtvrť Prahy těsně sousedící se středověkým centrem Prahy - Malou 
Stranou a Novým Městem. Smíchov je v současné době atraktivní částí Prahy, jejíž jádro rychle 
dostává tvář moderního města. Nachází se zde areál Zlatý Anděl spolu s obchodním centrem Nový 
Smíchov naproti Ringhofferově paláci i celá řada průmyslových závodů. 

Smíchov má kvalitní spojení metrem i tramvajovou dopravou, avšak i pěšky je centrum Prahy 
snadno dosažitelné za 5 - 15 minut. Prodloužení ulice Radlické o úsek mezi ulicemi Plzeňskou a 
Kartouzskou realizované v roce 2001 umožnilo zavedení nové organizace automobilového provozu v 
centrální části Smíchova. 

Prostor určený pro záměr se nachází v areálu pivovaru Staropramen na levém břehu Vltavy. 
V přilehlých ulicích Vltavská, Svornosti či Pivovarská se nachází řada bytových domů.  

Severně od hodnocené lokality se nachází železniční nádraží Praha – Smíchov, západně od 
hodnoceného záměru se nalézá přírodně zajímavá lokalita sady Na Skalce. 

 

7. Obyvatelstvo 
Městská část Prahy 5 tvoří celou jihozápadní část města Prahy. Území podél Vltavy v blízkosti 

centra Prahy (Smíchov) je charakterizováno převážně historickou zástavbou, úzkou uliční sítí a v 
minulých letech představovalo i významnou průmyslovou oblast. Městská část Praha 5 je z 
morfologického hlediska značně heterogenní. 

Praha 5 se rozkládá v rámci katastrálních území Hlubočepy, Jinonice, Košíře, Malá Strana, 
Motol, Radlice, Smíchov a Břevnov. 

Zájmové území se nachází v Městské části Praha 5, konkrétně v k. ú. Smíchov. Jedná se o 
poměrně hustě osídlené území.  

Počet obyvatel k 1. 1. 2005 na Praze 5 byl dle Českého statistického úřadu 79 057 obyvatel. 
Na území Prahy 5 je evidováno cca 5 600 trvale obydlených domů a  33 000 trvale obydlených bytů. 

 

8. Hmotný majetek 
Staveniště se nachází v areálu pivovaru Staropramen rozděleného ulicí Svornosti. Výstavbě 

budou předcházet rozsáhlé demolice stávajících objektů.  
V hlavním areálu budou demolovány objekty - č.p. 945, sklad exportního piva, depaletizace 

nového skla, staré spilky, výstav sudů a na jejichž místě budou postaveny nové objekty. Dále budou 
rekonstruovány nové spilky, stavební úpravy budou prováděny v objektu stáčení KEG sudů, 
v ležáckých sklepech č. 3,4,5 a 18 a v místě stávajících oddělení spilek č.12, 13 a 14. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          57 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Na dolním dvoře budou demolovány pomocné objekty skladů, dále vrátnice, pivní pohotovost, 
kovárna, mědikovna a některé další drobné objekty. V těchto místech bude vybudován nový expediční 
sklad propojený s hlavním areálem spojovacím mostem a podzemním kolektorem. 

Osazení nových objektů uvnitř areálu ani demolice některých stávajících objektů nevyvolá 
žádné nároky na úpravy vnějších inženýrských sítí a komunikací. 

 

9. Kulturní  a archeologické památky 
K nejstarším památkám Prahy 5 patří kostel sv. Vavřince v Butovicích, který je románského 

původu. Původně středověký byl také kostel sv. Filipa a Jakuba na Zlíchově.  
K nejpočetnějším památkám na Praze 5 patří usedlosti a letohrádky se zahradami a parky. 

Některé jsou středověkého původu, většina z nich vznikla v 17. a 18. století. Letohrádek zvaný 
Portheimka si postavil pro svoji rodinu barokní stavitel K. I. Dientzenhofer, autor řady pražských 
chrámů a paláců. K nejznámějším smíchovským usedlostem patří Bertramka, kterou svými 
návštěvami proslavil Wolfgang Amadeus Mozart.  

Hlavní smíchovský chrám sv. Václava je dílem Antonína Barvitia a naproti stojící radnice má 
průčelí podle projektu Josefa Schulze. Obě stavby jsou novorenesanční. Na Smíchově se také 
zachovala bývalá synagoga a v Radlicích židovský hřbitov s nejstaršími náhrobky z 18. století. 
Největší secesní stavbou v páté městské části je Národní dům od architekta Aloise Čenského. V tomto 
období vznikla i řada velice kvalitních činžovních domů a vil. Praha 5 má i památky moderní komplex 
architektury teras Barrandov, filmových ateliérů a vilové čtvrti, vila v ulici Na Cihlářce, na které má 
podíl architekt Adolf Loos, kostel sv. Jana Nepomuckého v Košířích, bývalá továrna Hydroxygen v 
Hlubočepích, památky technické, jako historický vodovod Na Vidouli nebo viadukt Buštěhradské 
dráhy.  

Smíchovský pivovar  byl vybudován v letech 1869 – 71. Rozlehlý areál prošel řadou 
přestaveb a často chaotických dostaveb. Část historických objektů byla nahrazena novými stavbami již 
ve 30. až 40. letech 20. století. jeho základní útvar je doposud jasně definován dochovanými 
obvodovými objekty, především do ulic Nádražní, Vltavská, a Pivovarská a obvodovou zdí podél 
„Dolního dvora“ do ulice Strakonické. 

Památková hodnota areálu pivovaru spočívá především v jeho architektuře a charakteru a dále 
v tom, že je součástí urbanistické struktury a dokumentuje historický vývoj průmyslové zástavby 
v tomto území. 

V minulosti byly v dotčeném území zachyceny doklady pravěkého osídlení. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          58 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a 
významnosti 
 

1. Vlivy na obyvatelstvo 
Sociální a ekonomické vlivy 
Během modernizace pivovaru Staropramen vznikne řada pracovních příležitostí. Výstavba 

bude vyžadovat zejména takové profese jako: stavební dělníky, posádky a řidiče stavebních strojů a 
nákladních automobilů, techniky. Počet volných pracovních míst bude záviset na dodavateli stavby, 
který bude určen ve výběrovém řízení. 

Realizace záměru přispěje ke zvýšení produktivity práce a snížení provozních nákladů.  
Obsluha nové lahvárenské linky, linky stáčení do plechovek včetně zajištění přísunu 

pomocného materiálu bude vyžadovat 16 osob/směnu. Manipulace ve skladu hlavní výroby – expedice 
– bude zajištěna 24 osobami/směnu.  

 

Narušení faktorů pohody 
Vzhledem k situaci v zájmovém území může pouze etapa výstavby při nedodržování 

předepsaného POV znamenat postřehnutelné narušení faktorů relativní pohody obyvatelstva trvale 
bydlícího v zájmovém území. Může docházet k vyššímu výskytu a pocitům rozmrzelosti místního 
obyvatelstva. Tato etapa je však přechodná a relativně krátká. V této souvislosti je nezbytné požadovat 
respektování doporučení uvedených v kapitole D IV. 

Přínosem posuzovaného záměru v období provozu je minimalizace dopravy na lahvárenský 
dvůr, prakticky úplné vyloučení dopravy na technický dvůr a výrazné omezení dopravy z dolního 
dvora na hlavní dvůr přes ulici Svornosti. Dojde tedy k podstatnému zlepšení dopravní situace v okolí 
pivovaru. V důsledku zrušení expedice lahvového piva z lahvárenského dvora dojde ke snížení 
dopravního zatížení v ulici Vltavská. 

 

Zdravotní rizika 
Z hlediska zdravotních rizik je nutné posoudit především expozici obyvatelstva hlukem a 

látkami znečišťujícími ovzduší v souvislosti s realizací a provozem hodnoceného záměru. Základním 
podkladem pro vyhodnocení těchto vlivů je zpracovaná akustická (příloha č. 2 a 3 oznámení) a 
rozptylová studie (příloha č. 1 oznámení). 

Imisní zatížení obyvatelstva škodlivinami produkovanými ve fázi výstavby záměru je pouze 
přechodného charakteru. Dočasně dosahované příspěvky polutantů k imisní zátěži by neměly 
znamenat významnější ovlivnění zdravotního stavu obyvatel nejbližší obytné zástavby. 

Při respektování navržených protihlukových opatření (viz. kap. D IV) nebude ekvivalentní 
hladina akustického tlaku A ze stavební činnosti a vyvolané stavební dopravy překračovat limitní 
hodnoty LAeq,T = 60 dB. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          59 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Záměr ve fázi provozu nepředstavuje žádný nový bodový zdroj emisí. K zvýšení instalovaného 
výkonu na stávající kotelně v důsledku modernizace výroby nedojde.   

Obslužná doprava pivovaru v souvislosti s modernizací záměru a uvažovanou produkcí 3 mil. 
hl piva/rok při porovnání se stávajícími intenzitami dopravy na dotčené komunikační síti bude tvořit 
max. 21,6 % z celkové nákladní dopravy (ul. Svornosti). V této souvislosti je nutno poznamenat, že 
současné intenzity dopravy na sledovaných komunikacích (ÚDI, 2004) v sobě již obsahují stávající 
vyvolanou dopravu z pivovaru. Příspěvek dopravy z pivovaru vyvolané navýšením produkce 
v porovnání s ostatní dopravou nebude výrazný.  

Vhodnější organizací dopravy do/z pivovaru dojde k poklesu intenzity dopravy na ulici 
Vltavská, podél které se nachází řada obytných domů. V tomto profilu tedy dojde k zlepšení akustické 
a imisní zátěže z dopravy záměru.   

Nepříznivé účinky z imisního a hlukového zatížení obyvatelstva z provozu záměru 
nevzniknou. 

Závěrem je možné konstatovat, že provoz záměru se neprojeví prokazatelným zhoršením 
žádného parametru kvality životního prostředí u žádného z obytných objektů v zájmovém 
území.  

 
 

2. Vlivy na ovzduší a klima 
Etapa výstavby 
V období výstavby bude zdrojem plošného znečištění ovzduší plocha staveniště. Jedná se  

především o vznik prašnosti při uvažovaných demolicích či o prašnost při zemních pracích.  
Liniovým zdrojem znečištění ovzduší v době výstavby bude na dotčených komunikacích 

obslužná nákladní automobilová doprava související se stavbou. V nejkritičtější etapě výstavby (1. 
etapa – demolice stávajících objektů a výkopy) se ve sledovaných komunikačních profilech 
předpokládá průjezd max. 29 nákladních vozidel za den (tj. v době 7 – 21 h). 

Dalším zdrojem emisí bude staveništní doprava a provoz mechanizace na staveništi. Tyto 
zdroje lze označit za nahodilé a krátkodobě působící. 

Vzhledem k nízkým počtům nasazené mechanizace, předpokládané intenzitě obslužné 
staveništní dopravy (max. 29 NA/den) a celkové délce výstavby (20 měsíců) nebyla pro fázi výstavby 
počítána rozptylová studie. 

Případné emise plynných látek z mobilních zdrojů souvisejících se stavbou lze tedy označit za 
málo významné.  

V souvislosti s realizovanou stavbou je možné očekávat zvýšené koncentrace PM10 především 
v průběhu zemních prací. Za nepříznivých klimatických podmínek bude nutné zabezpečit zkrápění 
komunikací a čištění vozovek, zejména při převozech zemin a manipulaci s nimi. 

 

Etapa provozu 
Bodové zdroje znečištění ovzduší 
Bodový zdroj znečištění ovzduší představuje stávající kotelna, která bude využívána i po 

realizaci modernizace pivovaru. K navýšení instalovaného výkonu v kotelně nedojde. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          60 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

CO2 z uzavřeného technologického procesu nebude vypouštěn do ovzduší, ale bude jímán a 
využit v dalším výrobním procesu. NH3 používané pro chlazení se bude pohybovat taktéž v rámci 
uzavřeného okruhu.  

 
Pro potřeby zpracování rozptylové studie (příloha č. 1 oznámení) byly určeny parametry 

zdroje (kotelna) potřebné k výpočtu na základě dostupných údajů. Pro dopočet vstupních hodnot 
bodového zdroje byly použity vztahy doporučené v metodice SYMOS 97. Výpočet byl proveden 
pomocí programu SYMOS.  

Vypočtené hodnoty představují pouze znečištění způsobené provozem posuzovaného objektu, 
při závěrečném hodnocení imisní zátěže je zahrnuto rovněž znečištění pozadí lokality. 

 
Referenční body 
V lokalitě byly vybrány referenční body na základě přímého pozorování okolí objektu a 

porovnáním s podrobnou mapou oblasti a s přihlédnutím k místním rozptylovým podmínkám (podle 
větrné růžice). Referenční body se nacházejí především na nejvýše položených místech v okolí zdroje 
znečištění, kde lze předpokládat nejvyšší zatížení vlivem provozu zdroje.  

Přesná poloha referenčních bodů je uvedena v následující tabulce. Zákres referenčních bodů 
v mapě tvoří přílohu č. 2 Rozptylové studie. 

Tabulka 20: Popis referenčních bodů 
souřadnice bodu číslo 

ref. 
bodu x y z 

Místo, ulice 

1 -1310 980 264 Na Hřebenkách 
2 -860 240 255 Mrázovka 
3 -630 -490 263 Na Pavím vrchu 
4 -570 -980 265 Pod Kesnerkou 
5 10 440 192 Lidická 
6 420 580 189 Slovanský ostrov 
7 630 310 207 Na Slovanech 
8 700 -600 234 K rotundě 
9 1290 620 222 Ječná 

 
Imisní zátěž posuzované lokality oxidem dusičitým (NO2) 
Hodnoty průměrných ročních koncentrací NO2, způsobené provozem kotelny, dosahují 

v místech referenčních bodů nejvýše 0,122 % povoleného imisního limitu a 0,103 % průměrných 
ročních hodnot, vyskytujících se v dané lokalitě. Výsledná koncentrace včetně pozadí je nejvyšší 
v referenčním bodě č.3, a to 47,25 µg/m3. 

Hodnoty maximálních koncentrací NO2, způsobené provozem kotelny, dosahují v místech 
referenčních bodů nejvýše 1,81 % povoleného imisního limitu a 1,95 % hodnoty maximální 
koncentrace, vyskytující se v dané lokalitě. Výsledná koncentrace včetně pozadí je nejvyšší 
v referenčním bodě č.5 (188,31 µg/m3). 

 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          61 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 
Imise oxidu uhelnatého (CO) 
Hodnoty průměrných ročních koncentrací CO, způsobené provozem kotelny, dosahují 

v místech referenčních bodů nejvýše 0,00036 % průměrných ročních hodnot, vyskytujících se v dané 
lokalitě. Výsledná koncentrace včetně pozadí je nejvyšší v referenčním bodě č.3, a to 2130,008 µg/m3. 

Hodnoty maximálních koncentrací CO, způsobené provozem kotelny, dosahují v místech 
referenčních bodů nejvýše 0,005 % povoleného imisního limitu (maximálního denního 8 hod 
klouzavého průměru) a 0,003 % hodnoty maximální koncentrace, vyskytující se v dané lokalitě. 
Výsledná koncentrace včetně pozadí je nejvyšší v referenčním bodě č.3 (6586,3 µg/m3). 

 
Výsledné hodnoty jsou dále porovnány s průměrnými ročními a maximálními hodinovými 

(8 hod u CO) koncentracemi vyskytujícími se v dané lokalitě a s platnými hodnotami imisních limitů. 
 
Maximální hodinové koncentrace NO2 (µg/m3) 
Výsledná maximální hodinová koncentrace znečišťující látky (vypočtená + pozadí) a 

porovnání vypočtených koncentrací s imisním limitem a koncentrací pozadí lokality je uvedeno 
v následující tabulce: 

Tabulka 21: Výsledná maximální hodinová koncentrace NO2 (µg/m3) 

Id_Point Conc_max pozadí 
výsledná  

koncentrace
imisní limit 

NO2

% imisního 
limitu 

% koncentrace 
pozadí 

1 1,45 184,7 186,15 200 0,73 0,79 
2 2,31 184,7 187,01 200 1,16 1,25 
3 3,61 184,7 188,31 200 1,81 1,95 
4 2,17 184,7 186,87 200 1,09 1,17 
5 0,67 184,7 185,37 200 0,34 0,36 
6 0,70 184,7 185,40 200 0,35 0,38 
7 0,83 184,7 185,53 200 0,42 0,45 
8 0,79 184,7 185,49 200 0,40 0,43 
9 0,52 184,7 185,22 200 0,26 0,28 

 
Průměrné roční koncentrace NO2 (µg/m3) 
Výsledná průměrná roční koncentrace znečišťující látky (vypočtená + pozadí) a porovnání 

vypočtených koncentrací s imisním limitem a koncentrací pozadí lokality: 

Tabulka 22: Výsledná průměrná roční koncentrace NO2 (µg/m3) 

Id_Point Conc_avg pozadí 
výsledná 

koncentrace 
imisní limit 

NO2

% imisního 
limitu 

% koncentrace 
pozadí 

1 0,0156 47,2 47,216 40 0,039 0,033 
2 0,0309 47,2 47,231 40 0,077 0,065 
3 0,0487 47,2 47,249 40 0,122 0,103 
4 0,0239 47,2 47,224 40 0,060 0,051 
5 0,0068 47,2 47,207 40 0,017 0,014 
6 0,0073 47,2 47,207 40 0,018 0,015 
7 0,0062 47,2 47,206 40 0,016 0,013 
8 0,0165 47,2 47,217 40 0,041 0,035 
9 0,0091 47,2 47,209 40 0,023 0,019 

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          62 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 
Maximální 8 hodinové koncentrace CO (µg/m3) 
Výsledná maximální 8 hodinová koncentrace znečišťující látky (vypočtená + pozadí) a 

porovnání vypočtených koncentrací s imisním limitem a koncentrací pozadí lokality: 

Tabulka 23: Výsledná maximální hodinová koncentrace CO (µg/m3) 

Id_Point Conc_max pozadí 
výsledná 

koncentrace 
imisní limit 

CO 
% imisního 

limitu 
% koncentrace 

pozadí 
1 0,098 6586 6586,1 10000 0,001 0,001 
2 0,229 6586 6586,2 10000 0,002 0,003 
3 0,307 6586 6586,3 10000 0,003 0,005 
4 0,161 6586 6586,2 10000 0,002 0,002 
5 0,070 6586 6586,1 10000 0,001 0,001 
6 0,047 6586 6586,0 10000 0,000 0,001 
7 0,057 6586 6586,1 10000 0,001 0,001 
8 0,126 6586 6586,1 10000 0,001 0,002 
9 0,049 6586 6586,0 10000 0,000 0,001 

 
Průměrné roční koncentrace CO (µg/m3) 
Výsledná průměrná roční koncentrace znečišťující látky (vypočtená + pozadí) a porovnání 

vypočtených koncentrací s imisním limitem a koncentrací pozadí lokality: 

Tabulka 24: Výsledná průměrná roční koncentrace CO (µg/m3) 

Id_Point Conc_avg pozadí výsledná 
koncentrace

imisní limit 
CO 

% imisního 
limitu 

% koncentrace 
pozadí 

1 0,00204 2130 2130,002 - - 0,00010 
2 0,00474 2130 2130,005 - - 0,00022 
3 0,00773 2130 2130,008 - - 0,00036 
4 0,00350 2130 2130,003 - - 0,00016 
5 0,00093 2130 2130,001 - - 0,00004 
6 0,00088 2130 2130,001 - - 0,00004 
7 0,00083 2130 2130,001 - - 0,00004 
8 0,00243 2130 2130,002 - - 0,00011 
9 0,00114 2130 2130,001 - - 0,00005 

 
Zhodnocení 
Vypočtené koncentrace imisí NO2 a CO vyhovují platným právním předpisům ČR (Nařízení 

vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob jejich sledování, 
hodnocení a řízení kvality ovzduší).  

Výpočet je proveden na základě dostupných údajů pro nejhorší možný případ imisní zátěže.  

 
Liniové zdroje znečištění ovzduší 
Tento typ zdroje reprezentuje obslužná doprava záměru na komunikační síti. V následujícím 

přehledu je pro orientaci uvedeno porovnání intenzit obslužné dopravy záměru a stávající dopravy na 
komunikační síti dopravy: 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          63 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

     Obslužná doprava záměru Intenzita dopravy v roce 2004
     při navýšení kapacity  na vybrané komunikační síti 
Komunikace (profil)     na 3 mil. hl piva/rok (NA) (osobní/pomalá/všechna)     */       
Vltavská (Nádražní – Svornosti)  8 pohybů NA/den            17 700/800/18 500 pohybů/den 
Nádražní (Pivovarská – Vltavská)  0 pohybů NA/den  5600/300/5900 pohybů/den 
Svornosti (Vltavská – směr Strakonická) 151 pohybů NA/den  13850/700/14550 pohybů/den 
Pivovarská    20 pohybů NA/den 
Na Valentince    143 pohybů NA/den 
Hořejší nábřeží (Strakonická – Na Valentince) 151 pohybů NA/den 

*/ Ve intenzitách dopravy poskytnutých ÚDI je zahnuta již stávající obslužná doprava pivovaru (produkce cca 

1 390 tis. hl piva/rok) 

 
Z porovnání výše uvedených intenzit vyplývá, že nejvyšší příspěvek záměru vůči ostatní 

nákladní dopravě bude v ulici Svornosti (cca 21,6 %). Naopak příspěvek záměru vůči ostatní dopravě 
je v ulici Vltavská zanedbatelný. 

Nově navržené řešení dopravy přispěje k zlepšení dopravní situace v okolí pivovaru.  
Na základě výše uvedeného porovnání příspěvků záměru k stávající dopravě lze konstatovat, 

že se nepředpokládá výrazné zatížení znečištění ovzduší v důsledku provozu záměru. V některých 
referenčních bodech naopak zatížení ovzduší oproti stávajícímu stavu mírně poklesne (podél ulice 
Vltavská). 
 
 

3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuelně další fyzikální a biologické 
charakteristiky 

Hluk 
K emisi hluku bude docházet jak v průběhu výstavby záměru v důsledku dopravy stavebních 

materiálů a provádění stavebních a demoličních prací, tak v důsledku provozu stacionárních zdrojů a 
pohybu obslužné dopravy po komunikační síti ve fázi provozu.  

 

Hygienické limity pro venkovní prostředí pro období výstavby a provozu záměru 
Nejvyšší přípustné hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku A (LAeq,T), jsou stanoveny 

dle „Nařízení vlády č. 88 ze dne 21. ledna 2004 Sb.“, kterým se mění nařízení vlády č. 502/2000 Sb., 
o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

Na základě Nařízení vlády č.88/2004 je určení hygienického limitu ve venkovním prostředí 
pro období výstavby vázáno na délku trvání hlučných činností na stavbě.  

Pro obytné a ostatní chráněné objekty zájmového území, v jejichž blízkosti bude probíhat 
výstavba plánovaného záměru modernizace pivovaru Staropramen byla uvažována tato nejvýše 
přípustná hodnota hluku ve venkovním chráněném prostoru staveb ze stavební činnosti: 

Hluk od stavební činnosti včetně dopravy po staveništi: 
- 2 m před fasádou chráněných objektů v době od 7 do 21 hodin  LAeq,T = 60 dB 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          64 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Hluk od vyvolané dopravy po okolních veřejných komunikacích: 
- 2 m před fasádou chráněných objektů v době od 6 do 22 hodin  LAeq,T = 60 dB 
 
Z dikce novely nařízení vlády č. 88/2004 Sb. vyplývají následující limity nejvýše přípustných 

hodnot hladiny akustického tlaku A ve venkovním prostoru ve vzdálenosti 2 m před fasádou obytných 
a ostatních chráněných objektů: 

Hluk od stacionárních zdrojů hluku a dopravy v areálu pivovaru: 
- 2 m před fasádou chráněných objektů v době od 6 do 22 hodin  LAeq,T = 50 dB 
  (nebo na hranici pozemku) 
- 2 m před fasádou chráněných objektů v době od 22 do 6 hodin  LAeq,T = 40 dB 
  (nebo na hranici pozemku) 
Hluk od vyvolané dopravy mimo areál pivovaru (na veřejných komunikacích): 
- 2 m před fasádou chráněných objektů v době od 6 do 22 hodin  LAeq,T = 60 dB 
  (nebo na hranici pozemku) 
- 2 m před fasádou chráněných objektů v době od 22 do 6 hodin  LAeq,T = 50 dB 
  (nebo na hranici pozemku) 

Fáze výstavby 
Pro posouzení vlivů hluku z výstavby posuzovaného záměru na okolní prostředí byla 

zpracována Akustická studie (Hluk ze stavební činnosti), která tvoří samostatnou přílohu č. 2 tohoto 
oznámení. 

Z hlediska posuzování vlivu stavebních prací na akustickou situaci v okolí tvoří zájmové 
území nejbližší zástavba, u níž bylo posouzeno možné akustické ovlivnění výstavbou záměru.  

Tabulka 25: Přehled sledovaných bodů (SB) – chráněných míst  

Sledovaný bod Popis bodu 

SB 1  před okny hotelu v úrovni 2.NP, ul. Vltavská  

SB 2 před okny bytového domu v úrovni 3.NP, ul. Vltavská 

SB 3 před okny bytového domu v úrovni 3.NP, ul. Vltavská 

SB 4 před okny bytového domu v úrovni 2.NP až 5.NP, roh ulice Na 
Valentince a Svornosti 

Jednotlivé fáze výstavby záměru jsou podrobně popsány v kapitole B. I. 6 Organizace 
výstavby. 

V následující tabulce jsou uvedeny počty nákladních vozidel stavby, které projedou v blízkosti 
jednotlivých sledovaných bodů (počet vozidel/den): 

Tabulka 26: Rozložení obslužné staveništní dopravy na komunikační síti (ovlivnění 
sledovaných bodů)  

Sledované 
body I. etapa II. etapa III. etapa IV. etapa 

SB1 28/den 1,5/den 4/den 1/den 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          65 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Sledované 
body I. etapa II. etapa III. etapa IV. etapa 

SB2 28/den 1,5/den 4/den 1/den 
SB3 1/den 2/den 1/den 1/den 

SB4 29/den 3,5/den 3,5/den 2/den 

Z tabulky vyplývá, že ve fázi výstavby bude z hlediska vyvolané dopravy nejkritičtější I. etapa 
stavby. 

 

Postup výpočtu a výsledky 
Předpokladem pro vstupní výpočtové hodnoty byly akustické parametry jednotlivé 

mechanizace uvedené v tabulce č. 4 v kapitole B. III. 4 Hluk.  
Uvedené vstupní hodnoty z tabulky č. 4 byly přepočteny na celkovou pracovní dobu při 

uvažování konkrétní doby činnosti jednotlivé mechanizace.  

Tabulka 27: Doby provozu jednotlivých mechanismů  

Mechanismus (předpokládaný typ) Provoz v hod / den

Pumpa na beton 7,0 

Stavební míchačka 10 

Ruční elektrické nářadí  7,5 

Nakladač, bagr 6,5 

Vrtací souprava:  Soilmec SM 400, Casagrande B 160E (Cat 330B) max 6,0 

 
Výpočtem zjištěné ekvivalentní hladiny akustického tlaku A u nejbližší obytné zástavby 

v bodech SB1, SB2, SB3 a SB4 od stavební činnosti a vyvolané dopravy jsou uvedeny v následující 
tabulce: 

Tabulka 28: Výpočet ekvivalentních hladin akustického tlaku ze stavební činnosti 
Etapa Sledovaný 

bod 
Zdroj hluku 

I. II. III. IV. 
Poznámka 

Vyvolaná doprava 60,5*) 47,7 50,2 46,0 Před okny hotelu ve 2.NP 
SB1 

Stavební činnost 51,0 57,5 49,0 47,0 Před okny hotelu ve 2.NP 

SB2 Stavební činnost 53,0 59,5 51,0 49,0 Před okny bytového domu ve 3.NP 

SB3 Stavební činnost 51,9 58,4 50,0 47,5 Před okny bytového domu ve 3.NP 

Vyvolaná doprava 51,5 41,7 43,6 38,7 Před okny bytového domu ve 2.NP 

Vyvolaná doprava 49,7 39,9 41,8 36,9 Před okny bytového domu ve 3.NP 

Vyvolaná doprava 48,3 38,5 40,4 35,5 Před okny bytového domu ve 4.NP 

Vyvolaná doprava 46,7 36,9 38,8 33,9 Před okny bytového domu ve 5.NP 

Stavební činnost 46,9 57,2 45,1 42,5 Před okny bytového domu ve 2.NP 

SB4 

Stavební činnost 47,6 57,9 45,8 43,2 Před okny bytového domu ve 3.NP 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          66 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Etapa Sledovaný 
bod 

Zdroj hluku 
I. II. III. IV. 

Poznámka 

Stavební činnost 48,0 58,3 46,2 43,6 Před okny bytového domu ve 4.NP 

Stavební činnost 48,0 58,3 46,2 43,6 Před okny bytového domu ve 5.NP 

Poznámka k tab. 28: Hodnoty hluku v tabulce výsledků jsou součtové (současnost možných zdrojů hluku, včetně dopravy 

vyvolané stavbou) 

*) Viz kap. „Návrh opatření“ 

 

Návrh opatření 
Vzhledem k vzájemné dispozici staveniště a sousedních bytových domů bylo nutné při 

výpočtu uvažovat se zkrácením provozní doby některých stavebních strojů. Doby provozu 
jednotlivých zařízení, se kterými bylo uvažováno při výpočtu, jsou uvedeny v tabulce 27. 

 Dále doporučujeme přistoupit k některým dalším opatřením, které zabrání případným 
stížnostem: 

1/ Vrtací práce provádět pouze krátkodobě, nejlépe v dopoledních hodinách. Doba činnosti by 
neměla překročit hodnotu uvedenou v tabulce 27, tedy 6 hodin. Vrtací práce by měly být prováděny po 
předchozím upozornění nájemníků sousedních domů, nejlépe však v době, kdy tito nájemníci nebudou 
doma (po vzájemné dohodě). 

2/ Doba provozu hlučných zařízení (pumpa na beton, bagrování) by neměla překročit čas 
uvedený v tabulce 27. 

3/ Je třeba dbát na to, aby pracovníci kteří budou stavbu provádět nezatěžovali okolní obytnou 
zástavbu zbytečným hlukem (např. hlasitým poslechem radia, „túrováním“ motorů automobilů atd.). 

4/ U výjezdu z lahvárenského dvoru je třeba, aby v průběhu I. etapy výstavby byl zaručen 
plynulý výjezd nákladních vozidel na komunikaci Vltavská. Toto lze docílit pomocí pracovníka, který 
bude řídit dopravu, nebo vyhrazením jízdního pruhu pro vozidla stavby. V případě, že se provede toto 
opatření a nákladní vozidla nebudou čekat na vyjetí ze stavby před okny hotelu, dojde k poklesu 
uvedené hladiny v SB1 v první etapě o cca 2 dB. 

 

Shrnutí 
Při respektování výše uvedených opatření dosáhnou hlukové poměry ze stavební činnosti a 

vyvolané dopravy (ve všech výše uvedených etapách stavby) ve sledovaných bodech SB1 – SB4 
hodnot nižších než je hodnota limitní. 

To znamená, že v časovém úseku od 7 – 21 hodin ve venkovním prostoru před okny místností 
nejbližších bytových domů nebude překročena limitní hodnota LAeq,T = 60 dB. 

 
 

Fáze provozu  
Pro posouzení vlivů hluku z provozu posuzovaného záměru na okolní prostředí byla 

zpracována Akustická studie (Hluk z provozu), která tvoří samostatnou přílohu č. 3 tohoto 
oznámení. 

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          67 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Nejbližší chráněná zástavba 
Vliv nových objektů lahvárny a expediční haly na okolí je prověřován ve čtyřech sledovaných 

bodech (SB1 až SB4). Tyto body jsou umístěny 2 m před okny nejbližší obytné zástavby tam, kde je 
předpokládáno největší hlukové zatížení vlivem zprovoznění výše uvedených objektů.  

Tabulka 29: Popis sledovaných (referenčních) bodů 
Sledovaný bod Popis bodu 

 SB 1 před okny hotelu v úrovni 2.NP 
SB 2 před okny bytového domu v úrovni 3.NP 
SB 3 před okny bytového domu v úrovni 3.NP 
SB 4 před okny bytového domu v úrovni 2., 3., 4. a 5. NP 

 
Výsledky výpočtů 
Hluk od stacionárních zdrojů a dopravy uvnitř areálu pivovaru 
V následující tabulce jsou uvedeny (v součtu) příspěvky hluku od stacionárních zdrojů hluku a 

dopravy v areálu pivovaru, včetně pojíždění vysokozdvižných vozíků a vyskladňování, u jednotlivých 
sledovaných bodů. 

Stávající manipulace s paletami odpadá. Při couvání vozidel, vč. manipulačních vozíků 
nebude ve dvoru pivovaru vzhledem k chráněnému SB2 používáno pípání (houkání). 

Tabulka 30: Hluk od stacionárních zdrojů  

Sledovaný 
bod Popis 

Příspěvek hluku 
LAeq,16 [dB] 
Denní doba 

Příspěvek hluku 
LAeq,8 [dB] 
Noční doba 

SB1 před okny hotelu v úrovni 2.NP 46,9 36,4 
SB2 před okny bytového domu v úrovni 3.NP 48,3 36,7 
SB3 před okny bytového domu v úrovni 3.NP 49,1 39,8 *) 
SB4 před okny bytového domu v úrovni 2.NP 33,4 29,7 *) 
SB4 před okny bytového domu v úrovni 3.NP 34,1 31,6 *) 
SB4 před okny bytového domu v úrovni 4.NP 34,5 32,0 *) 
SB4 před okny bytového domu v úrovni 5.NP 34,5 32,0 *) 

Poznámka k tab. č. 30: Hluk nebude obsahovat výrazné tónové složky. Ve výpočtu je počítáno se souběhem všech 

zdrojů hluku (stacionárních + doprava v areálu). 

*) včetně pojezdu a nakládky 3NA/hod v noční době 

 
Hluk od obslužné dopravy na okolních komunikacích 
V následující tabulce jsou uvedeny příspěvky hluku od obslužné dopravy (vně areálu 

pivovaru) u jednotlivých sledovaných bodů. 
Tabulka 31: Hluk od obslužné dopravy na okolních komunikacích 

Sledovaný 
bod Popis 

Příspěvek hluku 
LAeq,16 [dB] 
Denní doba 

Příspěvek hluku 
LAeq,8 [dB] 
Noční doba 

SB1 před okny hotelu v úrovni 2.NP 47,1 **) 
SB2 před okny bytového domu v úrovni 3.NP ***) **) 
SB3 před okny bytového domu v úrovni 3.NP ***) ***) 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          68 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Sledovaný 
bod Popis 

Příspěvek hluku 
LAeq,16 [dB] 
Denní doba 

Příspěvek hluku 
LAeq,8 [dB] 
Noční doba 

SB4 před okny bytového domu v úrovni 2.NP 54,8 49,9 ****) 
SB4 před okny bytového domu v úrovni 3.NP 53,0  48,1 ****) 
SB4 před okny bytového domu v úrovni 4.NP 51,6 46,7 ****) 
SB4 před okny bytového domu v úrovni 5.NP 50,0 45,1 ****) 

Poznámka k tab. č. 31: **) Doprava bude v provozu pouze v denní době 

***)Obslužná doprava na okolních (veřejných) komunikacích nemá v tomto SB žádný 

vliv 

****) Hluk od vyvolané dopravy po veřejných komunikacích v noční době při 

průjezdu max. 3 NA/hod 

Závěrečné poznámky 
Uvedené poznámky jsou reakcí na požadavky hygienika uvedené pod č.j. 3884/05/P5-HP 

z 30. 6. 2005: 
1/ Při výpočtu hlukové zátěže v jednotlivých sledovaných bodech bylo uvažováno se všemi 

zdroji hluku od provozu pivovaru, které mají na chráněnou zástavbu vliv. V přehledu zdrojů jsou 
uvedeny jen nejvýznamnější zdroje, které mají největší příspěvky hluku ve sledovaných bodech. 

2/ Po dostavbě a zprovoznění lahvárny dojde k výraznému poklesu průjezdů nákladních 
automobilů kolem sledovaného bodu SB1. Do prostoru lahvárenského dvoru totiž bude zajíždět pouze 
minimum nákladních automobilů nutných pro zásobování linek novými obaly, etiketami atd. 

3/ V současné době zde je vysoký pohyb nákladních vozidel, které přepravují palety s kartony 
piva. Tato činnost bude nově přesunuta a prováděna v expedičním skladu. piva budou do skladu 
přepravována pomocí přepravního mostu přes ulici Svornosti. Tímto stávající manipulace s paletami 
odpadá. Díky tomu klesne hluková zátěž od dopravy u bodů SB1 a SB2. 

4/ Vlivem vyvolané dopravy nedojde v bodě SB4 k navýšení hlukové zátěže. Příspěvek hluku 
od vyvolané dopravy je o více než 10 dB nižší než stávající hluková zátěž fasády domu (SB4). 

5/ Při couvání vozidel, vč. manipulačních vozíků, nebude ve dvoru pivovaru vzhledem 
k chráněnému objektu (SB2) používáno pípání (houkání). 

 
Shrnutí 
Hluk od provozu stacionárních zdrojů a dopravy uvnitř areálu 
Porovnáme-li vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve sledovaných bodech 

s limity, vidíme že provozem stacionárních zdrojů hluku a dopravou v areálu pivovaru nebudou tyto 
limity v denní ani noční době překročeny. 
 

Hluk od obslužné dopravy na okolních komunikacích 
Porovnáme-li vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve sledovaných bodech 

s limity, je patrné, že příspěvky hluku od vyvolané dopravy tyto limity v denní ani noční době 
nepřekračují. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          69 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Objem vody čerpané z Vltavy a upravované v závodě je v případě potřeby doplňován z 

městského vodovodního řadu. Po realizaci modernizace pivovaru se zvýší odebírané množství vody 
z vodovodního řadu o cca 300 000 m3/rok (v průměru o 9,6 l/s). Pražské vodovody a kanalizace a.s. 
s tímto zvýšení odběru souhlasí, nicméně je třeba upustit od odběru z DN 700 v ulici Svornosti, který 
je jen distribuční a neslouží k zásobování odběratelů. 
 

Vzhledem k tomu, že záměr se nachází v záplavovém území vodního toku Vltava, podléhá 
souhlasu Odboru výstavby Úřadu MČ Praha 5 dle § 17 odst. 1 písmeno c) z. č. 254/2001 Sb., o 
vodách. Povinností investora podle citovaného zákona je také mimo jiné zpracovat povodňový plán. 

Z hlediska protipovodňových opatření jsou na kanalizačních přípojkách osazeny uzávěry, 
které v případě velké vody a odstavení pivovaru (jako se stalo v roce 2002 při srpnové povodni) budou 
uzavřeny, aby se voda nedostala do pivovaru přes kanalizaci. Další opatření zatím nejsou uvažována, 
zejména také proto, že v současné době jsou vybudovány protipovodňové ochrany na Hořejším 
nábřeží v rámci ochrany hl.m. Prahy. 

Dle hydrogeologického pozorování (Geo konsorcium, 2003) kromě suterénních prostor areál 
pivovaru neohrožuje zvýšení hladiny podzemní vody při povodni. 

 Celkové množství odpadních vod v pivovaru Staropramen se zvýší ze současných 514 000 
m3/rok na 1 100 000 m3/rok ve výhledu, kdy dojde k předpokládanému maximálnímu výstavu piva 
3 000 000 hl/rok. Dle vyjádření Pražské vodohospodářské společnosti nedojde k neúměrnému zatížení 
ÚČOV, naopak je toto zvýšení vítáno. Také Pražské vodovody a kanalizace a.s. s navýšením 
vypouštění souhlasí za předpokladu, že bude v souladu s kanalizačním řádem. 

S ohledem na geologické a hydrogeologické poměry bude nutno při realizaci pilot volit 
takovou technologii, při níž bude v prostředí zvodnělých fluviálních náplavů bezpečně zajištěna 
stabilita stěn vrtů. Zvýšenou pozornost při provádění pilotovacích prací doporučujeme věnovat 
důkladně vyčištění dna vrtů, jakož i urychlenému osazení nosné výztuže a následné vzestupné 
betonáži. Důslednou geotechnickou kontrolou při dokončování vrtání bude možno předejít 
zbytečnému zahlubování vrtů do dostatečně únosné horniny. Piloty budou po svém dokončení 
v přímém kontaktu se slabě agresivní podzemní vodou. Eliminaci případných negativních důsledků 
slabě agresivního chemického prostředí doporučujeme eliminovat jednak použitím dostatečně 
odolných betonových směsí, jednak dostatečným krytím výztuže.   

 

Shrnutí 
Na základě údajů lze  konstatovat, že kvalitativní i kvantitativní ovlivnění povrchových vod 

bude nevýznamné. Ke kvalitativnímu ovlivnění podzemních vod může dojít ve fázi výstavby pouze 
v případě havarijních úniků pohonných hmot, olejů a mazadel z dopravních či stavebních 
mechanizmů.  

Z hlediska problematiky vod stavba nebude mít nepříznivé dopady na životní prostředí 
v daném území.  

 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          70 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

5. Vlivy na půdu 
Stavba nebude realizována na zemědělské půdě, lze tedy spíše hovořit o vlivu skrývkových 

prací na těženou zeminu. Ta by mohla být v případě úniku zejména ropných látek kontaminována, jiné 
ovlivnění těchto zemin stavbou nepředpokládáme. Vytěžené zeminy budou odváženy na skládku 
v Uhříněvsi, nicméně jako vhodnější se jeví jejich uložení a použití při rekultivacích skládek či 
dobývacích prostorů. Bylo by vhodné tuto možnost zvážit. 

V případě zjištění kontaminace snímaných zemin bude nutno se skrývanými zeminami 
nakládat jako s nebezpečným odpadem. 

 
 

6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
Stavbou nedojde k dotčení ložiska vyhrazených či nevyhrazených nerostů, ani k vyvolání 

sesuvných pohybů. Místo stavby se rovněž nenachází ve vymezeném území se zvláštními podmínkami 
geologické stavby, tzn. že se zde nenacházejí významné paleontologické nálezy či geologické památky 
(odkryvy styku geologických období, viditelné doklady geologických procesů).  

Horninové prostředí může být v havarijním případě během výstavby kontaminováno úniky 
ropných produktů ze stavebních či dopravních mechanizmů. V tomto případě bude nutné 
kontaminovanou zeminu ihned vytěžit a odvézt na zabezpečenou skládku. 

Kontaminace půdy ve fázi provozu záměru se nepředpokládá. 
 
 

7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
Vlivy na faunu 
Realizace objektu bude mít zprostředkovaně vliv na populace živočichů v zastavěném území. 

Protože se však jedná o živočichy v městském prostředí běžné (zastoupené především druhy hmyzu a 
ptáků běžnými v městském prostředí), nepokládáme tento vliv za významný. 

 

Vlivy na flóru 
Redukovaná zeleň 
Záměr bude mít vliv na místní zeleň. Na pozemku dolního dvora dojde k redukci několika 

stávajících stromů. 
K odstranění je navrženo celkem 11 dřevin na pozemku výstavby (viz příloha č. 4 – 

Dendrologická studie - znalecký posudek): 
- strom pod číslem 1 – pajasan žlaznatý (Ailathus altissima)  v hodnotě: 18 199 Kč 
- strom pod číslem 2 – pajasan žlaznatý (Ailathus altissima)  v hodnotě: 25 300 Kč 
- strom pod číslem 3 – pajasan žlaznatý (Ailathus altissima)  v hodnotě: 33 736 Kč 
- strom pod číslem 4 – pajasan žlaznatý (Ailathus altissima)  v hodnotě: 26 200 Kč 
- strom pod číslem 5 – pajasan žlaznatý (Ailathus altissima)  v hodnotě: 19 109 Kč 
- strom pod číslem 6 – bříza bělokorá (Betula pendula)  v hodnotě:    2523 Kč 
- strom pod číslem 7 – pajasan žlaznatý (Ailathus altissima)  v hodnotě:   8 508 Kč 
- strom pod číslem 8 – pajasan žlaznatý (Ailathus altissima)  v hodnotě:   4 032 Kč 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          71 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

- strom pod číslem 9 – javor klen (Acer pseudoplatanus)  v hodnotě:   1 788 Kč 
- strom pod číslem 10 – javor klen (Acer pseudoplatanus)  v hodnotě: 57 302 Kč 
- strom pod číslem 11 – javor klen (Acer pseudoplatanus)  v hodnotě: 19 285 Kč 
Cena stromů č. 1 – 11 navržených ke kácení je celkem 215 982 Kč. 
 
Zachovávaná zeleň 
Zachovávané dřeviny je třeba ochránit při stavbě – kmen, korunu i kořenový systém. 

Kořenová zóna stromu (dle ČSN DIN 18 920) je plocha půdy vymezená pod korunou stromu 
okapovou linií koruny a zvětšená o 1,5 m v diametru po celém obvodu koruny, u sloupovitých forem 
zvětšená o 5 m po celém obvodu koruny, u sloupovitých forem zvětšená o 5 m po celém obvodu 
koruny. 

Proto navrhujeme jako ochranná opatření při stavbě obednit stromy po obvodu koruny (ve 
vzdálenosti cca 2,5 m od kmene stromů) dřevěným oplocením vysokým 2 m, aby ke stromům nebyl 
bezprostředně možný přístup. Na ploše o poloměru 2,5 m tak bude zabráněno např. zhutnění půdy, 
skladování materiálu pod stromy, omezí se také poškození koruny v její spodní části, zabrání se 
poškození kmene, omezí se poškození kořenového systému stromů. Hrana výkopu bude v minimální 
vzdálenosti od stromů 2,5 m, kořeny budou přerušeny hladkým řezem, a bude provedeno pažení 
zeminy (viz. obr. 8, 9). 

V případě, že bude nutné vést výkopy (např. pro sítě) mezi stromy, bude třeba dodržet 
ochranná opatření  podle ČSN DIN 18 920. 

Konkrétní ochranná opatření budou doplněna podle aktuálního stavu v dalším stupni 
projektové dokumentace. 

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          72 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 
Navrhovaná zeleň 
Redukovaná zeleň bude kompenzována novými výsadbami na pozemku, kde je plánováno 

vysadit celkem 29 stromů. Mělo by se jednat o výsadbu javorů mléčných (Acer platanoides) 
s obvodem kmene 20 – 25 cm. Tyto stromy budou vysázeny jako izolační zeleň podél Hořejšího 
nábřeží a ulice Na Valentince. 

V jižní části areálu expedice budou zřízeny větší travnaté plochy (viz. výkres č. 3 Situace 
zeleně v příloze F). Při ozelenění areálu bude využito také popínavých rostlin (jižní fasáda expediční 
haly, východní fasáda skladové haly pivní pohotovosti a východní stěna zdi podél ulice Svornosti). 

Oproti stávajícímu stavu, kdy se v území až na úzký zatravněný pruh u Pivní pohotovosti 
vyskytují pouze stromy v zpevněných plochách, tak dojde k výraznému zlepšení stavu zeleně na 
území spodního dvora pivovaru.  

Celkový rozsah realizovaných ploch zeleně v areálu spodního dvora pivovaru Staropramen 
a.s. bude činit cca 1 367 m2. 

 
Výpočet koeficientu zeleně 
Území dolního dvora, na kterém se rozkládá část plánovaného záměru, je dle ÚP zařazeno 

jako funkční plocha SVM - smíšená městského typu. Směrná část územního plánu obsahuje pro tuto 
plochu míru jejího využití – I, resp. I5. Pro tyto plochy je stanoven požadovaný koeficient zeleně.  

Velikost pozemku stavby regulovaného koeficienty ÚP (dolní dvůr) je 17 548,7 m2. Zastavěná 
plocha objektů činí 8 730,62 m2, hrubá podlažní plocha 16 194,7 m2. Podlažnost je 1,85. 

Koeficient zeleně požadovaný dle územního plánu je 0,1. 
Výpočet koeficientu zeleně (KZ) dle Metodického pokynu z 1.11.02 k Územnímu plánu 

sídelního útvaru HMP schváleného 9.9.1999, usnesením ZHMP č. 10/05 je proveden v následující 
tabulce. 

Tabulka zápočtu ploch zeleně 

 

 
 
Typ plošných, liniových a 
solitérních výsadeb 
 
 

M
ěr

ná
 je

dn
ot

ka
 

Zá
po
če

t p
lo

ch
y 

Poznámka 
 
 

Pl
oš

né
 u

ka
za

te
le

 
ze

le
ně

 fu
nk
čn

í 
pl

oc
hy

 (m
2 ) 

Za
po
či

ta
te

ln
é 

pl
oc

hy
 

ze
le

ně
  (

m
2 ) 

D
os

až
en

ý 
ko

ef
ic

ie
nt

 
ze

le
ně

 (K
Z)

 

Výsadby stromů a keřů v 
trávníku m2 1,0 

Komplexní 
sadovnické úpravy 1108,8 1108,8 

Travnatá hřiště  m2 0,2 
Součást sportovních 
a rekreačních areálů 0 0 

Popínavá zeleň1 m2 1,0 
Pás podél zdi o šíři 

max. 0,5 m 0 0 

0,
10

24
 

Strom s malou 
korunou ks 10,0 

Vegetační plocha 
min. 2 m2, 3 0 0 

Strom se střední 
korunou ks 25,0 

Vegetační plocha 
min. 4 m2, 3 1 30 

R
os

tlý
 te

ré
n 

(m
in

. 7
5%

 z
ap

oč
ítá

va
né

 p
lo

ch
y)

 

 
Stromy ve 
zpevněných 
plochách2

Strom s velkou 
korunou ks 50,0 

Vegetační plocha 
min. 9 m2, 3 8 400 

17
 5

48
,7

  m
2

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          73 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 
 
 
Typ plošných, liniových a 
solitérních výsadeb 
 
 

M
ěr

ná
 je

dn
ot

ka
 

Zá
po
če

t p
lo

ch
y 

Poznámka 
 
 

Pl
oš

né
 u

ka
za

te
le

 
ze

le
ně

 fu
nk
čn

í 
pl

oc
hy

 (m
2 ) 

Za
po
či

ta
te

ln
é 

pl
oc

hy
 

ze
le

ně
  (

m
2 ) 

D
os

až
en

ý 
ko

ef
ic

ie
nt

 
ze

le
ně

 (K
Z)

 

Mocnost vegetačního souvrství 
více než 0,15m m2 0,1 Trávník 0 0 
Mocnost vegetačního souvrství 
více než 0,3 m m2 0,2 Trávník, keře 0 0 

Mocnost vegetačního souvrství 
více než 0,9 m m2 0,5 

Trávník, keře, 
stromy s malou 

korunou 0 0 

Mocnost vegetačního souvrství 
více než 1,5 m m2 0,7 

Trávník, keře, 
stromy se střední 

korunou 0 0 

Mocnost vegetačního souvrství 
více než 2,0 m m2 0,9 

Trávník, keře, 
stromy s velkou 

korunou 0 0 
Malá koruna, v.s. 
nad 0,9 m ks 5,0 

Vegetační plocha 
min. 2 m2,  3 0 0 

Střední koruna, 
v.s. nad 1,5 m ks 17,5 

Vegetační plocha 
min. 4 m2,  3 0 0 

 
Stromy ve 
zpevněných 
plochách2

Velká koruna, 
v.s. nad 2,0 m ks 40,0 

Vegetační plocha 
min. 9 m2,  3 0 0 

O
st

at
ní

 z
el

eň
 (m

ax
. 2

5%
 z

ap
oč

ítá
va

né
 p

lo
ch

y)
 

Popínavá zeleň na rostlém 
terénu1 m2 6,0 

Pás podél zdi o šíři 
max. 0,5 m 43 258 

ce
lk

ov
á 

vý
m
ěr

a 
úz

em
í d

ol
ní

ho
 d

vo
ra

 (r
eg

ul
ov

án
o 

ko
ef

ic
ie

nt
y)

: 

CELKOVÉ ZAPOČITATELNÉ PLOCHY ZELENĚ (m2) 1 796,8  
1 Popínavá zeleň na rostlém terénu v pásu do 0,5 m od zdi může být započtena buď jako zeleň na rostlém terénu 

(započítává se 100% plochy) nebo jako ostatní zeleň (započítává se 600 % plochy). 
2 Stromy ve zpevněných plochách jsou solitérní, skupinové a liniové výsadby stromů v otevřeném terénu ve 

zpevněných plochách (na pěších komunikacích, veřejných prostranstvích, náměstích a parkovištích) na rostlém terénu a 

umělém povrchu (stavební konstrukci). Pro výpočet koeficientu zeleně se jednotlivé stromy ve vazbě na vegetační plochu 

stromu přepočítávají na započitatelnou plochu zeleně. Započitatelná plocha zeleně (stromů) ve zpevněných plochách na 

rostlém terénu může činit nanejvýš 25 % celkové započitatelné plochy zeleně na rostlém terénu. Započitatelná plocha zeleně 

(stromů) ve zpevněných plochách na umělém povrchu (stavební konstrukci) může činit nanejvýš 50 % celkové započitatelné 

plochy zeleně na umělém povrchu (stavební konstrukci). 
3 Vegetační plocha stromu je vymezená plocha otevřeného terénu ve zpevněném povrchu s mříží či bez ní 

umožňující provzdušnění a přímou závlahu stromů. 
4 Ostatní zeleň zahrnuje zeleň rostoucí na umělém povrchu (stavební konstrukci) s příslušným vegetačním krytem 

a případně popínavou zeleň na rostlém terénu. 

 
Koeficient zeleně požadovaný dle územního plánu je 0,1. 
Dosažený koeficient zeleně na pozemku stavby je 0,1024, požadovaný koeficient zeleně dle 

ÚP je tedy splněn. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          74 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

8. Vlivy na krajinu (charakter městské části) 
Při hodnocení vlivů záměru na krajinu je v převážné části města Prahy lépe hovořit o vlivech 

záměru na charakter městské části.  
Areál pivovaru je jedním z charakteristických znaků Smíchova a uplatňuje se i v panoramatu 

památkové zóny Smíchov (viz. příloha F - Fotodokumentace). 
Plánovaná modernizace pivovaru Staropramen proběhne v rámci stávajícího areálu. Okolní 

komunikace nebudou realizací záměru dotčeny. Pro přístup do nových objektů je využíváno 
stávajících komunikací. 

Jednotlivé rekonstruované či nově realizované objekty respektují stávající technologické 
provozy. Výškově objekty navazují na úrovně jednotlivých podlaží stávajících budov. 

Nový expediční sklad (hala) na dolním dvoře pivovaru je dvoupatrový, bezrampový. Výška 2. 
NP je zvolena tak, aby navazující spojovací most přes ulici Svornosti měl podjezdnou výšku 7,5 m. 

Expediční hala se bude pohledově uplatňovat v panoramatu památkové zóny Smíchov 
z protějšího Rašínova nábřeží a především z nadhledů od Vyšehradu. Její architektonická forma a 
barevnost obvodového pláště bude řešena ve spolupráci s Národním památkovým ústavem HMP. 

Na základě výše uvedených údajů lze zkonstatovat, že záměr podstatně nezmění tvář 
městské části Praha 5. Realizované sadové úpravy popsané v předcházející kapitole přispějí 
k začlenění stavby do daného území. 

 

 9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Hmotný majetek bude dotčen při demolici a rekonstrukcích stávajících objektů (demolice 

objektu č.p. 945, skladu exportního piva, depalitizace nového skla, staré spilky, výstav sudů, demolice 
pomocných objektů skladů, vrátnice, pivní pohotovosti, kovárny, mědikovny a dalších drobných 
objektů; rekonstrukce nové spilky, objektu stáčení KEG sudů, ležáckých sklepů č. 3,4,5 a 18 a spilek 
č. 12,13 a 14) v rámci areálu Staropramen. Záměr si nevyžádá úpravy vnějších inženýrských sítí ani 
okolních komunikací (mimo areál objektu Staropramen). Kromě uvedených demolic a rekonstrukcí 
nebude mít záměr vliv na hmotný majetek. 

Zájmové území posuzované stavby se nachází v památkově chráněném území. Předmětem 
památkové ochrany jsou podle čl. 3 vyhlášky HMP č. 10/1993 Sb., o prohlášení části území hlavního 
města Prahy za památkové zóny a o určení podmínek jejich ochrany, je kromě jiného historický 
půdorys a tomu odpovídající prostorová skladba a hmotová skladba, charakter a architektura objektů, 
jejich exteriér, panorama památkové zóny. 

Památková hodnota samotného areálu pivovaru spočívá v jeho architektuře a dále v tom, že je 
součástí urbanistické struktury a dokumentuje historický vývoj průmyslové zástavby v daném území. 

Záměr je situován v oblasti, kde byli již v minulosti zachyceny doklady pravěkého osídlení, a 
proto je nutné počítat s velkou pravděpodobností výskytu archeologických památek. 
 

10. Vlivy havárií a nestandardních stavů 
Během stavby může být podzemní voda kontaminována zejména úniky pohonných hmot, 

olejů a mazadel z dopravních či stavebních mechanizmů. Při případné havárii bude nutné zahájit 
sanační čerpání a v dekontaminační jednotce odstranit ropné produkty z čerpané vody. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          75 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Horninové prostředí může být v havarijním případě během výstavby centra kontaminováno 
úniky ropných produktů ze stavebních či dopravních mechanizmů. V tomto případě bude nutné 
kontaminovanou zeminu ihned vytěžit a odvézt na zabezpečenou skládku. 

Nebezpečí pro širší okolí může nastat také při vzniku většího požáru. V prvé řadě je třeba 
zabránit přenosu požáru na okolní budovy. Negativním projevem požáru pro širší okolí je vznik 
jedovatých a dráždivých plynů. Dále pak při hasičském zásahu jsou odtékající vody kontaminovány 
směsí hasebných látek a látek vyplavených při hašení. 

Rozsáhlejší vliv může mít únik nebezpečných látek do podzemních a odpadních vod. 
Včasným zásahem lze rozsah havárie omezit pouze na vlastní areál. Tuto problematiku je třeba řešit 
v manipulačním řádu kanalizací. 

V navrženém provozu se vyskytují látky, které jsou klasifikovány jako nebezpečné (NH3, 
CO2). Havarijní stavy jsou řešeny indikací úniku nebezpečných látek a havarijním větráním. 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          76 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 

II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
Plánovaný záměr má v užším slova smyslu lokální charakter. Dojde pouze k modernizaci a 

dostavbě v současném areálu pivovaru Staropramen. Záměr se nedotkne jiných ploch. 
V širších souvislostech lze říci, že záměr přispěje k menšímu zatížení životního prostředí díky 

moderní technologii a z ní vyplývajících důsledků (menší energetická náročnost, menší podíl odpadů, 
nižší pravděpodobnost vzniku havarijních stavů). 

Díky reorganizaci dopravního provozu budou méně zatíženy frekventované komunikace, 
mírně se sníží exponovanost místního obyvatelstva. 

 
 

III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech 
přesahujících státní hranice 

Záměr nezpůsobí nepříznivé vlivy přesahující státní hranice. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          77 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 

IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 

 

Fáze přípravy 
• Všechny regulativy, které předepisuje územní plán, musí být dodrženy. 
• Část zájmového území záměru se nachází v záplavovém území vodního toku Vltava. Dle 

zákona č. 254/2001 Sb., § 71, odst. 4 pro pozemky a stavby ohrožené povodněmi, které se 
nacházejí v záplavovém území nebo mohou zhoršit průběh povodně, zpracovávají povodňové 
plány pro svou potřebu a pro součinnost s povodňovým orgánem obce jejich vlastníci. 

• Architektonickou formu a barevnost pláště nově navržené expediční haly, která se bude 
uplatňovat v panoramatu památkové zóny Smíchov, řešit ve spolupráci s Národním 
památkovým ústavem HMP. 

• Vzhledem ke zjištěným základovým poměrům je třeba stavby většího rozsahu realizovat na 
pilotách.  

• V dalších stupních projektové dokumentace specifikovat všechny komunikace, které budou 
využívány v etapě výstavby a předpokládané objemy přepravovaných stavebních hmot na 
těchto komunikacích. Dodavatel stavby bude povinen přepravní trasu projednat s dotčenými 
orgány. 

• Při výběrovém řízení na dodavatele stavby brát jako jedno ze srovnávacích měřítek i 
specifikování garancí na minimalizaci negativních vlivů v době výstavby a na celkovou délku 
trvání výstavby. 

• Při výběru dodavatele stavebních prací se řídit požadavky na minimální hlučnost použitých 
mechanismů tak, aby jejich činnost při výstavbě nezpůsobila zhoršení akustické situace a 
překročení hygienických limitů.  

• Při plánování stavby preferovat používání moderních stavebních mechanismů se sníženou 
emisí znečišťujících látek do ovzduší. 

• Pro odlučovač ropných látek (RL) bude ke kolaudaci vypracován provozní řád, ve kterém 
bude stanovena četnost kontrol odlučovače, vyvážení usazených kalů specializovanou firmou, 
četnost odběru předčištěných vod, situace kanalizace a další. 

• Navrhovaná vodní díla jako jsou vodovodní řady a kanalizační stoky je třeba projednat 
s příslušným vodoprávním úřadem.  

• Je třeba vypracovat evakuační plány, požární řády, provozní řády a havarijní plány (NH3, 
olejnaté látky, chemické látky). Vypracovat jako součást tohoto řádu systém informování o 
vzniklé havárii (policie, hasiči, záchranná služba, Městský obvod Praha 5 a Magistrát hl. m. 
Prahy odbor životní prostředí). 

• Z hlediska protipovodňových opatření je třeba na kanalizačních přípojkách osadit uzávěry, 
které v případě velké vody budou uzavřeny, aby se voda nedostala do pivovaru přes 
kanalizaci. 

• Je třeba preferovat recyklaci a třídění odpadů, avšak za předpokladu minimalizace přímých 
(hluk, prach) i nepřímých (obslužná doprava) negativních vlivů spojených s touto činností. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          78 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

• Navržený rozsah likvidované zeleně předem projednat s příslušným orgánem ochrany přírody. 
• Zpracovatel oznámení doporučuje předem seznámit obyvatele dotčených obytných objektů 

s harmonogramem výstavby. 
 

Fáze výstavby 
• V dostatečném předstihu provést záchranný archeologický výzkum. Podmínky pro provedení 

výzkumu a harmonogram prací je nutno projednat s prováděcí organizací v dostatečném 
předstihu. Při kolaudačním řízení pak předložit písemné potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu. 

• Zařízení staveniště musí být umístěno na pozemcích investora. V rámci zařízení staveniště 
nesmí být umístěna výrobna betonové směsi, živičných směsí a dále opravárenské a jiné dílny. 
Konkrétní řešení zařízení staveniště bude nutno řešit s dodavatelem stavby na základě plánu 
organizace výstavby a po konzultaci s příslušnou městskou částí. 

• Postup a organizaci výstavby připravit tak, aby byl maximálně omezen počet výjezdů ze 
stavby a pohyb vozidel a stavební techniky, a aby byl prováděn v maximální míře pouze na 
staveništi. 

• Musí být zajištěno dopravní značení v prostoru výjezdů ze staveniště. 
• V průběhu demoličních prací nesmí dojít k omezení dopravy v ulici Vltavská a Svornosti. 
• Po celou dobu demolic je nutno zachovávat přístup ke všem objektům v dotčené části, vjezd 

dopravní obsluze a pohotovostním vozidlům. 
• Před zahájením stavby bude provedeno místní šetření o stavu používaných komunikací; 

dodavatel stavby bude odpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím 
využívaných přístupových cest k zařízením stavenišť po celou dobu výstavby a za uvedení 
komunikací do původního stavu; tato skutečnost bude potvrzena místním šetřením po 
ukončení stavby. 

• Dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek, především v průběhu 
provádění zemních prací. 

• Minimalizace prašnosti v době výstavby lze dosáhnout zajištěním výjezdu na veřejné 
komunikace pouze čistých vozidel v dobrém technickém stavu. 

• Při přepravě zeminy je nutné z důvodu snížení prašnosti zamezit úniku přepravovaného 
materiálu (např. jeho zakrytím na vozidlech). 

• S ohledem na geologické a hydrogeologické poměry bude nutno při realizaci pilot volit 
takovou technologii, při níž bude v prostředí zvodnělých fluviálních náplavů bezpečně 
zajištěna stabilita stěn vrtů.  

• Zvýšenou pozornost při provádění pilotovacích prací je třeba věnovat důkladně vyčištění dna 
vrtů, jakož i urychlenému osazení nosné výztuže a následné vzestupné betonáži.  

• Důslednou geotechnikou kontrolou při dokončování vrtání je možné předejít zbytečnému 
zahlubování vrtů do dostatečně únosné horniny.  

• Piloty budou po svém dokončení v přímém kontaktu se slabě agresivní podzemní vodou. 
Eliminaci případných negativních důsledků slabě agresivního chemického prostředí 
doporučujeme eliminovat jednak použitím dostatečně odolných betonových směsí, jednak 
dostatečným krytím výztuže.   

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          79 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

• Pro další fáze upřesnit nakládání s odpady. Jde zejména o upřesnění množství a druhu odpadu 
vznikajícího při výstavbě, včetně navržení prostoru pro shromažďování odpadů. Je třeba 
preferovat recyklaci a třídění odpadů, avšak za předpokladu minimalizace přímých (hluk, 
prach) i nepřímých (obslužná doprava) negativních vlivů spojených s touto činností. 

• Věnovat zvýšenou pozornost technickému stavu dopravních a stavebních mechanismů z 
hlediska jejich ekologické nezávadnosti a v tomto směru realizovat jejich periodické kontroly. 

• V prostoru stavby nebudou skladovány pohonné hmoty a maziva. Případnou nejnutnější  
manipulaci s nimi je třeba omezit na minimum. 

• V případě úniku látek ropného původu neprodleně zahájit sanační práce a s kontaminovanou 
zeminou i vodou zacházet v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a souvisejících 
právních předpisů. 

• Zajistit vhodné sorpční prostředky k likvidaci eventuálních havarijních úniků ropných látek 
z dopravních prostředků. 

• Bude-li to možné, používat místo paliv a maziv ropného původu snáze odbouratelné 
ekvivalentní bioprodukty. 

• Při výkopových pracích provést rozbor, zda mohou být zeminy dále používány jako inertní 
materiál, nebo zda s nimi má být nakládáno jako s nebezpečným odpadem. 

• V případě kontaminace půdy či horninového podloží je třeba znečištěnou zeminu odtěžit a 
příslušným způsobem sanovat. 

• Provozovatel stavby je povinen vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s 
nimi dle § 39, odst. 1, z. 185/2001 Sb. a v případě produkce více než 50 kg nebezpečného 
nebo 50 t ostatního odpadu posílat každoročně hlášení o produkci odpadů příslušnému úřadu 
dle § 39, odst. 2. 

• V období realizace záměru je třeba minimalizovat vznik odpadů. 
• Zhotovitel stavebních prací je povinen používat především stroje a mechanismy v dobrém 

technickém stavu a jejichž hlučnost nepřekračuje hodnoty stanovené v technickém osvědčení. 
• V souladu s nařízením vlády č.88/2004 Sb. jsou navržena následující protihluková opatření: 

1/ Vrtací práce provádět pouze krátkodobě, nejlépe v dopoledních hodinách. Doba vykonávání 
by neměla překročit hodnotu uvedenou v tabulce 27, tedy 6 hodin.  
2/ Vrtací práce by měly být prováděny po předchozím upozornění nájemníků sousedních 
domů, nejlépe však v době, kdy tito nájemníci nebudou doma (po vzájemné dohodě). 
2/ Doba provozu hlučných zařízení (pumpa na beton, bagrování) by neměla překročit čas 
uvedený v tabulce č.27 oznámení. 
3/ Je třeba dbát na to, aby pracovníci kteří budou stavbu provádět nezatěžovali okolní obytnou 
zástavbu zbytečným hlukem (např. hlasitým poslechem radia, „túrováním“ motorů automobilů 
atd.). 
4/ U výjezdu z lahvárenského dvoru je třeba, aby v průběhu I. etapy výstavby byl zaručen 
plynulý výjezd nákladních vozidel na komunikaci Vltavská. Toto lze docílit pomocí 
pracovníka, který bude řídit dopravu, nebo vyhrazením jízdního pruhu pro vozidla stavby. 
V případě, že se provede toto opatření a nákladní vozidla nebudou čekat na vyjetí ze stavby 
před okny hotelu, dojde k poklesu uvedené hladiny v SB1 v první etapě o cca 2 dB. 

• V případě realizace stavby dále doporučujeme, aby obyvatelé z nejblíže situovaných objektů 
byly seznámeni s délkou a charakterem jednotlivých fází výstavby. Znají-li občané zasažení 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          80 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

hlukem účel a smysl hlučné činnosti, pak jejich reakce na tento hluk je příznivější a 
minimalizuje se takto vznikající stres a nepohoda.  

• Zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 
minimalizovány; v případě nepříznivých klimatických podmínek v období zemních prací bude 
prováděno skrápění příslušných stavebních ploch. 

• Dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek především v průběhu 
zemních prací. 

• Při plánování stavby je třeba preferovat používání moderních stavebních mechanismů se 
sníženou emisí znečišťujících látek do ovzduší. 

• Zhotovitel stavby je povinen zabezpečit provoz dopravních prostředků produkujících ve 
výfukových plynech škodliviny v množství odpovídajícím vyhlášce č. 41/1984 Sb. 
o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích. Nasazování stavebních strojů se 
spalovacími motory omezovat na nejmenší možnou míru. Provádět pravidelně technické 
prohlídky vozidel a pravidelné seřizování motorů. 

• Bude nutno účinně chránit dřeviny nebo i celé porosty dřevin nacházející se v blízkosti 
staveniště před možným poškozením různými technickými opatřeními (oplocení, bednění 
atd.). Toto opatření se zejména týká dřevin v nejbližším prostoru staveniště či umístěné přímo 
v něm. 

• V případě, že bude nutné vést výkopy (např. pro sítě) mezi stromy, bude třeba dodržet 
ochranná opatření  podle ČSN DIN 18 920. 

• Likvidovanou zeleň bude nutné kompenzovat dle §9 zák. č. 114/92 Sb. 
• Realizaci zelených ploch a výsadbu bude třeba realizovat v maximálním předstihu, aby jejich 

zapojení proběhlo v nejkratším čase po dokončení modernizace areálu. 
• Je třeba zajistit kvalitní ozelenění vzrostlými stromy. 
• Celý proces výstavby je nutno organizačně zajistit tak, aby maximálně omezoval možnost 

narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu. 
• Ve spolupráci s městskou částí Praha 5 bezodkladně řešit případné stížnosti obyvatelstva. 

 

Fáze provozu 
• Dodržovat stanovené havarijní, provozní a manipulační řády. 
• Zajistit vhodné sorpční prostředky k likvidaci eventuálních havarijních úniků nebezpečných 

látek. 
• V případě úniku nebezpečných látek do okolí neprodleně zahájit sanační práce a s 

kontaminovanou zeminou a vodou zacházet podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a 
souvisejících prováděcích předpisů. 

• Veškeré dešťové  a splaškové vody odcházející ze  záměru musí splňovat podmínky 
předepsané zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách. 

• V období provozu záměru je třeba minimalizovat vznik odpadů. Likvidace, popř. recyklace 
odpadů, musí probíhat v souladu s právní úpravou a v souladu se schválenými postupy pro 
nakládání s odpady.  

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          81 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 

V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, 
které se vyskytly při specifikaci vlivů 

 

Fáze výstavby 
Vzhledem k tomu, že není znám dodavatel stavby a podrobný plán organizace výstavby, není 

možné detailně přesně kvantifikovat vlivy vlastní výstavby na okolní prostředí. Některé detailní 
informace o stavbě nejsou v tomto stupni rozpracovanosti projektové dokumentace k dispozici. 

Detailní vyhodnocení vlivů výstavby bude možné až po upřesnění materiálových toků, plánu 
organizace výstavby a také na základě dispozic dodavatele stavby (strojové a materiálové vybavení). 
Akustická a rozptylová studie tedy hodnotí ty vlivy, které lze v současné době a na základě stávajících 
předpokladů postihnout s rezervou a pro tyto skutečnosti uvádí ochranná opatření. 
 

Hluk 
Akustická studie hodnotí ty vlivy, které lze již v současné době a na základě stávajících 

podkladů postihnout a pro tyto skutečnosti uvádí ochranná opatření. Výsledky hlukové studie 
odpovídají stupni rozpracovanosti projektu a podrobnosti poskytnutých vstupních údajů. 

Přesnost výsledků modelových výpočtů hluku je v toleranci ± 2 dB. 

 
Ovzduší 
Výsledky rozptylové studie odpovídají stupni rozpracovanosti projektu a podrobnosti dalších 

poskytnutých vstupních údajů. 

 
Geologie, hydrogeologie 
Pro posuzovaný záměr byl v roce 2003 uskutečněn vlastní účelový inženýrskogeologický 

průzkum. Hodnocení dále vychází z dostupných archivních údajů a průzkumů, které byly  realizovány 
v souvislosti s předcházející stavební činností v areálu firmy Staropramen. Pro tento stupeň 
projektových příprav jsou tyto podklady postačující. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          82 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 
Řešení záměru bylo vzhledem k dispozičnímu umístění stávajících objektů a jejich 

vzájemným vazbám posuzováno v jedné variantě. Hodnocena byla varianta nulová (stávající stav - bez 
řešeného záměru) a varianta aktivní (stav s realizací záměru). 

Záměr je v souvislosti s jednoznačným prostorovým vymezením a danými provozními a 
energetickými vazbami na stávající objekty řešen v jediné variantě (a to i včetně vjezdů a výjezdů 
z areálu), která vychází z projektové dokumentace pro stavební řízení.  

Dále jsou v oznámení řešeny jednotlivé časové horizonty stavů v území, které nejsou 
v pravém slova smyslu variantami. Tyto stavy však dávají dobrý přehled o celkovém stavu životního 
prostředí a o samotném příspěvku záměru k těmto předpokládaným stavům.  

V oznámení jsou hodnoceny následující základní stavy: 
• Stávající stav 
• Fáze výstavby záměru  
• Fáze provozu záměru 

V následujícím textu jsou stručně charakterizovány tyto jednotlivé stavy. Podrobné 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí je pak předmětem předchozích kapitol. 
 

Stávající stav 

• objem výroby:   1 390 000 hl/rok 

• kapacita záměru: 22 ks CK tanků o celkovém objemu 51 920 hl 

 kvasničárna se 4 ks cylindrokónických tanků à 100 hl pro uchování 
kvasnic, 

propagátor – 1 x 13 hl tank, 1 x 100 hl tank, 

 přetlačné tanky – 8 420 hl, 

 zásobník na odplyněnou vodu – 1 ks à 200 hl 

• stávající technologie: CO2 z kvasného procesu je jímán - cca 233 750 kg CO2 měsíčně, 

filtrace - 500 hl piva/hod, 

skladový výkon – 48 000 lah./hod, 

chladící výkon strojovny – 3 372 kW, 

množství odpadních vod – 514 000 m3/rok, 

množství odčerpávané vody z Vltavy – max. 1 000 000 m3/rok, reálně 
500 000 m3/rok, 

množství odčerpávané vody z vodovodního řadu – 200 000 m3/rok 

• dopravní řešení: pro napojení areálu na městskou komunikační síť slouží 10 vjezdů a 

výjezdů; vjezd na hlavní dvůr je z ulice Svornosti, vjezd na dolní dvůr 
je z jednosměrné ulice Hořejší nábřeží přes ulici Na Valentince; vjezd 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          83 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

na technický dvůr je z ulice Svornosti; vjezd na lahvárenský dvůr je 
z ulice Vltavská 

• intenzita obslužné dopravy: 
hlavní dvůr: 20 aut/ den 
technický dvůr: max. 1 velké a 1 malé nákl. vozidlo/den 
lahvárenský dvůr: cca 28 nákladních vozidel/den 
přeprava mláta (Pivovarská , Svornosti):  cca 12 NA/den 
dolní dvůr: pouze zákazníci pivní pohotovosti (tj. osobní automobily) 
 + průjezd 20 NA/den na hlavní dvůr 
 

Fáze výstavby záměru 
• termín výstavby: 10/2005 – 5/2007 
• nejkritičtější etapa výstavby z hlediska nároků na dopravu:  

1. etapa výstavby – demolice a zemní práce (max. 28 NA/den v ulici 
Svornosti) 

 
Fáze provozu 

• objem výroby:   3 000 000 hl/rok 

• kapacita záměru: rozšíření o 36 ks CK tanků, celkový obsah tanků po rozšíření 

   130 880 hl, 

 rozšíření stávající kvasničárny o 3 ks cylindrokónických tanků à 85 hl 
a propagátor o celkovém objemu 10 hl, 

 přetlačné tanky - 19 000 hl, 

 sklad křemeliny - 320 m2, 

 zásobníky louhu - 30 m3 (3 plastové zásobníky), 

 zásobníky na chemikálie – 7 ks, 

 zásobník na odplyněnou vodu – 2 ks à 20 m3

• navržená technologie: CO2 z kvasného procesu bude jímán - předpokládá se cca 700 t CO2        
                                      měsíčně, 

filtrace - 1000 hl piva/hod, 

chladící výkon strojovny – 4 516 kW, 

skladový výkon - 117 000 lah./hod, 10 200 plech./hod 

množství odpadních vod - 1 100 000 m3/rok, 

množství odčerpávané vody z Vltavy – max. 1 500 000 m3/rok, 

množství odčerpávané vody z vodovodního řadu – 500 000 m3/rok 

• dopravní řešení: většina dopravy se přesouvá na dolní dvůr k nově vybudovanému 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          84 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

expedičnímu skladu; je minimalizována doprava na lahvárenský dvůr, 
prakticky vyloučena doprava na technický dvůr a výrazně omezena 
doprava z dolního dvora na hlavní dvůr přes ulici Svornosti; dojde 
k podstatnému zlepšení dopravní situace v okolí pivovaru 

• intenzita obslužné dopravy: 
hlavní dvůr: cca 14 NA/den 
lahvárenský dvůr: cca 8 NA/den 
přeprava mláta (Pivovarská , Svornosti): cca 20 NA/den 
dolní dvůr: 143 NA/den 

 

Shrnutí 
Realizace záměru nebude představovat významné zhoršení životního prostředí. U 

jednotlivých složek životního prostředí nedojde v důsledku výstavby a provozu 
modernizovaného pivovaru Staropramen k výrazným negativním změnám ani k překročení 
únosné míry zatížení. 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          85 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 

Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 
Mapová část 

Mapa č. 1  Širší vztahy 
Mapa č. 2  Umístění záměru v rámci funkčních ploch územního plánu 

 
Výkresová část 

Výkres č. 1  Zastavovací situace 
Výkres č. 2A  Širší dopravní vztahy 
Výkres č. 2B Dopravní situace – současný stav 
Výkres č. 2C Dopravní situace – návrh řešení   
Výkres č. 3  Situace zeleně 

  

Fotodokumentace 
 

Další podstatné informace oznamovatele 
Doplňující informace 
1/ Výpis z Katastru nemovitostí ke dni 13. 1. 2005 a snímek katastrální mapy 
2/ Intenzity automobilové dopravy v Praze v roce 2004 (Ústav dopravního inženýrství, 2005) 

 
Vyjádření jednotlivých dotčených úřadů k záměru: 
1/ Vyjádření Národního památkového ústavu k záměru (6351/2005/a/M) ze dne 25. 5. 2005 
2/ Vyjádření Hygienické stanice hl. m. Prahy (č.j. 3884/05/P5-HP) ze dne 30. 6. 2005 
3/ Vyjádření Městské části Praha 5 – odboru dopravy a ochrany životního prostředí  
(č.j. ODŽ/52319/05/357/křikv/2154; ODŽ/52314/05/357/křikv/2155) ze dne 29. 6. 2005 
4/ Vyjádření Městské části Praha 5 – odboru dopravy a ochrany životního prostředí  
(č.j. ODŽ/47116/05/357/křikv/1978) ze dne 15. 6. 2005 
5/ Vyjádření Magistrátu hl. m. Prahy – odbor dopravy (č.j. MHMP-141675/2005/DOP 04/Rt) 
ze dne 18. 7. 2005 
6/ Vyjádření Magistrátu hl. m. Prahy – odbor dopravy (č.j. MHMP-167269/2005/DOP 04/Rt) 
ze dne 11. 8. 2005 
7/ Vyjádření ČIŽP – oblastní inspektorát Praha (č.j. 1/OO/9856/05/Kr) ze dne 29. 6. 2005 
8/ Vyjádření PVS a.s. k záměru (č.j. 4253/05/2/02/Ma) ze dne 29.6.2005 
9/ Vyjádření PVK a.s. k žádosti o navýšení produkce odpadních vod ze dne 30.6.2005 
10/ Vyjádření PVK a.s. k žádosti o navýšení produkce odpadních vod ze dne 30.6.2005 
11/ Vyjádření PVS a.s. k žádosti o navýšení produkce odpadních vod ze dne 24.5.2005 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          86 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

12/ Vyjádření Povodí Vltavy s.p. k žádosti o navýšení vodohospodářského odběru povrchové 
vody pro společnost Pivovary Staropramen, a.s. z významného vodního toku Vltavy ze dne 
7.7.2005 

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          87 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

 
Předmětem hodnocení vlivů na životní prostředí v tomto oznámení je záměr Modernizace 

pivovaru Staropramen. 
Areál pivovaru Staropramen se nachází v k.ú. Smíchov, v území vymezeném ulicemi 

Vltavská, Nádražní, Pivovarská, Hořejší nábřeží. Areál závodu rozděluje ulice Svornosti. 
Plánovaná modernizace pivovaru Staropramen se bude sestávat z demolice stávajících objektů 

(objekt č.p. 945, sklad exportního piva, objekt depaletizace nového skla, staré spilky, výstav sudů, 
pomocné objekty sudů, vrátnice, pivní pohotovost, kovárna, mědikovna a další drobné objekty), 
rekonstrukce objektů (objekt stáčení KEG sudů, ležácké sklepy, oddělení spilek) a výstavby nových 
objektů (expediční sklad, spojovací most, podzemní kolektor, lahvárna, objekt pro osazení nových 
CKT).  

Umístění jednotlivých stavebních objektů v hlavním areálu pivovaru respektuje stávající 
technologické provozy a navazuje na ně tak, aby byl vytvořen co možná nejvhodnější tok výroby. Pro 
přístup do nových objektů je využíváno stávajících komunikací. 

Technické a technologické řešení stavby odpovídá evropským standardům. 
Celá modernizace bude probíhat bez přerušení a omezení provozu pivovaru. 
Byly identifikovány možné nejvýznamnější vlivy na životní prostředí, které souvisejí 

s výstavbou a rekonstrukcí záměru. Jsou to především: 
• znečištění ovzduší 
• hluková zátěž 
Pro tyto faktory byly zpracovány samostatné studie, které jsou přílohou oznámení. Ostatní 

vlivy byly hodnoceny v rámci oznámení. 
Vzhledem k jednoznačnému prostorovému vymezení je záměr řešen v jedné variantě. Pro 

vyhodnocení vlivů záměru jsou prezentovány stavy území v současné době, ve fázi výstavby záměru, 
v době provozu záměru. 

 

Územní plán 
Stavba je v souladu s územním plánem. 

 

Doprava 
Realizace modernizace pivovaru Staropramen s sebou přinese podstatné zlepšení dopravní 

situace v okolí areálu pivovaru, přičemž většina dopravy se přesune na dolní dvůr k nově budovanému 
expedičnímu skladu. 

Výhodou je, že veškerá doprava je směřována od/do Radotína, takže vozidla přijíždějí na dolní 
dvůr ulicí Hořejší nábřeží a dále ulicí Na Valentince a vyjíždějí od expediční haly z dolního dvora do 
ulice Svornosti. 

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          88 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Archeologie, kulturní a historické památky 
Dotčený areál pivovaru Staropramen dokumentuje historický vývoj průmyslové zástavby 

v daném území. Památková hodnota pivovaru spočívá především v jeho architektuře  a celkovém 
charakteru. 

Záměr se nachází v oblasti, kde byli v minulosti zachyceny doklady pravěkého osídlení. Je 
tedy nutné počítat s velkou pravděpodobností výskytu archeologických památek a provést v předstihu 
před zahájením zemních prací záchranný archeologický výzkum. 

Žádné jiné kulturní ani historické památky nebudou dotčeny. 
 

Voda 
Objem vody čerpané z Vltavy a upravované v závodě je v případě potřeby doplňován z 

městského vodovodního řadu. Po realizaci modernizace pivovaru se zvýší odebírané množství vody 
z vodovodního řadu o cca 300 000 m3/rok (v průměru o 9,6 l/s).  

Celkové množství odpadních vod v pivovaru Staropramen se zvýší ze současných 514 000 
m3/rok na 1 100 000 m3/rok ve výhledu (při max. výstavu piva 3 000 000 hl/rok).  

Kvalitativní i kvantitativní ovlivnění povrchových vod bude nevýznamné. Ke kvalitativnímu 
ovlivnění podzemních vod může dojít ve fázi výstavby pouze v případě havarijních úniků pohonných 
hmot, olejů a mazadel z dopravních či stavebních mechanizmů.  

V rámci opatření jsou navrženy způsoby jak začlenit stavbu do hydrogeologických struktur, 
aby nedocházelo k ovlivnění vlastní stavby podzemními vodami. 

Z hlediska problematiky vod stavba nebude mít nepříznivé dopady na životní prostředí 
v daném území.  

 

Půda 
V zájmovém území se nevyskytuje zemědělská ani lesní půda. Dotčené pozemky jsou 

zařazeny jako „zastavěná plocha a nádvoří“ nebo „ostatní plocha“. 
 

Fauna, flóra, ekosystémy 
Záměr neovlivní faunu v zájmovém území, nebudou dotčeny žádné ekosystémy. 
V rámci výstavby komplexu bude vykáceno 11 stromů v celkové hodnotě 215 982 Kč. 

Likvidovaná zeleň je kompenzována v dostatečném množství (29 ks stromů) a ploše (1109 m2) na 
pozemcích investora v rámci areálu pivovaru. 

 

Ovzduší 
Výstavba 

Při výstavbě (fáze zemních prací) dojde k časově omezenému zhoršení kvality ovzduší 
z hlediska příspěvků PM10. Vzhledem k celkovému pozadí bude nutné věnovat zvýšenou pozornost 
organizaci výstavby, zejména z hlediska omezování prašnosti při prováděných stavebních činnostech. 
Vzhledem k poměrně krátkému časovému úseku etapy výstavby lze tento dočasný příspěvek 
považovat za akceptovatelný.  

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          89 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Emise plynných látek z mobilních zdrojů souvisejících se stavbou lze označit za málo 
významné.  

Provoz 
Bodový zdroj znečištění ovzduší pivovaru Staropramen představuje stávající kotelna, která 

bude využívána i po realizaci modernizace pivovaru. K navýšení instalovaného výkonu v důsledku 
plánované modernizace a navýšení produkce piva nedojde. 

CO2 vznikající v rámci technologického procesu nebude vypouštěn do ovzduší, ale bude jímán 
a využit v dalším výrobním procesu. 

Na základě provedeného porovnání intenzit obslužné dopravy záměru vůči stávajícímu 
zatížení komunikační sítě lze konstatovat, že se nepředpokládá výrazné zatížení znečištění ovzduší 
v důsledku provozu záměru. V některých referenčních bodech naopak znečištění ovzduší oproti 
stávajícímu stavu mírně poklesne (podél ulice Vltavská). 

 
Hluk 
Výstavba 
Při respektování navržených protihlukových opatření (např. omezení doby nasazení hlučných 

strojů) budou stanovené hygienické limity pro hluk ze stavební činnosti a vyvolané dopravy ve 
sledovaném zájmovém území splněny. V denní době od 7 – 21 hodin ve venkovním prostoru před 
okny místností nejbližších bytových domů tedy nebude překročena limitní hodnota LAeq,T = 60 dB. 

Provoz 
Provozem stacionárních zdrojů hluku a dopravou v areálu pivovaru nebudou stanovené 

hygienické limity v denní ani noční době překročeny.  
V celém zájmovém území před fasádami chráněné zástavby bude obslužná doprava 

posuzovaného záměru pohybující se na veřejných komunikacích splňovat hygienický limit. 
Po dostavbě a zprovoznění nové lahvárny dojde k výraznému poklesu průjezdů nákladních 

automobilů kolem sledovaného bodu SB1 (ul. Vltavská) a klesne i hluková zátěž od dopravy na této 
komunikaci.  

Vlivem vyvolané dopravy záměru nedojde v bodě SB4 (ul. Svornosti) k navýšení hlukové 
zátěže. Příspěvek hluku od vyvolané dopravy je o více než 10 dB nižší než stávající hluková zátěž 
fasády domu (SB4). 

 

Zdravotní rizika 
Hluk 
Při realizaci opatření v tomto oznámení by neměla mít výstavba a provoz areálu z hlediska 

hluku negativní vliv na obyvatele. 
Ovzduší 
Lze konstatovat, že pozadí zájmového území se nevymyká pozadí v jiných centrálních částech 

hlavního města Prahy a tudíž i rizika, kterým jsou a budou vystaveni stávající a noví obyvatelé 
v zájmovém území jsou obdobná jako i v jiných centrálních částech hlavního města Prahy.  

Vlastní imisní příspěvek posuzovaného záměru, daný související dopravou a emisemi z  
kotelny, nedosáhne hodnot, které by byly z hlediska zdravotních rizik významné.  

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          90 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ekonomické důsledky 
Přínosem modernizace pivovaru bude zefektivnění výroby a úspora režijních nákladů.   

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          91 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

ZÁVĚR 
Z vyhodnocení vlivu záměru „M o d e r n i z a c e  p i v o v a r u  S t a r o p r a m e n “ na 

životní prostředí vyplývá: 

• Staveniště se nachází ve dvou částech pivovaru Staropramen rozdělených ulicí Svornosti. 

• Výstavbě budou předcházet rozsáhlé demolice stávajících objektů, na které bude vydán 
demoliční výměr. 

• Umístění jednotlivých stavebních objektů v rámci hlavního areálu pivovaru respektuje 
stávající technologické provozy a navazuje na ně tak, aby se vytvořil nejvhodnější tok výroby. 

• Na dolním dvoře bude vybudován nový expediční sklad propojený s hlavním areálem 
spojovacím mostem a podzemním kolektorem. 

• I po realizaci plánovaných úprav v rámci modernizace pivovaru budou využívány stávající 
vjezdy a výjezdy z pivovaru. Pouze bude zrušen vjezd ke stávající pivní pohotovosti. 

• Rozhodujícím přínosem nového řešení je zrušení expedice lahvového piva z lahvárenského 
dvora a z tohoto důvodu snížení dopravního zatížení v ulici Vltavská. 

• Veškerá doprava je směřována z/do Radotína (vozidla přijíždějí na dolní dvůr ulicí Hořejší 
nábřeží a vyjíždějí od expediční haly do ulice Svornosti), nevznikají tedy žádné dopravní 
problémy. 

• Modernizace pivovaru nevyvolá žádné nároky na úpravy vnějších inženýrských sítí a 
komunikací. 

• Ve fázi zemních prací je možné očekávat zhoršení kvality ovzduší z hlediska příspěvků PM10. 
Tento negativní vliv je třeba minimalizovat navrženými opatřeními v kapitole D IV. 

• Emise plynných látek z mobilních zdrojů souvisejících se stavbou lze označit za málo 
významné.  

• Bodový zdroj znečištění ovzduší pivovaru Staropramen představuje stávající kotelna. K 
navýšení instalovaného výkonu v důsledku plánované modernizace nedojde. 

• Na základě provedeného porovnání intenzit obslužné dopravy záměru vůči stávajícímu 
zatížení komunikační sítě lze konstatovat, že se nepředpokládá výrazné zatížení znečištění 
ovzduší v důsledku provozu záměru.  

• Při respektování navržených protihlukových opatření v kapitole D IV budou stanovené 
hygienické limity LAeq,T = 60 dB pro hluk ze stavební činnosti a vyvolané dopravy ve 
sledovaném zájmovém území splněny.  

• Provozem stacionárních zdrojů hluku a dopravou v areálu pivovaru nebudou stanovené 
hygienické limity v denní ani noční době překročeny.  

• V celém zájmovém území před fasádami chráněné zástavby bude obslužná doprava 
posuzovaného záměru pohybující se na veřejných komunikacích splňovat hygienický limit 
60 dB. 

• Po dostavbě a zprovoznění nové lahvárny dojde k výraznému poklesu průjezdů nákladních 
automobilů ulicí Vltavská a klesne i hluková zátěž od dopravy na této komunikaci.  

• Při maximálním výstavu 3 mil. hl piva/rok dojde oproti stávajícímu stavu k navýšení odběru 
vody z vodovodního řadu o 300 000 m3/rok a k navýšení objemu odpadních vod ze 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          92 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

současných 514 000 m3/rok na 1 100 000 m3/rok. Toto navýšení je správcem kanalizační sítě 
vítáno vzhledem k „naředění“ ostatních splašků v kanalizační síti. 

• Z hlediska problematiky vod nebude mít stavba nepříznivé dopady na životní prostředí 
v daném území.  

• Část řešené stavby (Spodní dvůr) se nachází v zátopovém území neprůtočném chráněném 
vodního toku Vltava. 

• Veškeré stavby většího rozsahu budou, vzhledem k zjištěným základovým poměrům, založeny 
na pilotách. 

• Stavba si v menším rozsahu vyžádá kácení vzrostlé zeleně. Tyto zásahy budou nahrazeny 
vegetačními úpravami v rámci areálu pivovaru. Ostatní zeleň bude chráněna technickými 
opatřeními. 

• Koeficient zeleně požadovaný dle územního plánu na území spodního dvora areálu 
Staropramen bude splněn. 

• V daném území je pravděpodobnost archeologického nálezu, proto je třeba před zahájeném 
zemních prací provést záchranný archeologický výzkum. 

• Z pohledu památkové péče je navrhovaná stavba akceptovatelná, není v rozporu s režimem 
památkové ochrany v dané lokalitě.  

• Záměr je v souladu s územním plánem, je situována do území VN (služeb a nerušící výroby) a 
částečně i na území SVM (smíšená městského typu). 

• Stavba nepředstavuje významné riziko pro zdraví obyvatel. 

 

• Budou-li respektovány podmínky navržené v tomto oznámení, lze případné zásahy do 
životního prostředí akceptovat. 

 

 
Záměr „Modernizace pivovaru Staropramen“ 

lze při respektování navrhovaných opatření doporučit k realizaci. 
 

 

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          93 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

H. PŘÍLOHA 

• vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně 
plánovací dokumentace 
Vyjádření Městské části Praha 5 – odbor územního rozhodování (č.j. OÚR.Sm.p.492/1-
516/1-852/05-Lac) k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace ze dne 11. 8. 
2005 

• stanovisko příslušného úřadu k záměru dle § 45i zákona 114/1992 Sb. 
v platném znění (vliv záměru na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí 
oblast) 
Stanovisko Magistrátu hlavního města Praha – odbor ochrany prostředí (č.j. MHMP-
154118/2005/1/OOP/Vl/P) k záměru z hlediska ovlivnění evropsky významných lokalit ze 
dne 28. 7. 2005 

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          94 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

LITERATURA 
Související bezprostředně se záměrem 
1. Modernizace pivovaru Staropramen. Dokumentace pro stavební řízení, PP PROJEKT,  

duben 2005, Praha. 
2. Modernizace pivovaru Staropramen – Vliv stavby na životní prostředí (Rozptylová 

studie), Ing. Konopa J., Ing. Kubiš P., Ochrana životního prostředí, květen 2005, Praha.  
3. Modernizace pivovaru Staropramen – Vliv stavby na životní prostředí (Akustická studie – 

1. Venkovní prostředí, 2. Vnitřní prostředí), Ing. Konopa J., Ochrana životního prostředí, 
červen 2005, Praha.  

4. Modernizace pivovaru Staropramen – Vliv stavby na životní prostředí (Akustická studie – 
Hluk ze stavební činnosti), Ing. Konopa J., Ochrana životního prostředí, červen 2005, 
Praha.  

5. Pivovar Staropramen Praha 5 – Inženýrskogeologická archivní rešerše, Geo Konsorcium, 
červen 2002, Praha. 

6. Pivovary Staropramen Praha 5 (Spodní dvůr) – Inženýrskogeologická archivní rešerše, 
Geo Konsorcium, únor 2005, Praha. 

7. Pivovar Staropramen Praha 5 (Výstavba CTK) – Inženýrskogeologický průzkum, Geo 
Konsorcium, červen 2003, Praha. 

 
Ostatní 

8. Culek M. a kol., 1996: Biogeografické členění České republiky. ENIGMA, Praha. 

9. ČHMÚ, 2003: Tabelární přehled „Znečištění ovzduší a atmosférická depozice v datech, 
Česká republika“ (internetový zdroj) 

10. Demek J. a kol., 1975: ČSSR – příroda, lidé a hospodářství. Studia geographica 48. 
Geografický ústav ČSAV, Brno. 

11. Hejný S. & Slavík VB., 1988: Květena České socialistické republiky 1. Academia, Praha, 
557. 

12. Kubát K., Hrouda L., Chrtek J. jun., Kaplan Z., Kirschner J. & Štěpánek J.  (eds.), 2002: 
Klíč ke květeně České republiky. Academia, Praha, 928 pp. 

13. Neuhäuslová Z. a kol., 1998: Mapa potenciální přirozené vegetace hl. m. Prahy. 
Academia, Praha. 

14. Quitt E., 1971: Klimatické oblasti Československa. In: Studia Geographica 16. Geogr. úst. 
ČSAV, Brno. 

15. Skalický V., 1988: Regionálně fytogeografické členění. In: Hejný S. et. Slavík B. (eds.): 
Květena České socialistické republiky 1: 103-121. Academia, Praha. 

 

Správní doklady, zákony a normy 
16. Vyhláška č. 381/2002 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů a Seznam nebezpečných 

látek 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          95 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

17. Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny 

18. Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 
19. Zákon č.  93/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb. 
20. Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP 
21. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
22. Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
23. Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 
 

Grafické podklady 
24. Grafické podklady dodané investorem 

 
 

 
 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          96 



Modernizace pivovaru Staropramen        Oznámení dle z. č. 100/2001 Sb. 

 

Datum zpracování oznámení: 22. 8. 2005 
 
Zpracovatel oznámení: 
Mgr.  Markéta Dušková, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 
(osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 29560/4924/OPVŽP/02 ze dne 14. 11. 2002) 
Ing. Zuzana Mattušová, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 
 
Ing.  Libor Ládyš, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 
(osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 3772/603/OPV/93 ze dne 8. 6. 1993) 

 
Sídlo a kontaktní adresa zpracovatelů oznámení: 
EKOLA group, s.r.o. 
Mistrovská 4 
108 00 Praha 10 
 
IČO: 63981378 
DIČ: CZ63981378 
 
Tel.: 274 784 927-9 
Tel./fax: 274 772 002 
Zázn.: 222 725 118 
Mobil: 602 375 858, 777 045 858 
E-mail: ekola@ekolagroup.cz 

 

      
 - EKOLA group, spol. s r.o. -          97 


	OBSAH
	Seznam samostatných příloh oznámení
	Přehled nejdůležitějších používaných zkratek


	Úvod
	A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI
	Údaje o oznamovateli
	Obchodní firma
	IČ
	Sídlo
	Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce ozn



	B. ÚDAJE O ZÁMĚRU
	I. Základní údaje

	1. Název záměru
	2. Kapacita (rozsah) záměru
	3. Umístění záměru
	4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry
	Charakter záměru
	Možnost kumulace s jinými záměry


	5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehled
	6. Popis technického a technologického řešení záměru
	Zásady stavebního řešení a umístění stavby
	Stavebně – technické řešení
	Stavební objekty:
	Technologie - Provozní soubory



	PS - 02 – Kvasničárna a propagace
	PS-03  Filtrace + křemelinová kuchyně
	PS-04  Přetlačné tanky
	PS-05.1  Lahvárenská linka 60 000 lah/hod
	PS-05.2  Lahvárenská linka 36 000 lah/hod
	PS-05.3  Příjem nového skla a depaletizace
	PS-05.4  Stáčecí linka do plechovek 12 000 ks/hod
	PS-11     Dopravníky sudů
	PS-12   Dopravníky přepravek a kartonů
	PS-13   Paletizace + depaletizace přepravky a kartony
	PS-06  Nová sanitační stanice
	PS-07  Louhová a regenerační stanice
	PS-08  Odplyněná voda
	PS-09   Skladové hospodářství obalového materiálu
	PS-10   Stáčení KEG sudů
	PS-14 Paletizace + depaletizace KEG sudy
	Dispoziční uspořádání stáčení piva do sudů KEG
	PS-15    Chladící zařízení
	PS-16    Kotelna
	PS-17  Silnoproudé rozvody
	PS-18  Rozvody CO2 a dusíku
	PS-19  Rozvody tlakového vzduchu
	PS-20  Vzduchotechnika
	PS-21  Řídící systém
	PS-22  Výtahy
	PS-23  EPS
	PS-24  Chmelové hospodářství
	PS-25  Úpravna vody
	Organizace realizace stavby

	Zařízení staveniště
	Dopravní napojení
	Popis provádění
	Sadové úpravy
	Provoz objektu
	Počet zaměstnanců v nových provozech



	7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dok
	8. Výčet dotčených územně samosprávných celků
	II. Údaje o vstupech

	1. Půda
	Zábor půdy
	Chráněná území a ochranná pásma


	2. Voda
	Výstavba
	Provoz


	3. Ostatní surovinové a energetické zdroje
	Suroviny
	Elektrická energie


	4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu
	Současný stav (viz. příloha č. 5 oznámení Dopravní studie)
	Hlavní dvůr
	Technický dvůr
	Lahvárenský dvůr
	Přeprava mláta
	Dolní dvůr
	Nový stav (viz. výkres č. 2A, 2C v kapitole F a příloha č. 5

	Hlavní dvůr (vjezd č. 3)
	Lahvárenský dvůr (vjezd č. 8)
	Přeprava mláta
	Dolní dvůr
	Bilance parkovacích stání

	DOLNÍ DVŮR - Navržený  stav
	5. Nároky na další infrastrukturu
	Vodovod
	Kanalizace


	Dešťové odpadní vody
	Splaškové a technologické vody
	Plynovod
	Energetické připojení
	Připojení slaboproudu


	III. Údaje o výstupech

	1. Ovzduší
	2. Odpadní vody
	Množství vypouštěného znečištění

	3. Odpady
	Demolice, rekonstrukce a výstavba

	Předpokládané druhy vznikajících odpadů.
	Provoz

	Stávající produkce odpadů
	Předpokládaná produkce odpadů po modernizaci výroby
	4. Hluk
	Fáze výstavby
	Fáze provozu


	5. Vibrace
	6. Záření radioaktivní, elektromagnetické
	5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a tech
	Výstavba
	Provoz


	C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ
	1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik do

	1. Územní systém ekologické stability
	2. Zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné
	3. Území historického, kulturního nebo archeologického význa
	4. Území hustě zalidněná
	5. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení
	6. Staré ekologické zátěže
	7. Soulad s územním plánem hl.m. Prahy
	2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí 

	1. Ovzduší
	Klima

	Tabulka 7: Celková růžice pro zájmovou lokalitu
	Kvalita ovzduší

	2. Voda
	Povrchová voda
	Podzemní vody


	3. Půda
	4. Geologické a geomorfologické poměry
	Geomorfologie území
	Geologické poměry
	5. Flóra
	Biogeografické členění
	Potenciální přirozená vegetace *
	Aktuální vegetace zájmového území



	5. Fauna
	Biogeografické začlenění
	Aktuální fauna zájmového území


	6. Krajina
	7. Obyvatelstvo
	8. Hmotný majetek
	9. Kulturní  a archeologické památky
	I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a 

	1. Vlivy na obyvatelstvo
	Sociální a ekonomické vlivy
	Narušení faktorů pohody
	Zdravotní rizika



	2. Vlivy na ovzduší a klima
	Etapa výstavby
	Etapa provozu


	Maximální hodinové koncentrace NO2 (µg/m3)
	Průměrné roční koncentrace NO2 (µg/m3)
	Maximální 8 hodinové koncentrace CO (µg/m3)
	Průměrné roční koncentrace CO (µg/m3)
	3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuelně další fyzikální a 
	Hluk
	Fáze výstavby
	Fáze provozu



	Závěrečné poznámky
	Uvedené poznámky jsou reakcí na požadavky hygienika uvedené 
	1/ Při výpočtu hlukové zátěže v jednotlivých sledovaných bod
	2/ Po dostavbě a zprovoznění lahvárny dojde k výraznému pokl
	3/ V současné době zde je vysoký pohyb nákladních vozidel, k
	4/ Vlivem vyvolané dopravy nedojde v bodě SB4 k navýšení hlu
	5/ Při couvání vozidel, vč. manipulačních vozíků, nebude ve 
	Shrnutí
	4. Vlivy na povrchové a podzemní vody
	Shrnutí

	5. Vlivy na půdu
	6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje
	7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy
	Vlivy na faunu
	Vlivy na flóru


	8. Vlivy na krajinu (charakter městské části)
	9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky
	10. Vlivy havárií a nestandardních stavů
	II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci
	III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahu
	IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení,

	Fáze přípravy
	Fáze výstavby
	Fáze provozu
	V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, k

	E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU
	hlavní dvůr: 20 aut/ den
	technický dvůr: max. 1 velké a 1 malé nákl. vozidlo/den
	lahvárenský dvůr: cca 28 nákladních vozidel/den
	hlavní dvůr: cca 14 NA/den
	lahvárenský dvůr: cca 8 NA/den
	přeprava mláta (Pivovarská , Svornosti): cca 20 NA/den
	F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE
	Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení
	Další podstatné informace oznamovatele
	G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU
	Územní plán
	Doprava
	Archeologie, kulturní a historické památky
	Voda
	Půda
	Fauna, flóra, ekosystémy
	Ovzduší
	Hluk
	Zdravotní rizika
	Ekonomické důsledky



	ZÁVĚR
	H. PŘÍLOHA
	vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska ú
	stanovisko příslušného úřadu k záměru dle § 45i zákona 114/1


	LITERATURA

